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I. LISTA E SHKURTIMEVE 
 

AAPSK  Agjencia e Administrimit të Pasurive të Sekuestruara dhe Konfiskuara  

ADISA  Albanian Delivery Integrated Servcies Agency (Qendra e Ofrimit të Shërbimeve Publike 

të Integruara) 

AIDA Albanian Investments Development Agency (Agjencia Shqiptare e Zhvillimit te 

Investimeve) 

AKBN  Agjencia Kombëtare e Burimeve Natyrore 

AKM  Agjencia Kombëtare e Mjedisit  

AKKP  Agjencia për Kthimin dhe Kompensimin e Pronave 

AKPT  Agjencia Kombëtare e Planifikimit të Territorit 

AKSHI  Agjencia Kombëtare për Shoqërine e Informacionit 

AKU  Autoriteti Kombëtar i Ushqimit  

AMSHC  Agjencia për Mbështetjen e Shoqërisë Civile 

AP  Avokati i Popullit  

APP  Agjencia e Prokurimit Publik 

AQTN  Arkivi Qendror Teknik i Ndërtimit  

ASIG  Autoriteti Shtetëror për Informacionin Gjeohapsinor  

ASPA   Shkolla Shqiptare e Administratës Publike 

AKT  Agjencia e Trajtimit të Koncesioneve  

BKH  Byroja Kombëtare e Hetimit 

BSH  Banka e Shqipërisë 

DAP  Departamenti i Administratës Publike 

DAETIK  Department for European Digital Agenda and Information Technology (Departamenti 

për Axhendën Evropiane Dixhitale dhe Teknologjinë e Informacionit) 

DPB  Drejtoria e Përgjithshme e Burgjeve  

DPD  Drejtoria e Përgjithshme e Doganave 

DPM  Drejtoria e Pergjithshme e Metrologjisë  

MZHETTS Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregëtisë dhe Sipërmarrjes 

DPPSH  Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit 

DPPPP  Drejtoria e Përgjithshme e Parandalimit të Pastrimit të Parave 

DPSHP  Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimit të Provës 

DPSHTRR Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve të Transportit Rrugor 

DPS  Drejtoria e Përgjithshme e Standardizimit 

DPT  Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve 

GMIP  Grupi i Menaxhimit të Integruar të Politikave 

IQ  Inspektoriati Qendror 

ILDKPKI Inspektorati i Lartë i Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurive dhe Konfliktit të Interesave 

IQT  Inspektorati Qendror Teknik  

ISHPSHSH Inspektoriati Shtetëror i Punës dhe i Shërbimeve Shoqërore 

KDIMDP  Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale 

KLD  Këshilli i Lartë i Drejtësisë 

KLSH   Kontrolli i Lartë i Shtetit 

KM  Këshilli i Ministrave 

KQZ  Komiteti Qendror i Zgjedhjeve 

MAS  Ministria e Arsimit dhe Sportit 



 

 

MBZHRAU Ministria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave 

MD  Ministria e Drejtësisë  

MEI  Ministria e Energjisë dhe Industrisë   

MF  Ministria e Financave 

MIAP  Ministri për Inovacionin dhe Administratën Publike   

MK  Ministria e Kulturës 

MM  Ministria e Mjedisit 

MMB  Ministria e Mbrojtjes    

MMSR   Ministria e Mirëqenies Sociale dhe Rinisë  

MPB  Ministria e Punëve të Brendshme  

MSH  Ministria e Shëndetësisë  

MSHCV  Ministri i Shtetit për Çështjet Vendore 

MTI  Ministria e Transportit dhe Infrastrukturës  

MZHU  Ministria e Zhvillimit Urban 

MPJ  Ministria e Punëve të Jashtme 

PP  Prokuroria e Përgjithshme  

PV  Plan Veprimi 

QKR  Qendra Kombëtare e Regjistrimit 

SHISH   Shërbimi Informativ Shtetëror 

SHM  Shkolla e Magjistraturës 

SHSSH  Shërbimi Social Shtetëror  

SNKK  Strategjia Ndersektoriale Kunder Korrupsionit 2015-2020   

SNRAP  Strategjia Ndërsektoriale për Reformën në Administratën Publike 2015-2020 

ZPKR  Zyra e Prokurorisë për Krimet e Rënda 

ZRPP  Zyra për Regjistrimin e Pasurive të Paluajtshme  

 

  



 

 

II. PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE 
 

Ky raport është hartuar në kuadër të zbatimit të Planit të Veprimit të Strategjisë Ndërsektoriale 

Kundër Korrupsionit 2015-2020 dhe përbën raportin e katërt1 të monitorimit. Ky raport monitorimi 

mbulon gjithë vitin 2016. Raportimi dhe monitorimi janë realizuar në harkun kohor Tetor – Dhjetor 

2016 dhe Shkurt – Mars 2017 nëpërmjet raportimit të Pikave të Kontaktit Antikorrupsion.  

Ky raport monitorimi do të shërbejë për të vlerësuar ecurinë, por edhe për të identifikuar fushat për të 

cilat duhet të kushtohet një vëmendje e posaçme për arsye të rëndësisë që ato veshin në kuadër të 

luftës kundër korrupsionit.   

Aktivitetet janë vlerësuar në bazë të progresit të regjistruar gjatë vitit 2016.  

Plani i Veprimit përmban në total 191 masa, prej të cilave 143 masa me objektiv parandalimin, 26 

masa me objektiv ndëshkimin e korrupsionit dhe 22 masa me karakter ndërgjegjësues. Bazuar në një 

vlerësim të përgjithshëm të raportimit për vitin 2016 rezulton se niveli i zbatimit të masave të planit të 

veprimit është: 

Tabela 1: Statusi i zbatimit të masave të Planit të Veprimit 2016 

Statusi i zbatimit Numri i masave Përqindja ndaj totalit 

Të zbatuara plotësisht 75 39% 

Pjesërisht të zbatuara 89 47% 

Të pa-zbatuara 26 14% 

Të pa-raportuara nga institucionet përgjegjëse 1 0% 

TOTAL 191 100% 

Në vijim paraqitja grafike e ecurisë së përgjithshme të zbatimit të masave të Planit të Veprimit për 

vitin 2016: 

Grafiku 1 -Ecuria e përgjithshme zbatimit 

 

Përsa i përket analizës së krahasuar të zbatueshmërisë së masave për vitin 2015 dhe vitin 2016, 

rezulton se: 

                                                                        
1
 Raporti i parë i monitorimit mbulon periudhën kohore Prill 2015-Dhjetor 2015, raporti i dytë mbulon periudhën kohore Janar 

2016-Qershor 2016, ndërsa raporti i tretë mbulon periudhën kohore Korrik 2016-Dhjetor 2016 
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- Gjatë vitit 2016 janë zbatuar 37 masa më shumë se gjatë 2015 ose niveli i zbatueshmërisë ka 

pësuar një rritje prej rreth 97% krahasuar me vitin paraardhës; 

- Gjatë vitit 2016, ka patur një rënie me rreth 10% të masave pjesërisht të zbatuara 

(përkatësisht 10 masa më pak) krahasuar me vitin 2015; 

- Gjatë vitit 2016 ëhstë bërë progres edhe sa i takon masave të pazbatuara, me 26 masa më pak 

se gjatë 2015, ose një rënie prej rreth 50%; 

- Lidhur më masat e paraportuara gjatë vitit 2016, vetëm 1 masë nuk është raportuar, krahasuar 

me 2 masa të paraportuara në vitin 2015. 

Tabela 2: Statusi i krahasuar i zbatimit të masave të Planit të Veprimit 2015- 2016 

Statusi i zbatmit 2015 2016 

Numri i 
masave 

Përqindja ndaj 
totalit 

Numri i masave Përqindja ndaj 
totalit 

Të zbatuara plotësisht 38 20% 75 39% 

Pjesërisht të zbatuara 99 52% 89 47% 

Të pa-zbatuara 52 27% 26 14% 

Të pa-raportuara nga 
institucionet përgjegjëse 

2 1% 1 0% 

TOTAL 191 100% 191 100% 

 

Grafiku 2 - Ecuria e përgjithshme zbatimit (krahasim viti 2015 me 2016) 

 
 

Në vijim të të dhënave të mësipërme, sipas një analize të integruar, rezulton se zbatueshmëria e 

masave të planit të veprimit, ka pësuar rritje të masave të zbatuara (në total 36 masa), numër i cili 

përkon edhe me uljen e nivelit të masave me status pjesërisht të zbatuar, të pazbatuar dhe të 

paraportuar, pra 37 masa. 
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Tabela 3: Statusi i krahasuar i zbatimit të masave sipas qasjeve 

Statusi i zbatmit 2015 2016 

Masat e zbatuara dhe pjesërisht të 
zbatuara 

Masat e zbatuara dhe pjesërisht të 
zbatuara 

Qasja parandaluese 100 120 

Qasja ndërshkimore 21 23 

Qasja ndërgjegjësuese 16 21 

TOTAL 137 164 

 

Grafiku 3 - Ecuria e përgjithshme zbatimit sipas qasjeve (krahasim viti 2015 me 2016) 

 
Në kuadrin e qasjes parandaluese, gjatë vitit 2016 shënohet një avancim në zbatimin e masave me 

karakter parandalues, përkatësisht një rritje me 20% krahasuar me nivelin e zbatueshmërinë së masave 

parandaluese gjatë vitit 2015. 

Për sa i përket qasjes ndërshkimore, gjatë vitit 2016 shënohet një avancim në zbatimin e masave me 

karakter ndërshkimor, përkatësisht një rritje prej 9.5% krahasuar me zbatueshmërinë e masave 

ndërshkimore gjatë vitit 2015. 

Ndërsa qasja ndërgjegjësuese ka pësuar nje rritje progresive në zbatimin e masave me karakter 

ndërgjegjësues gjatë vitit 2016, përkatësisht një rritje prej 31% krahasuar me zbatueshmërinë e 

masave ndërgjegjësuese gjatë vitit 2015. 
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III. METODOLOGJIA E MONITORIMIT  
 

 

Monitorimi i Strategjisë ka konsistuar në dy faza kryesore: 
  

1. Raportimi i institucioneve mes pikave të kontaktit, mbi zbatimin e Masave për të cilat janë 
përgjegjëse; dhe  

2. Raportimi nga KKK mbi zbatimin e PV-së në tërësinë e tij.  
 
Me qëllim realizmin e sa më sipër, është kryer paraprakisht:  

 

i. Grupimi i masave për çdo institucion të përfshirë në PV;  
ii. Përgatitja e Matricës së Raportimit dhe udhëzimeve përkatëse;  
iii. Përgatitja e Matricës së Raportimit për çdo institucion;  
iv. Asistencë për Pikat e Kontaktit për kryerjen e procesit të raportimit. 

Raporti i Monitorimit ka kërkuar një proces të përbërë nga 4 etapa raportimi për shumicën e 

institucioneve me qëllim plotësimin dhe saktësimin e informacionit të kërkuar. Zgjatja e procesit të 

raportimit ka qenë e nevojshme, pasi raportimi në raundet e para rezultoi i paplotë dhe/ose i paqartë 

në shumë nga komponentët e Matricës së Raportimit.  

Në vijim, janë trajtuar të dhënat për secilën etapë dhe janë përgatitur udhëzimet me informacionet 

shtesë që institucionet duhet të plotësonin për kuadrin e nevojshëm të të dhënave. Verifikimi i të 

dhënave të raportuara është kryer pjesërisht on-line2 mes platformës së vendosur në dispozicion nga 

KKK, për ato masa të cilat pikat e kontaktit kishin kryer raportimin, për të siguruar saktësinë e tyre. 

Trajtimi statistikor është kryer nëpërmjet kodifikimit të përgjigjeve bazuar në raportimet e 

mbledhura. 
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 Shiko Shtojcën 1 



 

 

IV. PROGRESI I ZBATIMIT 
Tabela e mëposhtme pasqyron progresin në luftën kundër korrupsionit nëpërmjet vlerave të treguesve  

të përgjithshëm të impaktit të Strategjisë: 

Përshkrimi i treguesit Baseline/  

Pikat kryesore 

Synimi  

për 2017 

Synimi  

për 2020 

Arritja në periudhën e raportimit3 

Indeksi i perceptimit të 
Korrupsionit  

Sipas matjes të indeksit (0-
100, ku 0 përkon me nivel 
të lartë korrupsioni, dhe 
100 përkon me nivel të ulët 
korrupsioni) 

Shqipëria ka indeksin 33 

37.5 

 

(Rritje prej 1.5-
2.5 pikësh çdo 
vit) 

40.5 

 

(Rritje prej 1.5-
2.5 pikësh çdo 
vit) 

39 

Në 25 janar 2017, vlera e indeksit të 

perceptimit të korrupsionit per 2016 ka 

pësuar një rritje prej 3 pikësh nga viti 2015, 

duke e pozicionuar Shqipërinë në vendin e 

83 prej 168 vendesh të listës së 
Transparency International me 39 pikë. 

Kontrolli i Korrupsionit, 
Banka Botërore 

Indikator i përbërë i cili mat 
gjendjen e korrupsionit dhe 
evidenton përqindjen e 
vendeve që janë nën atë 
performancë 

Shqipëria renditet më mirë 
se 25.84% e vendeve të 
tjera që vlerësohen. 

Shqipëria 
performon më 
mirë se 34% e 
vendeve të tjera 
që vlerësohen 
lidhur me 
korrupsionin 

Shqipëria 
performon më 
mirë se 40% e 
vendeve të tjera 
që vlerësohen 
lidhur me 
korrupsionin 

 

Nuk ka pasur raport të ri për këtë tregues. 

 

Ky indikator në 2015 shënoi një përmirësim, 
duke kapur nivelin 40.4 %.  

Studimi mbi performancën 
e  Mjedisit të Sipërmarrjes 
dhe të Investimeve, Banka 
Botërore  

Si në studimin e 2005, ashtu 
edhe të 2008, korrupsioni 
ishte pengesë e 
rendësishme për biznesin 
(renditur i dyti në rendësi) 

Korrupsioni nuk 
përbën një nga 3 
pengesat më të 
rendësishme për 
biznesin 

Korrupsioni nuk 
përbën një nga 4 
pengesat më të 
rendësishme për 
biznesin 

Nuk ka pasur raport të ri për këtë tregues. 

Në studimin e 2013-2014, rezulton se ka 
pasur disa përmirësime krahasuar me 
rezultatet e studimeve të mëparshme, 
gjithsesi korrupsioni përbën një nga 3 
pengesat më të rendësishme për biznesin. 

Raport i Nations in Transit  

Vlerësimi për situatën e 
korrupsionit në Shqipëri 
është 5.25 (ku 1=shumë 
mirë, 7= shumë keq) 

Mesatarja e vlerësimeve për 
vendet e BE është 3.43 
ndërsa për vendet e 
Ballkanit 4.79 

Vlerësimi për 
Shqipërinë është 
4.5 

Vlerësimi për 
Shqipërinë është 
4.2 

Nuk ka pasur ndryshim për këtë tregues. 

 

Vlerësimi për 2016 mbetet i pandryshuar në 
krahasim me një vit më parë: 5.25 

Rekomandimet e GRECO 
për parandalimin e 
korrupsionit dhe konfliktin 
e interesit në rradhët e 
gjyqtarëve, prokurorëve 
dhe parlamentarëve 

10 rekomandime janë dhënë 
për Shqipërinë në raundin e 
4-t të vlerësimeve, në 2014 

Të gjitha 
rekomandimet e 
raundit të 4-t 
janë zbatuar 
plotësisht 

Të gjitha 
rekomandimet e 
raundit të 5-t 
janë zbatuar 
plotësisht 

Nuk ka pasur ndryshim për këtë tregues 

Raporti i GRECO mbi raundin e 4 të 
vlerësimit është publikuar në dt. 
15.04.2016. 9 nga 10 rekomandime të 
GRECO janë vlerësuar “pjesërisht të 
zbatuara”, ndërsa rekomandimi i 10-të u 
konsiderua “i zbatuar në mënyrë të 
kënaqshme”.  
Aktualisht4 është në proces vlerësimi i dytë 
në kuadër të të njëjtit raund Nr. 4. 
 
 

                                                                        
3 Janë përditësuar ato tregues ku ka patur ndryshime në krahasim me raportin e mëparshëm të monitorimit të vitit 2015. 
4 Janar 2017. 



 

 

V. DISBURSIMI FINANCIAR 
Kostoja e përgjithshme e përllogaritur për zbatimin e Planit të Veprimit 2015-2017 është 1,7 Mld Lek, 

ose 12,3 Mln Euro. Sipas Strategjisë, financimi i Planit të Veprimit realizohet nga dy burime kryesore: 

buxheti i shtetit dhe mbështetja financiare e partnerëve ndërkombëtar të zhvillimit. Buxheti i Shtetit 

është parashikuar të financoj zbatimin e aktiviteteve të planit të veprimit masën 49% të financimit të 

nevojshëm. Ndërsa pjesa tjetër është parashikuar të financohet nga partnerët ndërkombëtarë të 

zhvillimit si Bashkimi Europian, Banka Botërore, UNDP, OSBE, USAID, etj. Në momentin e hartimit të 

planit të veprimit hendeku financiar është vlerësuar të jetë në masën 23% të totalit. Meqënëse 

hendeku financiar apo edhe kosto e përgjithshme e PV 2015-2017 nuk është rishikuar që prej aprovimit 

të Strategjisë, statistikat financiare të raportuara në vijim i referohen shifrave në momentin e 

miratimit të planit të veprimit:  

Grafiku 4 - Disbursimi financiar viti 2016 

 

 

Në kuadër të monitorimit të zbatimit të aktiviteteve të planit të veprimit, institucioneve përgjegjëse u 

është këruar të raportojnë mbi masën e disbursimit financiar në bazë aktiviteti të kryera gjatë vitit 

2016.  Në total, raportohen disbursime financiare në vlerën  414,437,184 lekë ose 24.4% e kostos 

së PV, ku 3.4% është mbuluar sipas raportimit, nga ndihma e partnerëve ndërkombëtar të zhvillimit 

dhe 21% nga buxheti i shtetit. 

Nga shuma totale e raportuar e disbursimit, 357,041,570 lekë janë disbursuar nga buxheti i shtetit ose 

rreth 86% dhe 57,395,614 lekë nga partnerët ndërkombëtar të zhvillimit, ose rreth 14% të buxhetit 

total të disbursuar gjatë këtij viti. 
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Grafiku 5 - Disbursimi financiar (krahasimi i vitit 2015 me vitin 2016) 

 

Grafiku 6 - Krahasimi i disbursimit financiar ndër vite 

 

 

Grafiku më sipër paraqet një kuadër të situatës financiare të Planit të Veprimit të SNKK 2015-2020, 

krahasuar me vitin paraardhës (2015). Kështu rezulton se gjatë vitit 2016 shënohet një rritje e 

disbursimit financiar nga Buxheti i Shtetit në masën +135%, krahasuar me vitin 2015. Ndërkohë që 

fondet e disbursuara nga donatorët e huaj kanë pësuar një rënie gjatë vitit 2016 me rreth 60%, 

krahasuar me vitin 2015.   

Në total, progresivisht me vitin 2015 është disbursuar 42% e kostos së Strategjisë. 

Megjithatë vërehet se, përtej kostos së llogaritur në momentin e miratimit të Strategjisë në vitin 

2015, institucionet kanë disbursuar fonde të cilat e kanë tejkaluar koston e kësaj Strategjie dhe 

për gjashtëmujorin e dytë të vitit 2016 ato raportojnë shifrën rreth 1,1 Mld lekë ose rreth 64% më 

shumë se kostoja fillestare e kësaj strategjie. 
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VI. PROGRESI I ZBATIMIT SIPAS 
OBJEKTIVAVE 

Ky kapitull do të përshkruajë progresin e arritur në kuadër të përmbushjes së objektivave të secilës 

qasje të Strategjisë dhe do të pasqyrojë grafikisht statusin e zbatimit të Strategjisë për vitin 2016. 

Ecuria e progresit në periudhën e monitoruar është klasifikuar në 3 kategori: 

1. I zbatuar: Institucionet kanë raportuar “I zbatuar” zbatimin e Masës për periudhën e raportit 

me të gjithë treguesit e zbatimit. Për masat me tregues zbatimi periodik, institucionet kanë 

paraqitur edhe hapat në vijim. 

2. Pjesërisht i zbatuar: Institucionet kanë raportuar me këtë status ato Masa për të cilat në 

periudhën e raportit ka pasur zbatim të pjesshëm. Institucionet kanë raportuar edhe mbi hapat 

ne vijim për zbatimin e plotë të Masës.  

3. I pa-zbatuar: Të pa-zbatuara janë raportuar ato Masa të cilat nuk kanë regjistruar aktivitete 

për periudhën në fjalë. Gjatë procesit të raportimit, është synuar mbledhja e informacionit 

edhe në lidhje me hapat që institucionet e përfshira planifikojnë të ndërmarrin në periudhën 

pasuese. 

Në një kategori tjetër përfshihen masat për të cilat institucionet përgjegjëse nuk kanë raportuar. 

 

VI.1  Progresi i objektivave të qasjes parandaluese 

 

Qasja parandaluese shënon numrin më të madh të aktiviteteve që institucionet përgjegjëse 

planifikohet të zbatojnë gjatë gjithë periudhës 3-vjeçare të Planit të Veprimit. Gjatë periudhës së 

raportimit (viti 2016), institucionet përgjegjëse kanë raportuar: 56 masa të zbatuara, 22 ende të pa-

zbatuara dhe 64 pjesërisht të zbatuara. Institucionet nuk kanë raportuar progres të zbatimit vetëm për 

1 masë7. 

Tabela 4: Progresi i krahasuar i zbatimit- Qasja Parandaluese 

QASJA PARANDALUESE 
Statusi i zbatimit 

2015 2016 

Numri i 
masave 

Përqindja ndaj 
totalit 

Numri i masave Përqindja ndaj 
totalit 

Të zbatuara plotësisht 28 20% 56 39% 

Pjesërisht të zbatuara 72 50% 64 45% 

Të pa-zbatuara 43 30% 22 15% 

Të pa-raportuara nga 
institucionet përgjegjëse 

0 0% 1 1% 

TOTAL 143 100% 143 100% 
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Grafiku 7 – Qasja parandaluese: Ecuria e zbatimit të masave, viti 2016 

 

Grafiku në vijim ilustron ecurinë e zbatimit duke krahasuar dy raportet e monitorimit, vitin 2015 me 

vitin 2016. Vihet re një rritje e numrit të masave të zbatuara, një trend zbritës i masave të pazbatuara 

dhe atyre pjesërisht të zbatuara.  

 

Grafiku 8 - Qasja parandaluese: Ecuria e zbatimit të masave, e krahasuar 2015-2016 
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VI.2  Progresi i objektivave të qasjes ndëshkimore 

 

Në kuadër të qasjes ndëshkimore, gjatë periudhës së raportimit, institucionet përgjegjëse kanë 

raportuar 6 Masa të zbatuara, 3 ende të pa-zbatuara dhe 17 pjesërisht të zbatuara. Në vijim, tabela 

përmbledhëse me statusin përkatë të zbatimit: 

 

Tabela 5: Statusi i krahasuar i zbatimit: Qasja Ndëshkimore 

QASJA NDËRSHKIMORE 
Statusi i zbatimit 

2015 2016 

Numri i 
masave 

Përqindja ndaj 
totalit 

Numri i masave Përqindja ndaj 
totalit 

Të zbatuara plotësisht 3 12% 6 23% 

Pjesërisht të zbatuara 18 69% 17 65% 

Të pa-zbatuara 4 15% 3 12% 

Të pa-raportuara nga 
institucionet përgjegjëse 

1 4% 0 0% 

TOTAL 26 100% 26 100% 

 

Grafiku 9 - Qasja ndëshkimore: Ecuria e zbatimit të masave, viti 2016 

 

 

Grafiku në vijim ilustron ecurinë e zbatimit duke krahasuar dy raportet e monitorimit, vitin 2015 me 

vitin 2016. Vërehet një rritje e numrit të masave të zbatuara, një trend rënës për masat pjesërisht të 

zbatuara dhe ato të pazbatuara nga institucionet përgjegjëse: 
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Grafiku 10 - Qasja ndëshkimore: Ecuria e zbatimit të masave, e krahasuar 2015-2016

 

 

VI.3  Progresi i objektivave të qasjes ndërgjegjësuese 

 

Në kuadër të qasjes ndërgjegjësuese, gjatë periudhës së raportit, institucionet përgjegjëse kanë 

raportuar 13 Masa të zbatuara, 1 ende të pa-zbatuara dhe 8 pjesërisht të zbatuara. 

 

Tabela 6: Statusi i krahasuar i zbatimit: Qasja Ndërgjegjësuese 

QASJA NDËRGJEGJËSUESE 
Statusi i zbatimit 

2015 2016 

Numri i 
masave 

Përqindja ndaj 
totalit 

Numri i masave Përqindja ndaj 
totalit 

Të zbatuara plotësisht 7 32% 13 59% 

Pjesërisht të zbatuara 9 40% 8 36% 

Të pa-zbatuara 5 23% 1 5% 

Të pa-raportuara nga 
institucionet përgjegjëse 

1 5% 0 0% 

TOTAL 22 100% 26 100% 
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Grafiku 11 - Qasja Ndërgjegjësuese:: Ecuria e zbatimit të masave, viti 2016 

 

 

Grafiku në vijim ilustron ecurinë e zbatimit duke krahasuar dy raportet e monitorimit, vitin 2015 me 
vitin 2016. Vihet re një rritje e numrit të masave të zbatuara krahasuar me vitin 2015 nga institucionet 
përgjegjëse, një rënie në numrin e masave pjesërisht të zbatuara dhe atyre të pazbatuara. 

 

Grafiku 12 - Qasja Ndërgjegjësuese: Ecuria e zbatimit të masave, e krahasuar 2015-2016 
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VII. NEVOJA PËR RISHIKIM TË PLANIT TË 
VEPRIMIT 

 

Institucionet kanë raportuar nevojën për rishikimin e 30 Masave nga 191 që përmban Plani i Veprimit, 

ose përafërsisht 15.7% e tyre. Kjo nevojë rishikimi lidhet kryesisht me faktorë si: 

 modifikime në përmbajtjen e Masës dhe/apo treguesve të saj të zbatimit, apo ndryshimeve 

ligjore në proces dhe/ose të hyra në fuqi; 

 ndryshimin e kostos financiare; 

 ndryshimin e përgjegjësisë institucionale për zbatim dhe/apo institucioneve bashkëpunuese. 

 

Grafiku 13: Rishikimi i masave sipas qasjeve 

 

 

Nga këto, 23 masa përfshihen në qasjen parandaluese, 2 masa të karakterit ndërshkimor dhe 5 masat e 

fundit i përkasin qasjes ndërgjegjësues. Në Shtojcën 2, reflektohet një ekstrakt i indeksit të masave të 

cilat institucionet raportuese propozojnë për rishikim, në mënyrë progresive për të gjithë kohëzgjatjen 

e monitorimit10. 
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VIII. PARAQITJE E DETAJUAR E ZBATIMIT 
Ky kapitull detajon masë për masë raportimin e çdo institucioni përgjegjës për periudhën e këtij raporti, sikurse dhe nënvizon rekomandimet 

për rishikim për çdo aktivitet. Kapitulli ofron gjithashtu informacion lidhur me statusin kumulativ, i cili merr parasysh raportimet e mëparshme 

dhe përcakton statusin përfundimtar11 të zbatimit të Masave të Planit të Veprimit. Për lehtësi të monitorimit të ecurisë së përgjithshme, në 

kolonën “Statusi kumulativ i zbatimit” do të paraqesim me ngjyrë: 

 Jeshile: masat me progres të plotë 

 Kuqe: masat e pazbatuara ose me zero progres 

 Portokalli: masat në proces zbatimi 

 

Nr Aktiviteti 
Institucioni 
Përgjegjës 

Afati 
kohor 

Progresi 
Problemet dhe hapat e 

ardhshem 
Buxheti i 
përdorur 

A.1.1 

Finalizimi i 
regjistrit 
themeltar të 
vendimmarrjes 
së kthimit dhe 
kompensimit 

Agjencia për 
Kthimin dhe 

Kompensimin e 
Pronave 
(AKKP) 

Maj 2015 

I zbatuar 
 

Masë e zbatuar që në vitin 2015 

  

A.1.2 

Rekrutimi i 
punonjësve 
mësimore sipas 
profilit përkatës 
dhe në bazë të 
meritës e 
preferencës 

Ministria e 
Arsimit dhe e 
Sportit (MAS) 

2015 - 2017 

Pjesërisht i zbatuar 
 
Ka perfunduar edhe faza e dytë e testimit të kandidatëve për ushtrimin e profesinit të 
mesuesve  për vitin shkollor 2016-2017. Udhezimi Nr. 38 i nxjerre perpara për këtë 
proces, krijoi kuadrin e plotë të implementimit të këtij procesi. Të dhënat janë publikuar 
në faqen zyrtare të MAS dhe të DAR/ZA. 

Procesi do të vijojë me publikimin 
e rankimit të kandidatëve të 
testuar. Afati kohor i përfundimit 
të këtij procesi pritet të jetë viti 
2017. 

 

A.1.3 

Vlerësimi vjetor i 
mësuesve në 
bazë 
perfomance 

Ministria e 
Arsimit dhe e 
Sportit (MAS) 

2015 - 2017 

Pjesërisht i zbatuar 
 
Eshte bere testimi i mesuesve ne nivel kombetar. Vleresimi synoi pikerisht identifikimin 
e treguesve te performances. Raporti eshte i publikuar ne faqen zyrtare te MAS si dhe 
ne faqen zyrtare te IZHA. 
Është kryer unifikimi i treguesve të performancës, tregues të cilët janë paraqitur në 
Kartën e Performancës. Kjo kartë do të shërbejë si një instrument vetvlerësimi nga ana 
e shkollave dhe nga ISHA si instuticion i monitorimit të aplikimit të këtyre treguesve të 

Ndërkohë pritet Inspektimi nga 
ISHA në përputhje me Kartën e 
Performancës. Afati kohor i 
përfundimit të këtij procesi pritet 
të jetë viti 2017. 

 

                                                                        
11 Në Dhjetor 2016 
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unifikuar. 

A.1.4 

Vlerësim teknik i 
sistemit të 
integritetit 
akademik në 
arsimin e lartë, 
dhe vlerësimi i 
aplikimit të një 
sistemi 
elektronik për 
kontrollin e 
plagjiaturës 

Ministria e 
Arsimit dhe e 
Sportit (MAS) 

2016-2017 

I pazbatuar 
 
Nuk ka filluar ende zbatimi për këtë masë. Synohet hartimi i projekt-vendimit për 
ngritjen e sistemit antiplagjiaturë të doktoratave. 

Afati kohor i përfundimit të këtij 
procesi pritet të jetë viti 2018.   

Kjo nënkupton që kjo masë ka 
nevojë për rishikim pasi nuk 
mund të realizohet brenda këtij 
plani veprimit i cili ka afat deri në 
Dhjetor 2017. 

 

A.1.5 

Publikimi në 
faqen e DPM-së 
të emrave të 
subjekteve të 
autorizuar për 
kryerjen e 
shërbimeve 
metrologjike 

Drejtoria e 
Përgjithshme e 

Metrologjisë 
(DPM) 

Dhjetor 
2015/2016/ 

2017 

I zbatuar 
 
Në faqen zyrtare të DPM-së janë publikuar emrat e 13 subjekteve të autorizuar, adresa 
e tyre, numri i vendimit dhe data e autorizimit përkatës për secilin prej subjekteve, si 
dhe objekti i veprimtarisë (Lloji i autorizimit). Janë publikuar përkatësisht, emrat e 4 
subjekteve për verifikim të çisternave rrugore; 4 subjekte për verifikim të matësave të 
energjise elektrike; 4 subjekte për verifikim të matësave të ujit të pijshëm; 1 subjekt për 
verifikim të çisternave automobilistike.   

Zbatimi i kësaj mase do të jetë në 
vazhdimësi për gjithë vitin 2017. 

Buxheti i 
disbursuar 
është 108 000 
lekë dhe këto 
fonde janë 
disbursim i 
Buxhetit të 
Shtetit për vitin 
2016. 

A.1.6 

Hartimi dhe 
publikimi i 
manualeve 
standarde për 
procedurat e 
koncesioneve 

Agjencia e 
Trajtimit të 

Koncesioneve 
(ATK) 

Korrik 2015 

I zbatuar 
 
Manuali Udhëzues mbi koncesionet/ppp është hartuar, në dy versione Shqip dhe 
Anglisht, dhe është publikuar në faqen zyrtare të Agjencisë së Trajtimit të 
koncesioneve sipas link:  
http://www.atrako.gov.al/wp-content/uploads/2016/10/Manual-per-perdoreusit.pdf  
Ky manual është botuar dhe shpërndarë në trajnimet e organizuara për përdorimin e tij 
me aktorët kryesorë të përfshirë në këto procedura. Konkretisht: 
1. Trajnim me MZHETTS dhe institucionet e varesise me date 4 tetor;  
2. Trajnim me përfaqësues të ministrive të linjës më datë 18 tetor; 
Më datë 21 nëntor 2016 është realizuar një ëorkshop me temë 'Prezantimi i manualit 
udhëzues mbi procedurat për dhënien me koncesion/ppp'. Ky ëorkshop është 
organizuar me përfaqësues të 30 njësive të qeverisjes vendore. Manuali ka 
perfunduar. Duke qenë se këto ëorkshope organizohen vazhdimisht kjo masë 
konsiderohet e zbatuar për periudhën e raportimit.  

Për vitin 2017 është planifikuar 
organizimi i disa ëorkshop-eve 
me grupe me të vogla në njësitë 
kryesore të qeverisjes vendore të 
cilët kanë parashtruar nevojën 
për të marrë më shumë 
informacion mbi procedurat për 
dhënien me koncesion. Këto 
ëorkshope do të organizohen në 
Bashkinë Elbasan, Korçë, Berat, 
Durrës, Gjirokastër, Kukës dhe 
Shkodër. Afat i ri kohor I kryerjes 
së këtyre ëorkshopeve është 
periudha Mars-Prill 2017, pra 
fundi i Tremujorit të I dhe fillimi i 
Tremujorit të II. 

Buxheti i 
disbursuar: 
322.680 leke 
(PBA) 
 

A.1.7 

Pajisja e 
punonjësve të 
policisë rrugore 
dhe patrullës së 
përgjithshme me 
kamera 
vëzhgimi gjatë 
kryerjes së 

Drejtoria e 
Përgjithshme e 

Policisë së 
Shtetit 

(DPPSH) 

Dhjetor 2015 

Pjesërisht i zbatuar 
 
Në zbatim të urdhrit nr.1/1028, datë 30.06.2016 Për zhvillimin e trajnimit me temë 
"Njohja me sistemin e kamerave të trupit”, nga data 01 – 22 Korrik 2016, në ambientet 
e Akademisë së Sigurisë është zhvilluar trajnimi për kamerat e uniformës më këto 
modalitete; 

- Numri i punonjësve të trajnuar 1100 
- Kriteret e përzgjedhjes së pjesëmarrësve; punonjës policie të patrullës së 

Trajnimi do të vazhdojë edhe në 
periudhën e ardhshme të 
raportimit.  

Nuk ka një 
buxhet të 
disbursuar për 
periudhën e 
raportimit. 

http://www.atrako.gov.al/wp-content/uploads/2016/10/Manual-per-perdoreusit.pdf
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detyrave përgjithshme, seksionit të forcës së posaçme “shqiponja” dhe patrulla të 
policisë rrugore të DVP Tiranë. 

- Numri i filmimeve  nga momenti i fillimit të projektit pilot te kamerave të trupit 
deri në fund të vitit 2016 shkon ne shifrën e 90 000 regjistrimeve të 
ndryshme 

A.1.8 

Hartimi i 
raporteve 
periodike dhe 
vjetore të 
monitorimit të 
investimeve 
publike 

Ministria e 
Zhvillimit 

Ekonomik, 
Tregtisë dhe 
Sipërmarrjes 
(MZHETS) 

Çdo tre muaj         
2015-2017 

I zbatuar 
 
Ne shkurt 2016 funksioni i programimit dhe monitorimit te investimeve eshte 
transferuar prane Ministrise se Financave e cila eshte pergjegjese per publikimin e 
raporteve per periudhen ne vijim. 
Do te vazhdoje publikimi por tani eshte pergjegjesi e M.F. 

Sugjerohet rishikimi i 
institucionit përgjegjës për 
raportimin e kësaj mase gjatë 
procesit të rishikimit të Planit të 
Veprimit 2015-2017 të SNKK 
2015-2020. 

 

A.1.9 

Hartimi i 
Programeve të 
Transparencës 
sipas ligjit të ri 
për të drejtën e 
informimit 

Të gjitha 
ministritë 

1 Maj 2015 

Pjesërisht i zbatuar 
 
15 institucione kane raportuar gjate 6-mujori te parë 2016 dhe 28 institucione kane 
raportuar gjate 6-mujori te dyte 2016 mbi zbatueshmerine e kesaj mase 

  

A.1.10 

Krijimi i 
strukturave të 
nevojshme për 
zbatimin e ligjit 
për të drejtën e 
informimit 

KDIMDP 2015-2016 

Pjesërisht i zbatuar 
 
Struktura e drejtorisë për të drejtën e informimit nuk ka ndryshuar. Gjatë kësaj periudhe 
stafi i kësaj drejtorie ka marrë pjesë në trajnime të organizuara nga ASPA por edhe në 
konferenca ndërkombëtare, me synim rritjen e kapaciteteve. Gjatë kësaj periudhe janë 
caktuar dhe 30 Koordinatore të rinj për të drejtën e informimit. Zyra e Komisionerit ka 
vijuar me trajnimet e koordinatorëve.  
 
 
 

 
Hapa ne vijim: Forcimi i 
kapaciteteve të Zyrës së 
Komisionerit, monitorimi i 
Autoriteteve publike për caktimin 
e koordinatorit. 
 

Fondi i 
shpenzuar ka 
qenë 2.229.000  
ALL,  i cili është 
vetëm fondi i  
pagave për 
drejtorinë e të 
drejtës për 
infomim, pra 
burimi i 
financimit të 
masës është 
Buxheti i Shtetit 

A.1.11 

Instalimi  i 
sistemit audio në 
të gjitha gjykatat 
e Republikës së 
Shqipërisë 

MD Dhjetor 2015 

I zbatuar 
 
Deri ne muajin qershor 2016, sistemi audio funksionon ne 36 gjykata te shkalles se 
pare dhe te apelit. Niveli i perdorimit te ketij sistemi ne vlera te peraferta ishte ne 
masen 62%. Theksojme se kishte gjykata qe nivelin e perdorimit e kishin ne masen 
100%, por nderkohe qe kishte edhe gjykata ku eshte instaluar sistemi audio, te cilat, 
kryesisht per shkak te infrastruktures se kufizuar qe lidhet me numrin e vogel te sallave 
te gjykimit ne raport me numrin e gjyqtareve dhe te ceshtjeve gjyqesore per gjykim, e 
kishin nivelin e perdorimit nen masen 50%. 
USAID me Projektin "Just for all" vijues i Projektit "Just", me mbeshtetjen e Ministrise 
se Drejtesise do te mundesoje ne muajt ne vijim (pergjate periudhes korrik - shtator) 
venien ne funksionim te sistemit audio edhe ne Gjykaten Administrative te Shkalles se 
Pare Gjirokaster (gjykata e fundit). 

Në vijimesi do të monitorohet 
niveli i përdorimit nga gjykatat i 
sistemit audio dhe ky proces 
pritet të përfundojë në muajin 
Shkurt 2017. Megjithatë masa 
konsiderohet e zbatuar pasi 
procesi i monitorimit nuk është 
pjesë e zbatimit të kësaj mase.  

Buxheti i 
disbursuar për 
realizimin e 
kësaj mase 
gjatë periudhës 
së raportimit 
përbëhet vetëm 
nga kostot 
administrative 
të cilat janë të 
mbuluara nga 
Buxheti i 
Shtetit. 
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Në muajin tetor 2016, filloi funksionimi i sistemit dixhital me regjistrim audio te sencave 
gjyqesore edhe ne Gjykaten Administrative te Shkalles se Pare Gjirokaster. Me kete 
realizim, u kompletua panorama shtrirjes se sistemit audio ne te gjitha gjykatat e 
shkalles se pare dhe te apelit. tashme sistemi funksionon ne 37 gjykata (29 gjykata te 
shkalles se pare dhe 8 gjykata te apelit), në Gjykatën e Lartë dhe në një sallë gjykimi 
imitues në Shkollën e Magjistraturës. Niveli i perdorimit te tij ne rang te pergjithshem te 
gjykatave te faktit ne vlera mesatare per vitin 2016 eshte 79.3%. 

A.1.12 

Publikimi i 
dëgjesave dhe 
vendimeve në 
përfundim të 
procedurave 
paraprake për 
vlerësimin e 
ndikimit në 
mjedis 

Ministria e 
Mjedisit (MM) 

Çdo tre muaj         
2015-2017 

Pjesërisht i zbatuar 
 
Gjate periudhes Janar - Qershor MM ka organizuar 8 Degjesa Publike per akte ligjore 
dhe nenligjore.  
MM ka zhvilluar 18 Degjesa Publike per strategji, dhe akte ligjore. Informacioni i plote, 
ne lidhje me pjesemarresit, minutat e takimit dhe datat e sakta te organizimit te DP 
gjenden ne faqen zyrtare te Ministrise se Mjedisit, ne linkun   
(http://www.mjedisi.gov.al/al/programi/sherbime-dhe-transparence/degjesa-me-
publikun).  
Nga ana tjeter, ne lidhje me zhvillimin e DP nga ana e AKM dhe strukturave te saj ne 
rrethe, AKM informon se ato marrin rreth 30 aplikime ne muaj per leje apo VNM 
(http://www.akm.gov.al/publiku.html), degjesat e te cilave kryhen nga Agjencite 
Rajonale te Mjedisit. 
 

Deri ne fund te Janarit 2017, sic 
edhe e parashikon Ligji per te 
Drejten e Informimit dhe Ligji per 
Njoftimin dhe Konsultimin Publik, 
MM do te hartoje raportin vjetor 
per zbatimin e ligjeve dhe 
publikoje listen e plote te 
detyrimeve nga ligjet e 
siperpermendura. AKM do te 
vijoje punen per pergatitjen e 
Raportit te GJendjes Mjedisore te 
vitit 2016, i cili duhet te percillet 
ne KM nga fundi i Korrikut 2017. 
Gjithashtu ne lidhje me 
organizimin e Degjesave Publike 
nga ana e ARM rajonale per 
procedurat e VNM dhe lejeve 
mjedisore, MM do te organizoje 
brenda Marsit 2017, nje trajnim 
me te gjithe drejtuesit e agjencive 
Rajonale te Mjedisit me tematike: 
Organizimi i Degjesave Publike, 
si detyrim i Konventes se 
Aarhusit dhe legjislacionit 
kombetar. 
Afati i rikohor i zbatimit të kësaj 
mase pritet të jetë TM 2 i vitit 
2017. Nuk ka kosto për realizimin 
e saj. 

 

A.1.13 

Bërja publike e 
raporteve të 
monitorimit për 
ndikimin në 
mjedis të 
projekteve dhe e 
numrit të 
ankesave nga 
publiku 

Ministria e 
Mjedisit (MM) 

Çdo janar 
2015-2017 

I zbatuar  

Ministria e Mjedisit: ne portalin https://ssl.kryeministria.al/ankesat/issues/my/closed  
jane depozituar dhe perpunuar 21 ankesa nga publiku drejtuar MM ose institucioneve 
te vartesise gjate periudhes se raportimit. Ndersa kerkesat e tjera per informacion 
mjedisor gjate kesaj periudhe jane ne total  31 dhe jane te pasqyruara ne raportet 
permbledhese te Regjistrit te Kerkesave per informacion mjedisor Janar-Mars 2016 
dhe Prill-Qershor 2016, qe gjenden ne faqen zyrtare, ne linkun 
http://www.mjedisi.gov.al/al/programi/sherbime-dhe-transparence/programi-i-

  

http://www.mjedisi.gov.al/al/programi/sherbime-dhe-transparence/degjesa-me-publikun
http://www.mjedisi.gov.al/al/programi/sherbime-dhe-transparence/degjesa-me-publikun
http://www.akm.gov.al/publiku.html
https://ssl.kryeministria.al/ankesat/issues/my/closed
http://www.mjedisi.gov.al/al/programi/sherbime-dhe-transparence/programi-i-transparences
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transparences . 

A.1.14 

Pasqyrimi i 
tarifave të çdo 
shërbimi në 
QSUT 

Ministria e 
Shëndetësisë 

(MSH) 
Korrik 2015 

I zbatuar 
 
Informacioni i publikuar on-line. Masë e përfunduar gjatë 6-mujorit të parë 2016. 
Transparence sa i perket tarifave te sherbimeve QSUT.  

Ndër hapat e ardhshëm 
përmendet mbajtja e perditesuar 
e tarifave te percaktuara, si ne 
faqen ëeb ashtu dhe ato te 
vendosura ne recepsione QSUT. 

Buxheti i 
disbursuar për 
realizimin e 
kësaj mase 
përbëhet vetëm 
nga kostot 
administrative 
të cilat janë të 
mbuluara nga 
Buxheti i 
Shtetit. 

A.1.15 

Mirëmbajtja e 
Regjistrit të 
Zhvillimit të 
Territorit në 
lidhje me 
sigurinë e 
hedhjes së të 
dhënave, nga 
përdoruesit e 
ndryshëm dhe 
përditësimi i saj 

AKPT 2015 

Pjesërisht i zbatuar 
 
Mirembajtja e sistemit te ri multifunksional ka nevoje per Update, modifikime dhe 
zhvillime te herepashershme ne lidhje me aplikimet dhe per ti ardhur ne ndihme 
perdoruesve te tij. 

Autoriteti përgjegjës për administrimin e sistemit e-leje është AZHT. 

Masa ka nevoje per rishikim 
pas ngritjes se AZHT. 

 

A.1.16 

Përmirësimi i 
metodologjisë 
për përcaktimin 
e kategorive në 
fushën e 
licencimit 
profesional të 
pasurive të 
paluajtshme 
(studim, 
projektim, 
mbikqyrje dhe 
kolaudim) 

MZHETTS 2015-2017 

I zbatuar 
 
Janë përmbledhur dhe përpunuar gjithë mendimet dhe sugjerimet e ardhura nga 
grupet e interesit. Janë riformatuar kategoritë e licencimit në fushën e studim-
projektimit dhe mbikëqyrje -kolaudimit të punimeve të ndërtimit, është hartuar drafti i 
rregullores dhe po pritet të merren mendimet nga ministritë e linjës. Ndërkohë, 
rregullorja e re që rregullon licencimin në fushën e vlerësimit të pasurive të 
paluajtshme është miratuar nga KM dhe pritet të hyjë në fuqi me botimin e VKM në 
fletoren zyrtare. Ky vendim ndryshon edhe mënyrën e aplikimit për licencim, duke futur 
aplikimin on line, nëpërmjet sistemit informatik të integruar, që është realizuar si projekt 
pranë MZHU. 
Eshte miratuar rregullorja e re e licencimit ne fushen e studimit e projektimit ne ndertim 
dhe mbikeqyrjes e kolaudimit te punimeve te zbatimit ne ndertim me VKM nr. 943, date 
28.12.2016.  Ne kete rregullore jane riformatuar kategorite e licencimit ne kete fushe, 
pasi jane konsultuar me gjithe grupet e interesit dhe institucionet universitare. 
Gjithashtu, me rregulloren e re, aplikimi per licencimin ne kete fushe, brenda 6 muajve 
nga hyrja ne fuqi e VKM, mund te kryhet nepermjet sistemit online, ne portalin e 
sherbimeve qeveritare ealbania , ose me poste, ndersa pas 6 muajve do te kryhet 
vetem online. 

  

A.1.17 
Aksesi në 
portalin online e-
Inspektimi 

Inspektoriati 
Qendror (IQ) 

Maj 2015 Pjesërisht i zbatuar 
 

Nuk ka informacion mbi 
zbatueshmerinë e mëtejshme të 
kesaj mase pasi IQ nuk ka 

Disbursuar 
9,450,000.00 
Lekë (Burimi i 

http://www.mjedisi.gov.al/al/programi/sherbime-dhe-transparence/programi-i-transparences
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Portali eshte i aksesueshem nga ISHPSHSH, ISHSH, ISHMP. Ne proces implementimi 
eshte dokumentacioni standard i ISHA, i cili duhej të perfundonte deri ne fund te Janar-
it 2016. Gjithashtu, ne proces implementimi eshte edhe Inspektorati i Ujrave.  
Procesi i implementimit te ketij dokumentacioni duhej të perfundonte deri ne fund te 
Shkurt 2016.      

raportuar për periudhën 6-mujori 
II 2016 

finacimit: PBA). 

A.1.18 

Publikimi i 
kritereve dhe 
kushteve të 
percaktura në 
VKM "Për 
testimin dhe 
rekrutimin e 
Inspektorëve" 

Inspektoriati 
Qendror (IQ) 

2015 Pa raportim 

IQ nuk ka raportuar gjatë vitit 
2016 lidhur me zbtueshmërinë e 
kësaj mase 

 

A.1.19 

Transparencë 
për alokimin e 
fondeve të 
menaxhuara nga 
AIDA 

AIDA Çdo vit 

I zbatuar 
 
Për 6mujorin e parë 2016: 
Fondi i Konkurrueshmërisë: Kushtet, afatet, kriteret, për periudhën janar - qershor 
2016 publikuar, 37 aplikime, 19 projekte të aprovuara; Nr. i aplikimeve dhe i fituesve i 
publikuar në faqe. Fondi total vjetor për vitin 2016 është 28,000,000 ALL, ndërsa fondi i 
miratuar 6.587.570 ALL. 
Fondi i Inovacionit: Kushtet, afatet, kriteret, për periudhën janar - qershor 2016 
publikuar, 2 aplikime, keto dy projekte jane ne proces shqyrtimi. Fondi total vjetor për 
vitin 2016 është 15,000,000 ALL, ndërsa fondi i miratuar 0 ALL. 
Fondi i Ekonomisë Kreative: Kushtet, afatet, kriteret, për periudhën janar - qershor 
2016 publikuar: 10 aplikime; 10 projekte të aprovuara. Nr. i aplikimeve dhe i fituesve i 
publikuar në faqe. Fondi total vjetor për 2016 është 10,000,000 ALL, ndërsa fondi i 
miratuar 2.986.300 ALL; 
Fondi i Grave Sipërmarrëse: Kushtet, afatet, kriteret, për periudhën janar - qershor 
2016 publikuar, 0 aplikime; 0 projekte të aprovuara. Fondi total vjetor për 2016 është 
10,000,000 ALL, ndërsa fondi i miratuar 0 ALL. 
Fondi Start-up: Kushtet, afatet, kriteret, për periudhën janar - qershor 2016 publikuar, 
14 aplikime, 12 projekte të aprovuara. Nr. i aplikimeve dhe i fituesve i publikuar në 
faqe. Fondi total vjetor për 2016 është 10,000,000 ALL, ndërsa fondi i miratuar 
1.616.200 ALL. 
Fondi  Voucher Scheme: Kushtet, afatet, kriteret, për periudhën janar - qershor 2016 
publikuar, 0 aplikime, 0 projekte të aprovuara. Fondi total vjetor për vitin 2016 është 
4,000,000 ALL, ndërsa fondi i miratuar 0 ALL. 
 
Për vitin 2016: 
Fondi i Konkurrueshmerise u realizua ne masen 97,5%, Fondi i Ekonomise Kreative u 
realizua ne masen 99.3%, Fondi i Start-up u realizua ne masen 97,7%, dhe Fondi i 
Inovacionit u realizua ne masen 40%. 
Per realizmin e Fondeve te menaxhuara nga AIDA, per periudhen Korrik -Dhjetor 2016, 
nga stafi i AIDAs u be promovimi i fondeve nga muaji Korrik deri ne Nentor 2016 ne 
qytetet kryesore te Shqiperise si:Durres, Berat,Shkoder,Korce, Vlore, etj. U realizuan 

 

Buxheti i 
disbursuar per 
periudhen 
Janar – 
Qershor 2016 
është  
11,190,070 ALL 
Buxheti i 
disbursuar 
(PBA), për 
periudhën  
Korrik-Dhjetor 
2016, per te 4 
fondet ne total 
eshte 
42,650,526 
lekë dhe 
financimi i tij 
është nga 
Buxheti i  
Shtetit. 
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takime me tavolina te rrumbullakta me SME e ketyre qytetve ne bashkepunim me 
dhomat e tregtise dhe shoqatat e bizneseve. 

A.1.20 

Transparencë 
në fondet që 
alokohen për 
projektet 
kulturore 

Ministria e 
Kulturës (MK) 

Çdo vit 

I zbatuar 
 
Ne lidhje me raportimin ne kete periudhe sqarojme se shpallja e fituesve te thirrjes per 
projekt-propozime ne art kulture dhe trashegimi kulturore behet ne 3 mujorin e pare te 
cdo viti. Nderkohe eshte shpallur lista e fituesve dhe projektve per vitin 2017 
http://www.kultura.gov.al/al/newsroom/lajme/thirrja-per-projekt-propozime-per-vitin-
2017-projektet-e-perzgjedhura-per-mbeshtetje-ne-art-kulture-dhe-trashegimi-
kulturore&page=1 .  
Ndërkohë realizohet publikimi online i cdo informacioni lidhur me kushtet dhe kritere 
per aplikimet per projekte ne MK.  

Gjithashu do te behet 
transparenca e hapave te 
metejshem te zbatimit te ketyre 
projekteve nga fituesit. 

Fondi i dhene 
per projektet 
me thirrje per 
vitin 2017 eshte 
40.000 000 
leke nga 
buxheti i MK. 

A.1.21 

Publikimi online i 
komponentëve 
të Shërbimit 
Këshillimor 
Publik 
(Ekstensioni 
Bujqësor)  

Ministria e 
Bujqësisë, 

Zhvillimit Rural 
dhe 

Administrimit të 
Ujërave 

(MBZHRAU) 

Dhjetor 2015 

Pjesërisht i zbatuar 
 
Me mbështetjen e projektit "SARED" për Mbështetjen e Bujqësisë dhe Zhvillimit 
Ekonomik Bujqësor të Zonave Rurale të Pafavorizuara në Shqipëri po punohet për 
ringritjen e platformës, duke bërë edhe një rifreskim të strukturë së saj.  
 

Hapat e mëtejshëm si dhe afati 
kohor për zbatimin përfundimtar 
të kësaj mase janë në varësi të 
projektit "SARED". 

 

A.1.22 

Krijimi ne QSUT 
i qendrës së 
informimit të 
publikut  

Ministria e 
Shëndetësisë 

(MSH) 
2015 

I zbatuar 
 
Masë e realizuar që në raportimin e vitit 2015.  
Mbi 9000 prenontime konsultash ne linjen 08002828 si dhe prezenciale/mbi 3500 
perfitues sherbimesh te ndryshme.  

 

10.998 /pagesa 
e linjes se 
telefonit, e cila 
është 
mbeshtetur nga 
Buxheti i 
Shtetit, 
ndërkohë që 
masa është 
financuar me 
donacion. 

A.1.23 

Publikimi 
periodik i 
projekteve 
përfshirë edhe 
fondin, aktivitetet 
si edhe vendet 
vakante dhe 
kriteret e 
konkurrimit për 
çdo projekt të 
financuar nga 
donatorë.  

MMSR 2015-2017 

Pjesërisht i zbatuar 
 
Në kuadër të zbatimit të Projektit "Modernizimi i Asistencës Sociale" për periudhën 
Janar-Qershor 2016 janë realizuar dy Indikatorë të Lidhur me Disbursimin, 
përkatësisht:  

- ILD 13 "Faza e parë e MIS PAK është zhvilluar dhe testuar, duke përfshirë 
module funksionale për një regjistër kombëtar të aplikantëve të rinj dhe 
përfituesit ekzistues të PAK, vlerësimi i pranueshmërisë së tyre, ricertifikimi, 
futja në program, nxjerra e urdhërpagesave dhe raportimin" dhe  

- ILD 6 "Kriteret e vlerësimit, procedurat e biznesit dhe marrëveshjet 
institucionale për PAK janë rishikuar bazuar në modelin social dhe këto 
rishikime janë konslutuar, miratuar dhe shpërndarë". 

Lidhur me zbatimin e projektit "Modernizimi i Asistences Sociale" gjate periudhes 
Korrik – Dhjetor 2016 eshte fokusuar ne asistencen teknike te nevojshme per fazen 

Realizimi i Indikatorëve të Lidhur 
me Disbursimin të parashikuar 
për vitin 2017, përkatësisht DLI 
14,15, 16 dhe 17 qe lidhen me 
fillimin e pilotimit te skemes se re 
te vleresimit te aftesise se 
kufizuar dhe shtrirjne e skemes 
se ndihmes ekonomike ne rang 
vendi. 

 

http://www.kultura.gov.al/al/newsroom/lajme/thirrja-per-projekt-propozime-per-vitin-2017-projektet-e-perzgjedhura-per-mbeshtetje-ne-art-kulture-dhe-trashegimi-kulturore&page=1
http://www.kultura.gov.al/al/newsroom/lajme/thirrja-per-projekt-propozime-per-vitin-2017-projektet-e-perzgjedhura-per-mbeshtetje-ne-art-kulture-dhe-trashegimi-kulturore&page=1
http://www.kultura.gov.al/al/newsroom/lajme/thirrja-per-projekt-propozime-per-vitin-2017-projektet-e-perzgjedhura-per-mbeshtetje-ne-art-kulture-dhe-trashegimi-kulturore&page=1
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pergatitore per:  
1- zbatimin e fazes se dyte te reformes se NE, qe lidhet me shtrirjen e skemes 
se re ne te gjithe vendin, pas pilotimit ne 3 qarqe. Si rezultat ne kuader te projektit 
u realizua trajnimi i rreth 550 administratoreve sociale nga te 12 qarqet si dhe 
rreth 100 punonjes sociale te drejtorive rajonale dhe njesive vendore lidhur me 
kriteret e reja te prenimit dhe zbatimin e formules se pikezuar.                                    
2- zbatimin e fazes se pilotimit te reformes se PAK. Keshtu gjate kesaj 
periudhe, me ndihmen e eksperteve lokale dhe nderkombetare u punua per 
pergatitjen e kostos se skemes se re te vleresimit te PAK, per supervizimin teknik 
te ngritjes se sistemit te menaxhimit te informacionit te PAK, i cili eshte marre ne 
dorezim ne muajin Nentor 2016.  

Gjithashtu u ndoqen procedurat per perzgjedhjen e konsulenteve dhe u nenshkruan 
kontratat me ekspertet qe do te asistojne MMSR ne perditesimin e formules se 
pikezuar per skemen e NE, ne pergatitjen e specifikimeve teknike per shtrirjen e fazes 
se dyte dhe te trete te MIS te NE. 

A.1.24 

Publikimi në 
faqen e internetit 
të MZHU i 
emrave dhe 
subjekteve që 
disponojnë 
licenca në 
fushën e studim 
e projektimit dhe 
mbikëqyrje e 
kolaudimit, si 
dhe licenca 
profesionale në 
fushën e 
vlerësimit të 
pasurive të 
paluajtshme               

MZHU 2015-2017 

I zbatuar 

Lista e individëve dhe subjekteve të licencuara në fushën e studim-projektimit dhe 
mbikëqyrje kolaudimit të punimeve të zbatimit në ndërtim, si dhe në fushën e vlerësimit 
të pasurive të paluajtshme, është e publikuar në faqen zyrtare të MZHU dhe është e 
aksesueshme nga të gjithë qytetarët. Keto lista jane përditësuar 7 herë (për periudhën 
janar-qershor 2016), duke shtuar ose përditësuar të dhënat për 839 licenca të 
miratuara, dhe 6 herë (për periudhën korrik-dhjetor 2016), duke shtuar ose përditësuar 
të dhënat për 552 licenca ne fushen e studim-projektimit dhe mbikeqyrjes-kolaudimit 
dhe 136 licencave ne fushen e vleresimit te pasurive te paluajtshme. 

Ndër hapat e ardhëm mund të 
përmendim përditësimin e listave 
në vazhdim, proces i cili 
realizohet cdo muaj. 

Nuk ka një 
buxhet të 
disbursuar për 
realizimin e 
kësaj mase, pra 
është pa kosto 
shtesë. 

A.1.25 

Publikimi në 
faqen e internetit 
të MZHU i 
dokumentacionit 
të plotë për 
aplikim për 
licenca në 
fushën e studim 
e projektimit dhe 
mbikëqyrje e 
kolaudimit, si 
dhe licenca 
profesionale në 
fushën e 

MZHU 2015-2017 

I zbatuar 

Faqja e internetit të MZHU , http://www.zhvillimiurban.gov.al/eshte perditesuar me 
gjithe informacionin dhe dokumentacionin e nevojshem  per aplikimin per licence, sipas 
rregulloreve te reja te miratuara, perkatesisht me VKM nr. 712, date 10.12.2016 dhe 
VKM nr.943, date 28.12.2016. Dokumentacioni është ndarë sipas llojit të licencave dhe 
sipas kërkesës specifike që mund të ketë aplikanti, ne menyre qe te lehtesoje subjektet 
per te gjetur informacionin specifik qe kerkohet prej tyre. Gjithashtu, eshte paraqitur 
edhe informacioni mbi menyren e aplikimit per licencim nepermjet sistemit online, ne 
portalin e albania. 

  

http://www.zhvillimiurban.gov.al/
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vlerësimit të 
pasurive të 
paluajtshme                                     

A.1.26 

Krijimi i një 
aplikacioni për 
AKPT dhe 
Regjistrin e 
Planifikimit të 
Territorit dhe 
hartën GIS të tij 

AKPT 2015-2016 

Pjesërisht i zbatuar 

Ka perfunduar aplikacioni per e-lejet (aplikimit per leje ndertimi) dhe eshte ne proces 
pjesa per permiresimin e aplikacionit per e-planifikimin. 
1.Në zbatim të kontartës 2047 Prot. datë 14,10,2015, "Mbi ngritjen e sistemit 
multifunksional të qendërzuar të lejeve të ndërtimit" lidhur ndërmjet "AKSHI" dhe 
Bashkimit të operatorëve Ekonomik "IkubINFO" sh.p.k  dhe "Infosoft Systems" sh.p.k, 
për AKPT është duke u realizuar përshtatja e Regjistrit Kombëtar të Planifikimit të 
Territorit në përputhje me ndryshimet e përcaktuara nga legjislacioni.                                                 
2. Në zbatim të kësaj kontrate është ngritur sistemi e-Planifikimi dhe është në fazën e 
procesit të  përmiresimit të aplikacioneve. Aktualisht AKPT po kryen testimin e 
funksionalitetit të sistemit e-planifikimi sipas 6 dokumentave te planifikimit per secilin 
autoritet pergjegjes.                                                     
3. Eshte ne proces dhe hartimi i VKM per Rregulloren e Regjistrit Kombetar te 
Planifikimit te Territorit 

Hapat e ardhshme që do 
ndërmerren për zbatimin e 
masës: Testimi i sistemit e-
planifikimi  për autoritetet 
kombetare dhe vendore te 
planifikimit. 
Ky proces është parashikuar të 
realizohet gjatë vitit 2017 

AKPT eshte 
perfitues i 
sherbimit, ndaj 
nuk disponon 
informacion mbi 
buxhetin e 
disbursuar per 
kete periudhe. 

A.1.27 

Analizimi dhe 
raportimi publik i 
rezultateve nga 
“Formulari i 
Klientit” dhe 
rubrika 
“Sondazh” që 
përdoret nga 
blerësit 
(subjektet) e 
standardeve. 

Drejtoria e 
Përgjithshme e 
Standardizimit 

Në mënyrë 
periodike 6 

mujore 

I zbatuar 
 
Brenda 6 mujorit të parë (Maj 2016) janë dërguar Termat e Referencës për projektin 
për përmirësimin e databazës së standardeve, e cila do realizojë shkurtimin e kohës 
për blerjen e standardeve, duke e realizuar atë nëpërmjet blerjes online. Stafi është 
trajnuar gjatë pjesëmarrjes në aktivitetet ndërkombëtare mbi rolin e standardeve në 
ekonomi. 
Ne Tetor 2016 ka filluar nga zbatimi projekti per permiresimin e databazes se 
standardeve i cili përfundoi brenda Dhjetorit 2016. Gjithashtu, trajnimi i stafit te DPS 
eshte nje proces ne vazhdimesi. 
Brenda 6 mujorit të dytë (finalizuar ne Dhjetor 2016, sipas parashikimeve ne ToR) janë 
realizuar Termat e Referencës për projektin për përmirësimin e databazës së 
standardeve (SMS), e cila rrit performancën e procesit të adoptimit të standardeve dhe 
saktësimit të informacionit mbi arkivën e standardeve shqiptare. Gjithashtu, është 
vendosur moduli i ri që mundëson blerjen online të standardeve. Stafi është trajnuar 
nga kompania zbatuese për të punuar në përputhje me ndryshimet që pësoi databaza 
e standardeve.                        
Konkretisht disa nga përmirësimet në SMS, kanë ndikim në proceset:  
- Gjurmueshmërinë e klientëve dhe faturimin;  
- Rivendosjen e lidhjes me bazat e të dhënave Europiane e ndërkombëtare të 
standardeve;   
- Procesi i adoptimit, ruajtjen e të dhënave rreth standardit  (direktiva, ICS dhe 
referenca);  
- Arkiva elektronike e standardeve,  organizimi në bazë të origjinave, viteve dhe serive 
sipas rastit; Publikimin e Buletineve dhe Katalogut të Standardeve Shqiptare;  
- Notifikimet.  

Hapat e ardhshme që do 
ndërmerren: Sipas ToR, 
ndërhyrjet e bëra dhe shtimi I 
modulit të ri sigurojnë shitjen 
online të standardeve, për 
realizimin konkret të së cilës 
pritet vetëm ndërfaqja e bankës.  
Gjatë vitit 2017 kompania 
zbatuese do të mirëmbajë 
databazën dhe funksionet e saj, 
si dhe procesin e shitjes online të 
standardeve.     
Ky proces është parashikuar të 
realizohet gjatë TM/4 2017. 
Megjithatë, kjo masë 
konsiderohet e realizuar pasi janë 
realizuar raportimet periodike 6 
mujore 

Buxheti i 
disbursuar për 
periudhën e 
raportimit është 
7.994 mije leke 
dhe burimi i 
financimit te 
mases eshte 
Buxheti i 
Shtetit. 
300,000.00 ALL 
eshte buxheti i 
total i 
disbursuar për 
këtë 
masë(PBA). 
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- Raportet:  
- Lista e produkteve, klientëve dhe porosive.                   
Është publikuar rezultati i marre nga formularët e klientit dhe nga rubrika "sondazh" ne 
faqen e internetit te DPS. Rubrika “Dialog me grupet e interesit” ka vazhduar te jape 
informacion te detajuar per te gjitha fazat e procesit te draftimit dhe adoptimit te 
standardeve shqiptare. 

A.1.28 

Zbatimi i 
“Sistemit për 
qeverisjen e 
hapur, njoftimin 
dhe konsultimin 
publik” 
nepermjet 
moduleve: 
1-moduli 
informues mbi 
Partneritetin për 
Qeverisjen e 
Hapur (PQH-
OGP) 
2-moduli për 
Njoftimin dhe 
Konsultimin 
Publik 
3-moduli “Open 
Data” për 
transparence 
mbi aktivitetin e 
institucioneve 
publike 

AKSHI 2015 

Pjesërisht i zbatuar 

Moduli per Njoftimin dhe Konsultimin Publike ka perfunduar me sukses brenda afatit. 
Lidhur me modurin per Njoftimin dhe Konsultimin Publik ne kuader te promovimit te 
zbatimit te sistemit per qeverisje te hapur"nga AKSHI ne bashkepunim me Ministrine e 
Inovacionit dhe Administrates Publike u realizua aktiviteti promovues me risite qe sjell 
sistemi dhe anen funksionale te tij. Lidhur me modulin Open Data  projekti eshte 
hartuar, ende nuk eshte arritur miratimi i tij. 

Hapat e ardhshme që do 
ndërmerren për zbatimin e 
masës: Kerkimi per mbeshtetje te  
financimit te modulit  Open data 

Ky proces është parashikuar të 
realizohet gjatë vitit 2017 

 

Lidhur me 
Modulin per 
Njoftimin dhe 
Konsultimin 
Publike gjate 
periudhes 
korrik-dhjetor 
2016 buxheti  i 
disbursuar ka 
qene 
84.376.248 
Leke. Fondi i 
financuar nga 
FZHR 

A.1.29 

Zbatimi i plotë i 
ligjit për 
konsultimin 
publik 

Të gjitha 
institucionet, 
institucioni 
përgjegjës 

(sipas akteve 
nënligjore) 

Në bazë 
vjetore 

Pjesërisht i zbatuar 

27 institucione kane raportuar  gjate 6-mujorit të parë 2016 dhe 29 gjate 6-mujori te 
dyte 2016 mbi zbatueshmerine e kesaj mase. 

Rekomandohet rishikimi apo 
saktësimi i mëtejshëm i 
Institucioneve përgjegjëse të 
zbatimit të masës 

 

A.2.1 

Përgatitja dhe 
botimi i një 
udhëzimi për 
përdorimin e 
fondeve 
buxhetore dhe 
natyrën e 
mbajtjes së 

MPJ 2015 

I zbatuar 

Zbatimi i kesaj mase ka sjellë një shpërndarje dhe rishpërndarje më të mirë të fondeve 
buxhetore për realizimin e objektivave të politikës së jashtme sipas vendeve ku janë të 
akredituara përfaqesitë diplomatike.  

Ne cdo fillim viti pergatitet udhezimi per zbatimin e buxhetit te vitit korrent per te gjitha 
perfaqesite diplomatike. Aktualisht eshte pergatitur dhe shperndare udhezimi I znatimit 

Afati i ri kohor per perfundim: 
Sipas viteve, aktualisht zbatimi 
shtrihet ne te gjithe vititn buxhetor 
2017. 

Nuk ka një 
buxhet të 
disbursuar për 
realizimin e 
kësaj mase, pra 
është pa kosto 
shtesë. 
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llogarive në 
përfaqësitë 
diplomatike 
jashtë shtetit  

te buxhetit te vitit 2017 per te gjitha  perfaqesite diplomatike. 

A.2.2 

Hartimi dhe 
miratimi me akt 
ligjor ose -
nënligjor i 
modaliteteve 
dhe kritereve të 
përcaktuara për 
mënyrën e 
kthimit të 
garancive 
financiare të 
investimit të 
subjekteve 
private. 

AKBN Mars 2015 

I zbatuar 

1. MZHU, Tryezë e përbashkët /takime me palët e interesuara    
2. MEI, Nga muaji Janar deri ne qershor 2016 kanë kaluar ne llogari te MEI, si garanci 
e parealizuar investimi 12,068,601 leke, nga 36 shoqëri minerare. 
Për shoqëritë të cilat kanë realizuar investimit i është janë 4 garanci investimit, në 
vlerën 5,410,900 lekë. 
Janë kthyer garanci të rehabilitimit të mjedisit, për 2 shoqëri, në vlerën 929,044 lekë. 
Publikimi i Lejeve Minerare ne proces revokimi ne linkun: 
http://www.energjia.gov.al/al/sherbime/lejet-per-koncesionet-minerare/lejet-minerare-
ne-proces-revokimi 
MEI dhe AKBN do te vijojne zbatimin e plote te kerkesave ligjore per garancite e 
investimit dhe te rehabilitimit. 
Nga muaji Korrik deri ne Dhjetor 2016 per nje shoqeri qe ka realizuar investimin i eshte 
kthyer vlera e garancise prej 713 877 leke. MEI dhe AKBN do te vijojne zbatimin e 
plote te kerkesave ligjore per garancite e investimit dhe te rehabilitimit.  

 

Nuk ka një 
buxhet të 
disbursuar për 
realizimin e 
kësaj mase, pra 
është pa kosto 
shtesë. 

A.2.3 

Hartimi i listës 
së zezë së 
kompanive që 
kryejnë 
projektimin, 
konsultim, 
zbatim 
projektesh ne 
fushen e 
transportit. 

Ministria e 
Transportit dhe 
Infrastrukturës 

(MTI) 

2015 

I pazbatuar 

Nuk ka ndryshime, apo të reja nga raportimi i fundit. Lista e zezë e kompanive ndodhet 
në faqen e Agjensisë së Prokurimeve Publike. 

  

A.2.4 

Aplikimi per 
pajisjen me 
çertifikatën e 
pronësisë të të 
gjitha pronave 
në administrim 
të Forcave të 
Armatosura   

Ministria e 
Mbrojtjes 
(M.MB) 

Dhjetor 2016 

Pjesërisht i zbatuar 

Ministria e Mbrojtjes ka ne administrim 1207 prona. Ka aplikuar prane ZRPP per 1160 
prona. Pajisur me dokument pronesie per 560 prona. 
Bazuar në  Urdhrin e MM nr.1402, date 14.07.2016, është hartuar dokumentacioni 
teknik dhe është dërguar në Ministrinë e Punëve të Brendshme për tu miratuar me 
VKM, ndryshimi i VKM-së nr. 515, datë 18.07.2003 për 408 prona të cilat janë 
përmirësuar  nga strukturat administruese të pronave të MM.  72 prej tyre janë prona të 
reja te inventarizuara dhe prona të krijuara nga ndarja e pronave ekzistuese. Jemi ne 
pritje të miratimit të  VKM, për të vijuar punën për aplikim për dokument pronësie. 

Me daljen e VKM-së do të vijojë 
aplikimi pranë ZVRPP-ve për 
marrjen e çertifikatave të 
pronësisë së pronave të 
miratuara me VKM-në e re. 
Afati i ri kohor i zbatimit pritet të 
jetë  TM4 2017. Nuk ka një 
buxhet të disbursuar për 
realizimin e kësaj mase, pra 
është pa kosto shtesë. 

 

A.2.5 Botimi i 
dokumenteve 

Ministria e 
Mbrojtjes 

Çdo vit Pjesërisht i zbatuar Afati i ri kohor i zbatimit pritet të 
jetë  TM2 2017. Nuk ka një 

 

http://www.energjia.gov.al/al/sherbime/lejet-per-koncesionet-minerare/lejet-minerare-ne-proces-revokimi
http://www.energjia.gov.al/al/sherbime/lejet-per-koncesionet-minerare/lejet-minerare-ne-proces-revokimi
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për shpenzimet 
e mbrojtjes në 
kuadër të 
konventave të 
OKB dhe OSBE 
për kontrollin e 
armëve 

(M.MB) Në faqen zyrtare të Ministrisë së Mbrojtjes janë pasqyruar shpenzimet e mbrojtjes për 
vitin 2015 dhe pritet te hidhen ato te vitit 2016. Do të vijojë hedhja e të dhënave me 
shpenzimet e vitit 2016.  

 

buxhet të disbursuar për 
realizimin e kësaj mase, pra 
është pa kosto shtesë. 

A.2.6 

Vënia në 
funksionim e 
sistemit të 
pikëzimit për 
vlerësimin e 
kompanive që 
marrin pjesë në 
fondin e 
punësimit  

Ministria e 
Mirëqenies 
Sociale dhe 

Rinisë (MMSR) 

Janar 2015 

I zbatuar 

Ne fund te vitit 2016 u realizuan nga zyrat e punesimit 23.000 punesime. Fondi i 
programeve te nxitjes se punesimit per vitin 2016 ishin 490 milion leke, u zbatuan 7 
programe dhe perfituan 5211 punekerkues te papune, nga te cilet 58% janë femra dhe 
55% të rinj, 34% nga punëkërkues afatgjatë dhe 9% nga mbështetja me të ardhura.  

U hartua  raport progresi i Strategjisë Kombëtare për Punësim dhe Aftësi 2014-2020, 
për 2 vitet e para të zbatimit të saj 2014-2015. Me hyrjen në fuqi të Ligjit “Për 
punëkërkuesit” në Janar 2016  zyrat e punësimit kanë filluar pastrimin e listave të 
punëkërkuesve të papunë duke identifikuar ata punëkërkues, të cilët janë të interesuar 
për të gjetur vërtet një punë. 2. U bene ndryshime në paketën e programit të pagesës 
së papunësisë, të cilat synuan të rrisin nivelin bazë të së ardhurës nga papunësia, nga 
6850 lekë në muaj  ne 11.000 lekë në muaj 

U realizua nje rritje prej 55 % dhe per me teper u plotesuar dhe kushti i konventes 168 
e ILOs e ratifikuar ku parashikohet se pagesa e papunesise nuk duhet te jete me e 
vogel se 50% e pages minimale. 3. U miratua ne Korrik 2016 Ligji 70/2016 Për 
zejatrinë në Republikën e Shqipërisë” i cili parashikon ngritjen e Dhomës së Zejtarisë 
në Shqipëri dhe rregullimin e të gjithë sistemit të kualifikimit profesional në nivelet 
ndihmës, ndihmës mjeshtër dhe mjeshtër, në bashkëpunim me shkollat profesionale 
në këtë fushë duke prezantuar per here te pare ne shqiperi sistemin dual. 4. U ngrit 
Sistemi gjurmues të të diplomuarve dhe çertifikuarve të sistemit të AFP i cili ka filluar te 
zbatohet nga Sherbimi Kombetar i Punesimit. Krijimi i ketij sistemi ishte nje nga 
indikatoret e mbeshtetjes buxhetore i parashikuar per vitin 2016 i cili tashme eshte 
realizuar.   

Kështu numri i punëkërkuesve të papunë është ulur nga 145, 147 në Dhjetor 2015 në 
93.889 në Dhjetor 2016 ( 51.258 PuPa më pak). 

Pra në Zyrat e Punesimit gjatë vitit 2016 jane identifikuar 51 mije persona, te cileve u 
eshte ofruar nje pune dhe nuk kane pranuar apo jane thirrur per t’i ofruar nje pune dhe 
nuk jane paraqitur.  

Megjithese ka oferte pune, pra kemi mbi 40 mije vende pune, ka dhe shume te papune 
te cilet eshte e veshtire apo pothuajse e pamundur ti punesosh, pasi ata jane te 
pakualifikuar apo kualifikimi i tyre nuk i pergjigjet kerkesave te ketyre vendeve te 

Masa konsiderohet e realizuar 
pasi sistemi i pikëzimit është 
vendosur në funksionim. Afati i ri 
kohor pritet të jetë Dhjetor 2017. 

Fondi i 
disbursuar nga 
Buxheti i Shtetit 
për periudhën e 
raportimit është 
229 milion leke 
per zyrat e 
punesimit dhe 
490 milion leke 
per programet 
e nxitjes se 
punesimit 
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punes. 

Kërkohen të realizohen 23.000 punësime në vitin 2017.  Fondi per programet e nxitjes 
se punesimit per vitin 2017 eshte 490 milion leke dhe do te punesohen 5000-5500 
punekerkues te papune te regjistruar ne zyrat e punesimit. Riorganizimi i 10 zyrave te 
reja sipas modelit te ri te sherbimeve te punesimit qe eshte dhe detyrim i indikatorit 9 te 
mbeshtetjes buxhetore. 

A.2.7 

Bërja publike e 
buxhetit dhe 
procedurave të 
prokurimit publik  
në ëeb siten e 
Institucionit 

Avokati i 
Popullit (AP) 

Në 
vazhdimësi 

I zbatuar 

Mase e perfunduar qe ne raportimin e vitit 2015. Ne faqen ëeb do te vijoje publikimi i 
buxhetit dhe procedurave te prokurimit publik qe do te realizohen me mbeshtetjen e 
buxhetit te shtetit. Nuk ka kosto per publikimin e buxhetit dhe procedurave te prokurimit 
publik qe realizohen. 

  

A.2.8 

Përgatitja e 
treguesve për 
matjen e 
performancës së 
autoriteteve 
kontraktore, në 
fushën e 
prokurimit 

APP Qershor 2016 

Pjesërisht i zbatuar 

Eshte finalizuar manuali i indikatoreve nga eksperti i kontraktuar per kete qellim. 
Njekohesisht ne perputhje me termat e kontrates eshte organizuar edhe nje ëorkshop 
per prezantimin e manualit. Gjithsesi, duke qene se idikatoret e perfshire ne manual 
jane shume te gjere ka nevoje per nje perpunim te materilit me qellim identifikimin e 
indikatoreve me relevante per momentin si edhe perkthimi i tyre ne gjuhen shqipe.  

Afati i ri kohor i zbatimit pritet të 
jetë muaji Qershor 2017. 

Fondi i 
disbursuar për 
periudhën e 
raportimit është 
28,309 Euro 
dhe burimi i 
financimit jane 
Donatorë. 

A.2.9 

Trajnimi i të 
ngarkuarve me 
financë në 
përfaqësitë 
diplomatike 
jashtë shtetit, në 
lidhje me 
evidentimin dhe 
regjistrimin e 
shpenzimeve, si 
dhe me njohjen 
e kuadrit ligjor të 
përditësuar 

MPJ Mars 2015 

Pjesërisht i zbatuar 

MPJ ka ngritur grupet e punes dhe ka realizuar me sukses trajnimin e te Ngarkuarve 
me Financen ne 5 Perfaqesi (Selanik, Janine, Stamboll, Prage, Bukuresht). Procesi i 
trajnimit eshte pezulluar perkohesisht pasi projekti  "Konsullata Dixhitale" do te 
mundesoje mbajtjen dixhitale të informacionit financiar te Perfaqesive. Trajnimet do te 
rinisin ne momentin e finalizimit te ketij projekti. 
Ne perfaqesite ku stafi eshte trajnuar, rezultati i arritur: Evidentimi i saktë dhe ne kohen 
e duhur të shpenzimeve dhe te ardhurave mbi bazen e parimeve te kontabilitetit.  

Edhe gjate vitit 2017 do te 
vazhdoje trajnimi ite ngarkuareve 
me finacen ne kuadrin e zbatimit 
te ndryshimeve ligjore te 
reflektuara ne udhezimin e 
zbatimin te buxhetit te 
perfaqesive diplomatike. Afati i ri 
kohor i zbatimit pritet të jetë fundi 
i vitit 2017. 

Buxheti i 
disbursuar nga 
Buxheti i Shtetit 
për periudhën e 
raportimit është 
500.000 leke. 

A.2.10 

Rishikimi i 
kuadrit ligjor me 
qëllim rritjen e 
transparencës 
për procedurat e 
blerjes nga 
Ministria e 
Mbrojtjes së disa 

Ministria e 
Mbrojtjes 
(M.MB) 

Dhjetor 2015 

Pjesërisht i zbatuar 

Bazuar në urdhrin e Kryeministrit nr. 133, datë 23.08.2016 u ngrit grupi 
ndërinstitucional për hartimin e projektligjit "Për koordinimin e procedurave për dhënien 
e kontratave të punës, furnizime dhe shërbime nga autoritetet kontraktore apo ente në 
fushat e Mbrojtjes dhe Sigurisë.  
Ky projektligj do të përafrojë pjesërisht Direktivën 2009/81/EC të Parlamentit të Këshillit 
Evropian.  

Viti 2017 pritet të jetë viti i 
miratimit dhe imlementimit të tij.  
Afati i ri kohor i zbatimit pritet të 
jetë TM4 i vitit 2017. 

Nuk ka një 
buxhet të 
disbursuar për 
realizimin e 
kësaj mase, pra 
është pa kosto 
shtesë. 
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mallrave të 
përjashtuara nga 
rregullat e 
përgjithshme të 
prokurimit 
publik.  

A.3.1 

Shtimi i 
shërbimeve në 
portalin e-
Albania  

AKSHI 2015 

Pjesërisht i zbatuar 

Portali unik qeveritar e-Albania është pasuruar deri ne fund të dhjetorit  2016 me 217 
shërbime të reja elektronike të nivelit 3 dhe 4 sipas klasifikimit të UNPAN 2014, duke 
arritur një total prej 465 shërbimesh elektronike.  Në portal janë regjistruar 71.703 
përdorues të rinj (4% biznese dhe 96% qytetarë), duke e çuar kështu numrin total të 
përdoruesve të regjistruar në 241 621. Në Platformën Qeveritare të Ndërveprimit u 
lidhën 5 institucione të tjera për të shkëmbyer të dhëna në kohë reale duke e rritur 
numrin total të institucioneve të lidhura në 42, lidhje te cilat bëjnë të mundur 
komunikimin dhe shkëmbimin e të dhënave midis institucioneve të ndryshme duke 
krijuar mundësinë e ofrimit të më shumë shërbimeve elektronike për qytetarët, bizneset 
dhe vet qeverinë. Numri i transaksioneve të kryera në Platformën Qeveritare të 
Ndërveprimit gjatë gjithë vitit 2016 arriti në 25.57 milionë. Klikimet në faqen e portalit 
dhe nënfaqeve të tij arritën në 5,300,922 në dhjetor të 2016-ës. Nëpërmjet vazhdimit të 
realizimit të projektit "Shtimi i 209 sherbimeve te reja elektronike per 18 institucione", 
deri në dhjetor 2016 u realizuan me sukses dhe u publikuan në portal 115 shërbime të 
reja elektronike , 52 prej tyre të Zyrës së Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme dhe 63 
shërbime elektronike të Qendrës Kombëtare të Biznesit (licenca),. Ka perfunduar me 
sukses implementimi i projektit "Implementimi i shërbimeve online te Ministrisë se 
Punëve te Jashtme" duke arritur publikimin e 36 shërbimeve elektronike në portalin 
qeveritar e-Albania si dhe përshtatjen e faqeve të internetit të çdo konsullatë me 
elementët: trokitje virtuale, tur virtual në 3D për çdo konsullatë dhe orientimin e 
vizitorëve të faqeve në paketën e shërbimeve. Ne kuader te projektit "Vendosje 
sportelesh dixhitale per portalin qeveritar e-albania", ka përfunduar me sukses 
shpërndarja e 15 sporteleve dixhitale në 15 pika të ndryshme të vendit si bashki, 
qendra tregtare, institucione publike etj.Ka përfunduar brenda afateve të përcaktuara të 
kontratës zhvillimi dhe testimi i softuerit të e-ekzaminimeve si dhe janë publikuar në 
portalin e-Albania 34 shërbime elektronike që mundësojnë rezervimin e radhës për 
ekzaminimet e avancuara mjekësore, konsultimin online të rekomandimeve të marra 
nga mjeku dhe mundësinë e ngarkimit të një rekomandimi të skanuar, për të bërë më 
pas rezervimin e radhës në bazë të këtij rekomandimi.Gjithashtu, projekti "Platforma 
Qeveritare e Nderveprimit, Riinxhinierim e modernizim të 51 proceseve të punës G2G, 
Zgjerim me 21shërbime të reja elektronike G2G, G2C dhe G2B dhe shtimi i 6 shërbime 
të reja në portalin qeveritar e-albania.al Versioni 1.0" është implementuar me realizimin 
e 6 shërbime elektronike në portalin qeveritar e-Albania dhe 46 shërbime ndërveprimi 
G2G në Platformën Qeveritare të Ndërveprimit., blerjen e 11 nyjeve ndërlidhëse (DIS) 
të reja dhe konfigurim të 15 nyjeve ndërlidhëse (DIS), duke e zgjeruar listën e 
institucioneve publike të integruara në ESB, komunikimin e çdo DIS me ESB dhe me 
institucionin përkatës (të cilit ky DIS i përket) etj. 

Hapat e ardhshme që do 
ndërmerren për zbatimin e 
masës: Lidhur me Projektin 
"Shtimi I 209 sherbimeve te reja 
elektronike per 18 institucione"  
vijon puna dhe brenda qershorit 
të vitit 2017 do të shtohen dhe 
116 të tjera 

Afati i ri kohor i zbatimit pritet të 
jetë 6mujori i parë i vitit 2017.  

 

Shuma e 
disbursuar për 
këtë masë gjatë 
6-mujorit të 
parë 2016 
është: 
126,080,026 
ALL 
 
Shuma e 
disbursuar për 
këtë masë gjatë 
6-mujorit të 
dytë 2016 
është: 
255,694,640 
ALL 
 
Në total, shuma 
e disbursuar 
për këtë masë 
gjatë vitit 2016 
është: 
381,774,486 
lekë 
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A.3.2 

Krijimi i 
qendrave te 
ofrimeve te 
sherbimeve si 
sportel unik 

Ministri Shtetit 
për Inovacionin 

dhe 
Administraten 

Publike (MIAP) 

2015-2017 

Pjesërisht i zbatuar 

1. Në muajin mars 2016 filloi puna për studimin e fizibilitetit lidhur dhe me përqendrimin 
e ofrimit të shërbimeve publike administrative, i u realizua me mbështetjen e Ernst & 
Young Shqipëri dhe Letoni si dhe IDRA sh.p.k..  
2. Ndërkohë, ADISA nisi bashkëpunimin me bashkitë në vend (Kavaje, Fier, Kruje, 
Gjorokaster, etj) për identifikimin e godinave për ngritjen e qendrave në sportelet e të 
cilave qytetarët të mund të marrin shërbimet e disa institucioneve qendrore në një vend 
dhe me një ndalesë.  
3. Jane identifikuar 4 godina per ngritjen e qendrave te integruara. Perkatesisht, ne 
Kavaje, Fier, Kruje, Gjirokaster.   
4. Ka përfunduar rikonstruksioni i godinës së Qendrës së Integruar Kavajë.  Jane lidhur 
marreveshjet e bashkepunimit ndermjet institucioneve qe do te jene te perfshira tek 
OSSH Kavaje dhe ADISES. Eshte rekrutuar stafi dhe jane zhvilluar trajnime te shumta 
mbi sherbimet, komunikimin  etj.  
Ne fund te muajit tetor, pritet inagurmimi i qendres se pare me nje ndalese, ne Kavaje.  
5. Për Zyrën e Integruar Fier është shpallur kompania fituese dhe ka nisur puna per 
rikonstruksionin e saj. 
6. Ka përfunduar Projekt-Zbatimit i Krujës, është marrë në dorëzim dhe është bërë 
shpallja në APP. 
7. Ka përfunduar projekt zbatimi i qendrës së Gjirokastrës. 
ADISA: Më datë 09.11.2016 është hapur Qendra e Integruar në Kavajë, në të cilën 
ofrohen 232 shërbime të 5 (pesë) institucioneve, përkatësisht FSDKSH, ZRPP, ISSH, 
DPGJC dhe QKB. 
Në zbatim të Ligj Nr. 13/2016 janë miratuar 4 VKM për marrjen në administrim të 
ADISA të godinave për ngritjen e Qendrave të Integruara. Nëpërmjet VKM Nr. 640, 
datë 07.09.2016 “Për kalimin e sporteleve të shërbimit të Fondit të Sigurimit të 
Detyrueshëm të Kujdesit Shëndetësor në administrim të Agjencisë së Ofrimit të 
Shërbimeve Publike të Integruara (ADISA)” janë kaluar në administrim të ADISA 
sportelet e FSDKSH në Kavajë dhe Fier dhe me anë të VKM Nr. 757, datë 26.10.2016 
“Për kalimin e sporteleve pritëse për qytetarët të Zyrave Vendore të Regjistrimit të 
Pasurive të Paluajtshme në administrim të Agjencisë së Ofrimit të Shërbimeve Publike 
të Integruara”, janë kaluar në administrim të ADISA sportelet e ZVRPP Kavajë, Fier, 
Krujë dhe Gjirokastër. 
Gjithashtu është lidhur Marrëveshje Bashkëpunimi ndërmjet ISSH dhe ADISA, për 
ofrimin e shërbimeve të ISSH në Qendrën e Integruar në Kavajë, ndërsa për shërbimet 
e DPGJC dhe QKB është lidhur Marrëveshje Bashkëpunimi me Bashkinë Kavajë, për 
delegim kompetencash nga kjo e fundit tek ADISA, për ofrimin e këtyre shërbimeve në 
sportel.  

Hapat e ardhshme që do 
ndërmerren për zbatimin e masës 
ADISA: Hapja e Qendrave të 
Integruara në Krujë, Fier dhe 
Kavajë 

Buxheti i 
disbursuar në 
periudhën 
Korrik-Dhjetor 
2016 për 
zbatimin e 
Masës nga 
Buxheti i 
Shtetit, ADISA:  

1. 17,984,000 
leke Disbursuar 
Qendra e 
Integruar Kruje 
(Rikonstruksion 
dhe Mbikqyrje) 

2. 11,044,041 
leke Blerje 
pasije TIK per 
Qendren e 
Integruar Kruje, 
Gjirokaster 

3. 220,320 leke 
Supervizim 
Qendra e 
Integruar Fier 

4. 25,820,000 
leke Qendra e 
Integruar 
Kavaje 

A.3.3 

Gjurmimi i barit 
që nga prodhimi 
dhe tregtimi deri 
te  përdoruesi 
final përmes 
sistemit 

Ministria e 
Shëndetësisë 

(MSH) 
Qershor 2015 

Pjesërisht i zbatuar 

Jane narre masa qe procesi i vendosjes ne treg te barit (nepermjet sistemit te 
informacionit) te pershtatet me track and trace.  Eshte miratuar pershkrimi i sistemit 
nga kompania koncensionare e prodhimit te pullave. Propozimi i Ministrise se  
Financave per amendimin e kontrates me koncesionarin per prodhimin e pullave, nuk 

Hap ate ardhshme: Integrimi i 
sistemit me sistemet e MSH 
(receta elektronike, sistemi i 
administrimit te procesit te 
vendosjes ne treg te baranave) 
Pritet rishikim i dokumentave per 

Sugjerohet 
rishikim i 
kostos së 
kësaj mase, 
pasi kostoja e 
ripare e Mases 
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elektronik Track 
and Trace 

kaloi ne komisionin e shendetesise ne parlament.  propozim. Afati i ri kohor i 
zbatimit varet nga Ministria e 
Financave. 

raportohet te 
jete 700,000,00 
ALL. 

A.3.4 

Dixhitalizimi i të 
dhënave e 
treguesve të  
stacioneve të 
furnizimit të 
naftës e gazit 
(sha e shpk) si 
faza e parë për 
paraqitjen e  
treguesve dhe 
kushteve teknike 
e ligjorë 

Ministria e 
Energjisë dhe 

Industrisë (MEI) 
Dhjetor 2016 

Pjesërisht i zbatuar 

MEI: Ndryshimi e përmirësimi i akteve ligjore e nënligjore për :        
- Ligji nr. 32/2016 datë 24.3.2016 "Për garantimin e sigurisë së punës të pajisjeve dhe 
instalimeve nën presion",  
- 1. VKM nr 180, datë 09.3.2016 "Për përcaktimin e sasisë minimale të 
biokarburanteve dhe të lëndëve të tjera djegëse të rinovushme që do të përdoren gjatë 
vitit 2016 në sektorin e transportit. 
- 2. Udhëzimi nr. 195, datë 10.6.2016 "Për kontrollin cilësor dhe sasior të 
biokarburanteve dhe të lëndëve djegëse të rinovueshme për transport.  
-VKM nr. 245, datë 30.3.2016 Për miratimin e rregullit teknik “Për kërkesat teknike në 
instalimin dhe kontrollin e dispozitivit diferencial, vendosur në pajisjet, impiantet dhe 
instalimet elektrike” dhe përcaktimin e listës së standardeve të harmonizuara. 
1.Në zbatim të ligjit për inspektimet online u arrit që të gjithë inspektorët e ISHTI-së (65 
punonjës) u kompletuan me laptop.  U bë trajnimi i vazhdueshëm i inspektorëve, 
inspektim i cili do të fillojë brenda 3 mujorit të parë te 2017      
2. Kryerje e shërbimeve për mirëmbajtjen e aparaturave laboratorike dhe riakreditimi i 
tyre 

Hapa ne vijim: Do të kryhet në 
periudhë vijuese në bashkëpunim 
me AKSHI -n. 

Afati i pritshem per zbatimin e 
mases : 2017-2018 

 

Buxheti i 
disbursuar për 
periudhën e 
raportimit është 
financuar nga 
Buxheti i Shtetit 
dhe është 
10,000,000 
lekë. 

A.3.5 

Dixhitalizimi i 
fondit të të 
dhënave 
gjeologo-
gjeofizike dhe 
arshivës teknike 
të operacioneve 
hidrokarbure për 
kompanitë e 
interesuara në 
fushën e 
kërkimit dhe 
zhvillimit te 
hidrokarbureve 

AKBN 2015 

Pjesërisht i zbatuar 

Gjate periudhes shkurt-mars 2016 eshte mbledhur Grupi i Punes ne AKBN, si dhe 
eshte pergatitur Raporti/Memoja perkatese per financimin e projektit.  

2017-2018 pritet te jete afati i 
zbatimit te Mases dhe Donatoret 
burimi i financimit. 

Projekti nuk u 
financua per 
vitin 2016 per 
shkak te 
mungeses se 
fondeve 
buxhetore. 
Donatoret 
janeburimi i 
financimit. 

A.3.6 

Hartimi i projektit 
për krijimin e 
hartës unike të 
vendimmarrjes 

AKSHI 
Dhjetor 2017 

(1 vit nga 
lëvrimi i fondit) 

I zbatuar 

Sistemi i Ëeb-Gis-it arriti qellimet e tij:  
1. analiza e situates së Agjencise:  
a) analiza e dosjeve ne trajtim administrativ pa vendimmarje, nepermjet skanim, 
invetarizim, indeksim dokumentacioni, popullim te dhënash teknike dhe hartografike 
per te gjitha këto dosje;  

Hapat e ardhshme që do 
ndërmerren për zbatimin e 
masës:  
AKSHI: Projekti eshte duke u 
ndjekur nga AKKP si institucioni 
kontraktues per kete projekt.                              
AKKP: Përdorimi I mëtejshëm I 
sistemit të Ëeb-Gis-it 

Buxheti i 
disbursuar per 
kete Mase: 
9,100,728 ALL 
(Burimi: Fondi i 
Zhvillimit te 
Rajoneve) 
Gjatë periudhës 
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b) trajtimi individual e cdo dosje per nxjerrjen e fatures financiare finale të shtetit 
shqiptar ndaj subjekteve të shpronesuar;  
c) janë analizuar hartat te mundesuara nga ASIG dhe ato te Agjencise;  
d) u perpunua Harta e Vlere sse Prones ne fuqi sipas VKM nr.514, datë 30.07.2014 
''Për miratimin e vlerës së pronës për secilin qark të Republikës së Shqipërisë",  
e) eshte bere unifikimi i te gjithe informacionit hartografik zyrtar;  
f) eshte bere Unifikimi i te gjithë dokumentacionit qe duhet te permbaje nje dosje me 
vendimet gjyqesore te formës se prere. Inventarizimi, skanimi dhe unifikimi i gjithe 
vendimeve gjyqesore te formes se prere qe nuk gjenden ne arkiven e Agjencise;  
g) u analizuan te gjitha analizohet baza ligjore ne fuqi duke percaktuar te gjitha hallkat 
ku kalon procesi i trajtimit të një procedure/dosje.  
2. Jane analizuar rolet dhe perdoruesit, ambientet, IT, etj.;  
3. Eshte ndertuar nje sistem informatik ËEB_GIS ,  
4. Jane dizenjuar ne detaje proceset e punës duke përdorur diagramet UML; 5. Eshte 
dizenjuar ne detaje regjistrin e ceshtjeve kthim/kompensim, entitetet kryesore dhe 
fushat për cdo entitet dhe menyra popullimit;  
6. Eshte bere importimi i te dhenave historikenë regjistrin elektronik të çështjeve për 
kthim/kompensim;  
7. Jemi ne fazen e ndertimit te urave te integrimit te sistemit ËEB-GIS me sistemet e 
ZRPP, DPGJC, QKR, apo edhe institucioneve apo sistemeve te tjera. 
Sipas Kontrates nr.17/23 date 16.11.2015 kontrata e Projektit te Ëeb-Gis-it perfundon 
me date 16.09.2016. Ky afat eshte shtyre per ne daten 31.12.2016 sipas kontrates 
shtese nr.17/25, date 21.10.2016. 
AKSHI gjate vitit 2015 ka miratuar termat e references per projektin e AKKP te 
financuar nga FZHR me objekt "Sistem Ëeb-GIS informacioni per regjistrim dhe 
vleresimin e pronave objekt kthim dhe kompesim "AKKP-GIS" sherbimet online per 
qytetarin.         
AKKP: Raportim Korrik – Dhjetor 2016 
U realizuan detyrat të përcaktuara: 
- ATP ka realizuar ndërveprimin e sistemit të Ëeb-Gis-it me Regjistrin Kombëtar i 
Gjendjes Civile (RKGJC). 
- U bë trajnimi i stafit të Agjencisë lidhur me perdorimin e këtij sistemi. 
- Sistemi aksesohet nga çdo shfletues ëeb duke vendosur URL-në e serverit ku është i 
instaluar aplikacioni dhe databaza qendrore. 
- Përdoruesit hynë në sistem me përdorues/fjalëkalim unik. 
- U pajisën me ID të gjitha dosjet që gjenden në arkive, si dhe dosjet që gjenden në 
Sektorin e  Shqyrtimit të Kërkesave për Njohje Pronësie . 
Sistemi identifikoi: 
• 47 733 dosje me të dhëna të plota – ARKIVE 
•   9 965 dosje me të dhëna të plota - SHQYRTIM 
- Sistemi është bërë funksional dhe aktualisht përdoret për: 

 
 

 
 

 

 Korrik - Dhjetor 
2016 janë 
disbursuar 19 
157 918 Lekë 
me TVSH nga 
FZHR 
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perfitues) 

 
 

 
reth, Bashki, 

Njesi vendore, Zone kadastrale) 
 

A.3.7 

Krijimi i gjeo-
portalit me 
informacion dhe 
akses të saktë 
në hartat 
topografike, 
ortofoto, hartat e 
kufirit, hartat 
treguese të 
pasurive të 
paluajtshme dhe 
harta të vlerave 
të pronës  

MIAP Dhjetor 2015 

Pjesërisht i zbatuar 

Jane pergatitur specifikimet teknike per zhvillimin e gjeoportali Kombetar ne menyre qe 
te permbushe detyrimet ndaj ligjit 72/2012 “Për organizimin dhe funksionimin e 
Infrastrukturës Kombëtare të Informacionit Gjeohapësinor në Republikën e Shqipërisë” 
dhe direktive Europina INSPIRE.  Fale donacionit të qeverisë norvegjeze, per krijimin e 
specifikimeve teknike te sistemit   eshte  kontraktuar eksperte GIS/IT. 
1- Eshte kryer tenderimi dhe eshte lidhur kontrata per implementimin e 
gjeoportalit kombear konform ligjit 72/2012 “Për organizimin dhe funksionimin e 
Infrastrukturës Kombëtare të Informacionit Gjeohapësinor në Republikën e Shqipërisë” 
dhe direktive Europina INSPIRE. Perfundimi i kontrates eshte vendsour Prill 2017.   
2- Per momentin ne gjeoporalin ekzistuez jane publikuar 53 sherbime Vieë 
Service për 12 grupe të dhënash hartografike kryesore (Kadaster Pronash, Ortofot, 
Sistem Adresash, etj.)  

Hapat e ardhshme që do 
ndërmerren për zbatimin e 
masës: Zhvillimi i Gjeoportlit 
kombetar ne baze te kontrates 
dhe pranimi I produktit nga ana e 
ASIG. Publikimi online i 
Gjeoportalit kombetar 
Afati i ri kohor i zbatimit pritet të 
jetë Prill 2017 

Shuma e 
disbursuar ne 
periudhen e 
raportit: 25.000 
EUR  
(Donacion nga 
Qeveria 
Hollandeze) 
Vlera e 
kontrates 168 
000 Euro me 
financim nga 
Donatorë. 
 

A.3.8 

Krijimi i sistemit 
elektronik për 
përcaktimin me 
short të mënyrës 
së delegimit të 
gjyqtarëve 

KLD 2016 

I pazbatuar 

Nuk eshte punuar ne drejtim te zbatimit te kesaj mase pasi ligji nr 96, dt 6/10/2016 per 
statusin e gjyqtareve, parashikon një sistem tjetër delegimi të gjyqtarëve në gjykata. 
Kuadri i ri ligjor i miratuar, konkretisht ligji nr 96, dt 6/10/2016 per statusin e gjyqtareve, 
parashikon një sistem tjetër delegimi të gjyqtarëve në gjykata, rregullat e të cilit sistem 
do të miratohen nga Këshilli i Lartë i Gjyqësorit, i parashikuar për tu krijuar. Këshilli i 
Lartë i Gjyqësorit, pasi te krijohet, do te kete objektiv percaktimin e rregullave konkrete 
te sistemit te delegimit te gjyqtareve.   

Afati i ri kohor i zbatimit pritet të 
jetë viti 2017. 

Nuk ka pasur 
alokim specifik 
buxhetor per 
kete mase. 

A.3.9 

Krijimi në ëeb i 
bazës së të 
dhënave për 
pasuritë e 
sekuestruara 
dhe konfiskuara  

Agjencia e 
Administrimit të 

Pasurive të 
Sekuestruara 

dhe 
Konfiskuara 

(AAPSK) 

Dhjetor 2015 

I pazbatuar 

Vijon te mbetet problematika e financimit te projektit. Do të kryehet një riparaqitje e 
kerkeses per financim.  

Afati i ri kohor i zbatimit pritet të 
jetë TM4 i vitit 2017. 

Masa është në 
fazën e 
Boshllikut 
Financiar. 

A.3.10 

Hartimi i kuadrit 
ligjor për pajisjen 
e targave me 
Cip dhe vënia në 
funksion te 
lejeve të 

Ministria e 
Transportit dhe 
Infrastrukturës 

(MTI) 

2015-2017 

I pazbatuar 

Nuk ka ndryshime, apo të reja nga raportimi i herës së kaluar. Nuk do të zbatohet kjo 
masë për arsye se: Komisioneri i Mbrojtjes së të dhënave personale e ka konsideruar 
si shkelje e të drejtave të njeriut. Arsye tjetër është edhe kostoja e lartë që do të kishte 
kjo për qytetarët.   
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qarkullimit me 
Cip 

A.3.11 

E-Egzaminime 
(Sistemi i 
menaxhimit të 
radhës për 
egzaminime të 
avancuara 
mjekësore) 

FZHR 2015 

I zbatuar 

Ka perfunduar kontrata dhe eshte realizuar dhe instaluar softi per menaxhimin e 
radhës për egzaminime të avancuara mjekësore ne shtator te 2016. 

 

Min. e 
Shendetesise 
nuk ka buxhet 
te disbursuar  
per zbatimin e 
mases si pale 
perfituese e 
projektit qe 
realizohet nga 
AKSHI, me 
financimin e 
donatoreve 

A.3.12 

Inspektimi me 
kite portabël nga 
Inspektoratet 
pilot 

Inspektoriati 
Qendror (IQ) 

Maj 2015 

Pjesërisht i zbatuar 

Procesi i inspektimit online me kite ka ndaluar per shkak te fushates per luften kunder 
informalitetit dhe bashkepunimit me DPT. Gjate kesaj fushate kitet e inspektimit jane 
perdorur ne funksion te sistemit Ëebgis (DPT). Inspektorati Qendror i ka perfunduar te 
gjithe hapat e nevojshem per mirefunksionimin e inspektimit me kite nga inspektoratet 
pilot. Jemi ne pritje te Inpektorateve Shteterore per vazhdimesine e procesit. 

  

A.4.1 

Hartimi dhe 
Miratimi i projekt 
ligjit për 
informatorët e 
rasteve të 
korrupsionit dhe 
mbrojtjen e tyre 
(bilbilfryrësit) 
nga Këshilli i 
Ministrave. 

MSHÇV Qershor 2015 

I zbatuar 

Ligji nr.60/2016 “Për sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”.  
Presidenti shpalli ligjin me dekretin nr 9647 dt.20 qershor 2016. Ligji u botua në 
fletoren zyrtare nr.115, dt.23.6.2016. Ligji hyri ne fuqi 15 dite pas botimit ne fletoren 
zyrtare, pra me datën 8 Korrik 2016.  
Efektet juridike te këtij ligji shtrihen prej datës 1 tetor 2016 me përjashtim të detyrimeve 
të përcaktuara në nenin 10, të këtij ligji, për sinjalizimin e brendshëm për subjektet 
private, që fillojnë të zbatohen nga data 1 korrik 2017. 

  

A.4.2 
Zbatimi i ligjit 
dhe fushata 
sensibilizuese  

MSHÇV Qershor 2016 

Pjesërisht i zbatuar 

Fushata sensibilizuese mbulon periudhen Tetor- Nentor 2016 me qellim informimin e 
publikut mbi ligjin dhe permbajtjen e tij  dhe konsiston ne: Spote televizive (6 
televizione ne total 102 shfaqje spoti),  media online (ëeb banner ne portale me 
kohezgjatje 30 ditore), citylight (8 citylight te pa ndryshueshme per 15 dite). 
 

Faza e dyte e fushates mbulon 
periudhen Dhjetor 2016- Janar 
2017 me qellim informimin e 
publikut mbi menyrat dhe 
procedurat e sinjalizimit te nje 
praktike korruptive ne vendin e 
punes dhe konsiston ne te njejtin 
format fushate si me siper. 

Financimi i 
kësaj fushate 
sensibilizuese 
bëhet nga 
Programi Matra 
i Ambasadës 
Hollandeze. 

A.4.3 

Analiza e 
vlerësimit të 
situatës lidhur 
me Ligjin e 
Bilbilfryrësve 

MSHÇV 2015 

Pjesërisht i zbatuar 

Ne kuader te miratimit te ligjit si dhe paketes se akteve nenligjore qe e shoqerojne, kjo 
mase konsiderohet e ezauruar. 

Sugjerohet rishikimi (heqja) e 
kesaj mase pasi nuk ka evidence 
te mjaftueshme per te raportuar 
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mbi realizimin e saj. 

A.4.4 

Përpilimi dhe 
miratimi i akteve 
nënligjore nga të 
gjitha 
institucionet që 
ngarkohen me 
zbatimin e ligjit 
për bilbilfryrësit 

Të gjitha 
institucionet 

publike 
Prill 2015 

I zbatuar 

Vendimi i Keshillit te Ministrave nr. 816  per Ngritjen e Njesive pergjegjese per 
sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve ne zbatim te ligjit nr.60/2016 u miratua ne 
mbledhjen e dates 16.11.2016 dhe u botua ne Fletoren Zyrtare nr.229 date 25 Nentor 
2016. Ky vendim hyri ne fuqi pas publikimit ne FZ dhe detyron te gjitha autoritetet 
publike me mbi 80 punonjes qe 15 dite pas hyrjes ne fuqi te vendimit te njoftojne 
ILDKPKI me shkrim mbi krijimin e kesaj njesie, se bashku me kontaktet perkatese. 
ILDKPKI miraton rregulloren "Për hetimin administrativ të kërkesës së sinjalizuesit për 
mbrojtjen nga hakmarrja", Rregulloren “Për hetimin administrativ të sinjalizimit dhe 
mbrojtjen e konfidencialitetit si dhe Udhezimin per Miratimin/Percaktimin e struktures 
pergjegjese ne subjektet private". 

26 institucione kane raportuar gjate 6-mujori te dyte 2016 mbi zbatueshmerine e kesaj 
mase 

  

A.4.5 

Hartimi i draft 
formulareve dhe 
mjeteve të 
denoncimit për 
institucionet 
zbatuese 

MSHÇV Dhjetor 2015 

I pazbatuar 

Kjo mase kerkon rishikim te institucionit pergjegjes pasi eshte ILDKPKI, 
institucioni i ngarkuar me zbatimin e ligjit 60/2016 

  

A.4.6 

Rritja e 
burimeve 
njerëzore në 
ILDKPKI 

ILDKPKI Janar 2016 

I zbatuar 

Vendimi i Kuvendit 48/2016 i dates 22/07/2016 rishikoi strukturen e ILDKPKI duke 
shtuar me 10 punonjes burimet njerezore te institucionit ne zbatim te ligjit per 
sinjalizmin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve. Me miratimin e kesaj strukture, numri i 
inspektoreve eshte rritur nga 20 ne 28, dhe kemi edhe 2 personel shtese mbeshtetes 
per zbatimin e ligjit per sinjalizimin. Te gjithe jane rekrutuar ne Shtator 2016 Janë 
zhvilluar procedurat e rekrutimit të nëpunësve.  

Sugjerohet të shtohet edhe 
institucioni i Parlamentit dhe 
Ministria e Financave tek 
“Institucionet përgjegjëse” të 
Masës. Të bëhet pjesë e 
rishikimit të Planit të Veprimit. 

Buxheti fillestar 
i miratuar nga 
Kuvendi per 
2016 eshte: 
118,000,000 
Leke. Me 
zbatimin e ligjit 
te ri 60/2016 
eshte bere 
rishikim i 
buxhetit me akt 
normativ nr. 1 
me vleren 
132,145,120 
Leke.  

A.4.7 
Rritja e 
kapaciteteve të 
stafit të ILDKPKI 

ILDKPKI 
Dhjetor 2016 

e çdo vit 

Pjesërisht i zbatuar 

Është realizuar cikli i trajnimit për 35 nëpunës civilë të nivelit të mesëm dhe të lartë, 
(Inspektorë dhe Ndihmës Inspektorë) sipas  programit të trajnimit  nga ASPA, për 
periudhën 10-14 Tetor 2016. Ne kuader te projektit me Partners Albania parashikohen 
dy sesione trajnimesh nga ASPA ne kuader te zbatimit te ligjit per sinjalizimin dhe 

Gjithashtu parashikohet nje vizite 
studimore ne Hollande ne muajin 
Maj 2017 ku do te marrin pjese 5 
nepunes te ILDKPKI (on the job 
training).  Afati i ri i zbatimit të 
kësaj mase parashikohet të jetë 

Financim nga 
Donatorët 
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mbrojtjen nga sinjalizuesit (ToT dhe trajnim i vecante per 45 punonjes, 28 inspektore 
dhe 12 ndihmes inspektore, 5 arkiv-protokoll).  

Prill- Maj 2017 

A.4.8 

Hartimi i akteve 
nënligjore dhe i 
formularëve për 
raportimin 

ILDKPKI Dhjetor 2015 

Pjesërisht i zbatuar 

Hartimi dhe Miratimi: 
1- Udhezimit te Inspektorit te Pergjithshem nr.1, date 23.09.2016 "Per 
Miratimin/Percaktimin e Struktures, Kriteret e Perzgjedhjes dhe Trajnimin e punonjesve 
te njesive pergjegjese ne subjektet private" 
2- Rregullore "Per Hetimin Administrativ te kerkeses se sinjalizuesit per 
mbrojtjen nga hakmarrja ne ILDKPKI-Shtator 2016 
3- Rregullore "Per Hetimin Administrativ te Sinjalizimit dhe mbrojtjen e 
konfidencialitetit ne ILDKPKI"-Shtator 2016 

Hapat e ardhshme që do 
ndërmerren për zbatimin e 
masës: Hartimi i formulareve dhe 
fillimi i punes  bashkepunimit me 
njesite pergjegjese qe do te 
ngrihen prane institucioneve 
publike. 

Afati i ri i zbatimit të kësaj mase 
parashikohet të jetë Janar-Prill 
2017 

Masë pa kosto 
shtesë. 

A.4.9 

Fuqizimi i rolit të 
ILDKPKI për 
zbatimin e ligjit 
për bilbilfryrësit 

ILDKPKI Qershor 2016 

I pazbatuar 

Duke qene se ligji hyri ne fuqi ne qershor 2016, gjate periudhes se raportimit korrik-
dhjetor 2016 u procedua me indetifikimin e institucioneve qendrore dhe vendore me 
mbi 80 punonjes. Koodinimin e punes per ngritjen e njesive pergjegjese prane tyre. 

Hapat e ardhshme që do 
ndërmerren për zbatimin e 
masës: Pergatitja e Kurrikules 
per trajnimin e trajnereve. 
Pergatitja e kurrikules per 
trajnimin e tafit te ILDKPKI dhe 
personave ne njesite pergjegjese 
. Zhvillimi i vizites studimore.  

Afati i ri i zbatimit të kësaj mase 
parashikohet të jetë Prill- Maj 
2017 

Financim në 
shumën 
8,400,000 leke 
nga Donatorë 

A.4.10 
Trajnimi i 
zyrtarëve pranë 
ASPA 

ILDKPKI Mars 2016 
I pazbatuar 

I njëjti arsyetim si për masën A.4.9.  

Afati i ri i zbatimit të kësaj mase 
parashikohet të jetë Prill- Maj 
2017 

Financim në 
shumën 
1,400,000 leke 
nga Donatorë 

A.4.11 

Zhvillimi i 
kapaciteteve të 
zyrtareve lidhur 
me raportimin  

ILDKPKI Prill 2016 
I pazbatuar 

I njëjti arsyetim si për masën A.4.9 dhe A.4.10 

Afati i ri i zbatimit të kësaj mase 
parashikohet të jetë Dhjetor 2017 

Financim në 
shumën 
4,200,000 leke 
nga Donatorë 

A.4.12 

Krijimi dhe 
funksionimi i 
strukturave që 
do të trajtojnë 
çështjet e 
informatorëve të 
rasteve të 
korrupsionit   

Të gjitha 
institucionet 

publike 
Shkurt 2016 

Pjesërisht i zbatuar 

26 institucione kane raportuar gjate 6-mujori te dyte 2016 mbi zbatueshmerine e kesaj 
mase 
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A.4.13 

Ngritja e 
kapaciteteve e 
njësive që do 
trajtojnë rastet 
dhe përfshirja në 
kurrikulat e 
trajnimit nga ana 
e Sh.M dhe 
Shkolla e 
Policisë, permes 
Training of 
Trainers. 

Të gjitha 
institucionet 
ligjzbatuese 

Qershor 2017 

I pazbatuar 

20 institucione kane raportuar gjate 6-mujori te dyte 2016 mbi zbatueshmerine e kesaj 
mase 

Sugjerohet rishikimi i Mases, 
duke shtuar institucionin 
bashkepunues: ILDKPKI, i cili 
ngarkohet per monitorimin e 
zbatimit te ligjit. 

 

A.4.14 

Integrimi i 
tematikave dhe 
ligjit të ri në 
trajnimet e 
Shkollës së 
Magjistraturës 
dhe Policisë, 
përmes training 
of trainers 

SHM 2017 

I zbatuar 
Ne kurrikulen e re te Akademise se Sigurise te miratuar ne Maj 2016 jane perfshire 
disa tema ne lidhje me luften kunder korrupsionit, si psh: 1. Kodi etik, 2. Etika Policore, 
sjelljet kriminale te marrjes se dhuratave dhe shperblimeve, 3. Korrupsioni dhe ryshfeti 
e cila do te zhvillohet ne bashkepunim me SHCBA-ne. Ne bashkepunim me programin 
ICITAP e PAMECA IV. 
Tematikat per luften kunder korrupsionit jane te integruara tashme ne lendet mesimore 
te programit te formimit fillestar te kandidateve per gjyqtare dhe prokurore si dhe jane 
perfshire ne modulet e trajnimit te gjyqtareve dhe prokuroreve ne detyre ne kuader te 
programit te trajnimit te vazhduar.  

 
PBA burimi i 
financimit 
(264,000 ALL) 

A.4.15 

Monitorim 
proaktiv dhe i 
vazhdueshëm i 
medias së 
shkruar dhe 
elektronike, 
rrjeteve sociale 
si dhe pritja dhe 
zgjidhja në kohë 
e ankesave/ 
rasteve/ 
informacioneve 
të denoncuara.  

Ministria e 
Punëve të 

Brendshme 
(MPB) 

Gjate vitit 
2015 

I zbatuar 

Shërbimi për Çështjet e Brendshme dhe Ankesat, nëpërmjet marrjes nga të gjitha 
portat e komunikimit që janë ngritur në dispozicion të publikut e më pas procesit të 
administrimit, vlerësimit sipas karakterit dhe kthimit të përgjigjes për 441 ankesa dhe 
2305 telefonata në linjën e gjelbër 080 90 90, ka rezultuar se:  për 2 punonjës policie, 
objekt ankimimi, është bërë referimi në organin e Prokurorisë; Për 34 punonjës policie, 
objekt ankimimi, është sugjeruar fillimi i ecurisë disiplinore pranë strukturës 
kompetente të Drejtorisë së Standardeve Profesionale në Policinë e Shtetit.  
Ndërsa në rastet e tjera veprimet e punonjësve kanë qenë konform rregullave dhe 
Procedurave Standarde të Punës. Gjatë hetimit administriv të ankesave janë 
evidentuar si trend i shkeljeve administrative, kryesisht ato të “vendosje gjobë në 
mënyrë të padrejtë”, “mosveprim të strukturave të policisë” dhe “shpërdorim me 
detyrën”. 
Ky eshte nje objektiv i vazhdueshem edhe gjate vitit 2017 pasi lidhet drejtpersedrejti 
me permbushjen e nje prej objektivave te veprimtarise se SH.Ç.B.A, qe eshte trajtimi 
dhe shqyrtimi I ankesave te publikut. 

 

Financimi për 
këtë masë nga 
Buxheti i 
Shtetit, lidhet 
me pagen 
mujore te 
punonjesve te 
Drejtorise se 
Inspektimit dhe 
Ankesave te 
SHCBA-se qe 
kane detyre 
funksionale 
trajtimin dhe 
shqyrtimin e 
ankesave te 
publikut 

A.4.16 

Përmirësimi i 
infrastrukturës 
për pritjen e 
publikut 

Ministria e 
Punëve të 

Brendshme 
(SHÇBA) 

Dhjetor 2015 
I zbatuar 

Pas rikonstruksionit të ambjenteve të Ministrisë së Punëve të Brendshme është në 
funksion dhe zyra e re e pritjes së shtetasve. Kjo zyrë punon nga ora 08:00 - 20:00 nga 

Ky eshte nje objektiv i 
vazhdueshem edhe gjate vitit 
2017 pasi lidhet drejtpersedrejti 
me permbushjen e nje prej 
objektivave te veprimtarise se 

Njesoj si me 
siper 
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e hena në të shtunë dhe të dielën 08:00 - 13:00 si dhe është në dispozicion linja e 
gjelbër 0800 90 90. qytetarët priten në këtë zyrë nga punonjësi/sja e Shërbimit duke 
ndjekur procedurat e miratuara për marrjen dhe rregjistrimin e një ankese. gjithashtu 
është ngritur dhe zyra e intervistimit, e pajisur me mjete bashkëkohore të rregjistrimit 
audio-video. Gjate periudhes korrik- dhjetor  bere 2305 telefonata ne linjen e gjelber 
0800 90  dhe per periudhen Nentor Dhjetor 2016 jane paraqitur 72 qytetar/shtetas.  

SH.Ç.B.A, qe eshte trajtimi dhe 
shqyrtimi i ankesave te publikut. 

A.4.17 

Krijimi i 
strukturës së 
shqyrtimit dhe 
apelimit të 
ankesave 
brenda AKBN, 
ose në funksion 
të miratimit të 
ndryshimeve të 
Ligjit Nr.10304, 
datë 15.07.2010 
”Për sektorin 
minerar në 
Republikën e 
Shqipërisë" 

AKBN Dhjetor 2015 

I zbatuar 

Referuar nenit 45/5 të ligjin nr. 10304, date 15.07.2010, "Për sektorin minerar në RSH", 
neni 45/5.dhe Udhëzimit nr. 10, datë 26.01.2015 te Ministrit të Energjisë dhe Industrisë 
“Për rregullat dhe procedurat e shqyrtimit të ankimeve administrative të subjekteve 
minerare të licensuara”,  Urdhrit Nr. 37 datë 18.02.2015 “Për ngritjen e njësisë së 
ankimimeve administrative të subjekteve minerare të licensuara”, jane shqyrtuar 
ankesat nga Komisioni  nga muaji janar deri ne qershor 2016 janë marrë 58 vendime 
për këto ankesa dhe nga muaji korrik deri ne dhjetor 2016 janë marrë 25 vendime për 
këto ankesa. Adresa e publikimit te ankesave eshte www.energjia.gov.al  
,"Transparenca per publikun" 

  

A.4.18 

Raportimi i 
statusit të kohës 
reale të dhënies 
së shërbimeve 

Zyra për 
Regjistrimin e 
Pasurive të 
Paluajtshme 

(ZRPP) 

2017 

I zbatuar 

Realizimi I sherbimeve sipas afateve reale te realizimit raportohet cdo muaj online 
nepermjet sistemit e Raport ne Ministrine e Drejtesise dhe Zyren Operacionale te 
Situates ne Kryeministri. Afatet reale te dhenies se sherbimeve gjenerohen 
automatikisht nga sistemi i kompjuterizuar i regjistrimit te pasurive te paluajteshme 
ALBSReP i cili eshte instaluat ne te gjitha Zyrat Vendore. 

  

A.4.19 

Hartimi i Urdhrit 
të KM për 
rregulloren e 
funksionimit të 
portalit të 
antikorrupsionit 

MSHÇV Mars 2015 
I zbatuar 

Kjo mase eshte zbatuar ne vitin 2015 

  

A.4.20 

Konceptimi i një 
fushate 
kombëtare për 
ndërgjegjësimin 
e publikut mbi 
procedurat e 
reja për 
denoncimin e 
korrupsionit   

MSHÇV Qershor 2015 

Pjesërisht i zbatuar 

Faza e dyte e fushates fokusohet ne mediat online (Njoftime ne mediat sociale, Google 
Ads, Ëeb Banner dhe Materiale promocionale) dhe zgjat 45 dite. Nga data 9.12.2016 
fillon faza e dyte e zbatimit te kesaj fushate. 

Kostoja e Mases është 76,000.00 
Euro. Sugjerohet rishikimi i 
kostos.  

Disbursuar: 
4,195,200.00 
(rreth 40% e 
kostos). 
Donator: OSCE 

http://www.energjia.gov.al/
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A.4.21 

Funksionalizimi i 
faqes unike 
elektronike për 
trajtimin e 
denoncuar të 
korrupsionit 

MSHÇV Shkurt 2015 

I zbatuar 

Portali eshte plotesisht funksional dhe mbeshtetet nga nje salle operative e perbere 
nga tre operatore. Portali eshte plotesisht funksional dhe mbeshtetet nga nje salle 
operative e perbere nga tre operatore. Te dhenat e portalit tregojne se ne periudhen 
Janar 2016- Qershor 2016 ka patur nje total prej  3832 denoncime ne total, prej te 
cilave, 154 jane denoncime per raste korrupsioni.  
Te dhenat e portalit tregojne se ne periudhen Korrik - Dhjetor 2016 ka patur nje total 
prej 1349 denoncime ne total, prej te cilave, 92 jane denoncime per raste korrupsioni.  
Deri ne fund te 6 mujorit institucionet kane raportuar si referime ne prokurori, 96 raste 
per ndjekje penale 

Vijon funksionimi i portalit me 
stafin e salles operative te 
mbeshtetur nga prezenca e 
OSBE deri ne Qershor 2017 

 

Disbursimi për 
TM e pare 
Tetor-Dhjetor 
2016 është në 
shumën 5.100 
Euro, që është 
financuar nga 
Prezenca e 
OSBE-së në 
Shqipëri. 

A.4.22 

Krijimi i 
strukturave 
inspektuese në 
nivel DAR 

MAS 2015-2016 

Pjesërisht i zbatuar 
 
Është hartuar drafti i VKM-se për Riorganizimin e njësive arsimore vendore. Ndër 
funksionet e reja të këtyre njesive arsimore vendore është parashikuar dhe funksioni 
për inspektimin e institucioneve arsimore sipas juridiksionit.  

Viti 2018 pritet të jetë afati i 
zbatimit të masës. 

 

A.4.23 

Forcimi i sistemit 
të mekanizmit të 
kërkesë -
ankesës në 
Sistemin e 
Burgjeve 

MD 2015-2017 

I zbatuar 

Me Urdhrin e Drejtorit të Përgjithshëm Nr. 299 datë 07.12.2016 u miratua Strategjia e 
Komunikimit dhe Marrëdhënieve me Publikun e Drejtorisë së Përgjithshme të Burgjeve. 
Strategjia e komunikimit dhe marrëdhënieve me publikun në sistemin e burgjeve 
paraqet një skemë të qartë të funksionimit të komunikimit të brendshëm dhe të jashtëm 
në sistemin e burgjeve, bazuar në parimet e transparencës, llogaridhënies dhe 
komunikimit simetrik me publikun. Gjithashtu, kjo strategji merr në analizë situatën e 
komunikimit në sistemin e burgjeve, duke identifikuar nevojat dhe fushat për 
përmirësimin e marrëdhënieve me publikun dhe grupet e interesit. Në të njëjtën kohë, 
kjo strategji shërben si një dokument udhëzues dhe platformë e qëndrueshme për 
marrëdhëniet me publikun dhe komunikimin institucional. Në këtë strategji janë 
identifikuar aktivitete të rëndësishme të cilat do të orientojnë politikat institucionale në 
ndërtimin e marrëdhënieve efektive me publikun, nëpërmjet vënies në përdorim të disa 
mekanizmave të cilët në vetvete do të ndërtojnë instrumentet e komunikimit të stafit të 
burgjeve. 

Faza e implementimit të kësaj 
strategjie pritet të realizohet gjatë 
vitit 2017 

Nuk mbart 
ndonjë kosto 
shtesë përvec 
kostove 
administrative 
të mbuluara 
nga Buxheti i 
Shtetit. 

A.5.1 

Funksionalizimi i 
regjistrit 
elektronik të 
kontrollit të 
Konfliktit te 
Interesave 

ILDKPKI 2016 

I zbatuar 

Ky regjister eshte funksional qe ne vitin 2015 dhe perdoret nga inspektoret e ILDKPKI. 
Shiko masen A. 5.15. 

 

Sugjerohet nga ILDKPKI 
rishikimi i Mases: Masa eshte 
akvitet vijues qe ka sherbyer per 
te njejtin qellim: ne kete rast 
behet fjale per permiresimin e 
sistemit te IT, i cili sherben per 
kryerjen e kontollit te plote nga 
inspektoret e ILDKPKI dhe te cilet 
trajtojne gjate ketij kontrolli dhe 
konflikin e interesave. Per 
rrjedhoje, ky regjister elektronik 
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nuk mund te behet publik, sic 
eshte parashikuar ne treguesit e 
zbatimit. 

A.5.2 

Rritja e 
kapaciteteve te 
punonjësve të 
prokurimit publik 
mbi zbatimin e 
legjislacionit të 
prokurimeve, 
dhe përfshirja e 
tematikave 
specifike mbi 
parandalimin e 
konfliktit të 
interesit 

APP 2015-2017 

I zbatuar 

Gjate periudhes Janar-Qershor 2016, APP ne bashkepunim me ASPA ka zhvilluar 5 
sesione trajnimi 9 ditore per Prokurimin publik ku kane marre pjese gjithsej 113 
punonjes te cilet merren me procedurat e prokurimit ne institucione te ndryshme. 

Gjate periudhes Qershor-Dhjetor 2016 APP ka vijuar organizimin e sesioneve 9 ditore 
te trajnimit ne bashkepunim me ASPA. Jane zhvilluar gjithsej 3 sesione trajnimi dhe 
jane trajnuar 76 punonjes ne total. Nderkohe gjate muajve Nentor -Dhjetor 2016 APP 
ka organizuar 5 sesione trajnimi 1 ditore per punonjesit qe merren me procedurat e 
prokurimit ne 61 Bashkite e vendit ku jane trajnuar gjithsej 85 punonjes . 

Trajnimi i punonjesve te 
autoriteteve kontraktore qe 
merren me procedurat e 
prokurimit eshte detyre e APP e 
percaktuar me ligj. Ne kete 
kuptim, APP eshte vazhdimisht e 
angazhuar per te plotesuar te 
gjitha kerkesat per trajnim qe i 
drejtohen. Gjate vitit 2017 do te 
vijohen trajnimet 9 ditore te 
organizuara ne bashkepunim me 
ASPA dhe gjithashtu do te 
pergatitet nje plan trajnimi 
sidomos per sa i perket ceshtjeve 
teknike duke qene se sistemi 
elektronik i prokurimit eshte ne 
proces riinxhinierimi duke shtuar 
funskionalitete te reja. 

Buxheti i Shtetit 
i disbursuar për 
financimin e 
kësaj mase 
gjatë periudhës 
së raportimit 
është 213,750 
ALL (kjo shifer 
eshte perdorur 
per organizimin 
e trajnimeve 
nga APP) 

A.5.3 

Identifikimi i 
rasteve te 
konfliktit të 
interesave te 
regjistrit te 
ILDKPKI, 
përmes 
krahasimit 
periodik me 
regjistrin 
elektronik te 
APP-se dhe 
QKR-së.  

ILDKPKI 
Çdo Prill 

2015-2017 

I zbatuar 

Marrja e te dhenave nga APP dhe QKR eshte kryer.  

Kjo mase eshte nje aktivitet 
rutinor per ILDKPKI prandaj 
kerkojme heqjen e saj nga PV ne 
momentin e rishikimit te tij. 

Nuk ka kosto 
për zbatimin e 
kësaj mase. 

A.5.4 

Krahasimi i listës 
së subjekteve 
deklarues në 
ILDKPKI që 
deklarojnë mbi 2 
milion lek në vit, 
me listën e 
individëve/taksa
paguesve që 

ILDKPKI 2015 
I zbatuar 

 

Kjo mase eshte nje aktivitet 
rutinor per ILDKPKI prandaj 
kerkojme heqjen e saj nga PV ne 
momentin e rishikimit te tij. 

Nuk ka kosto 
për zbatimin e 
kësaj mase. 



       | 43 

 

  

 

deklarojnë në 
DPT  

A.5.5 

Mundësimi i 
publikimit të 
deklaratave të 
interesave 
private pa 
kërkesë apo në 
mënyrë 
automatike, 
veçanërisht për 
zyrtarët e lartë 
dhe për ata të 
zgjedhur. 

ILDKPKI 2017 

Pjesërisht i zbatuar 

Deklarata te publikuara me kerkese per periudhen Janar -Qershor 2016 jane 3520 
perfshire zyrtare te nivelit te larte. 

Deklarata te publikuara me kerkese per periudhen Korrik-Dhjetor 2016-4789 deklarata.  

 

Zbatimi i metejshem i ketij 
aktiviteti do te mundesohet 
nepermjet zbatimit te projekt 
programit Horizontal Facility per 
Ballkanin Perendimor dhe 
Turqine te financuar nga Keshilli i 
Evropes dhe Bashkimi Evropian. 
Shuma totale e projektit me te 
gjithe komponentet e saj eshte 
1,000,000 euro. ILDKPKI eshte 
njeri prej institucioneve perfituese 
ne kete projekt. 2017-2018 pritet 
te jete periudha e zbatimit te 
Mases. 

Burimi i 
financimit të 
kësaj mase 
është BE dhe 
buxheti i 
disbursuar për 
këtë periudhë 
raportimi është 
23,240,000 
lekë. 

A.5.6 

Deklarimi on 
line, sipas 
fazave te 
mëposhtme: 
- Përfshirja ne 
marrëveshjen 
me IPA 
- Hartimi dhe 
miratimi i 
termave te 
referencës 
- Prokurimi i 
softeve/pajisjeve
/kompanisë 
- Zbatimi përmes 
projektit – pilot 
në 1 ose 2 
rrethe 

ILDKPKI Dhjetor 2016 

Pjesërisht i zbatuar 

Ka filluar zbatimi i projektit te Binjakezimit, ku pjese e tij eshte edhe asistimi ne krijimin 
e nje sistemi online te deklarimit te pasurise Per kete qellim jane zhvilluar takimet me 
ekspertet e BE per te identifikuar nevojat dhe fushat ku do te ndryhyet per te realizuar 
kete komponent. Gjithashtu, ILDKPKI do te asistohet nga programi Horizonatal Facility 
i cili ne periudhen e raportimin ka perzgjedhur ekspertin qe do te vleresoje nevojat e do 
te hartoje termant e references per sistemin. 

 

Monitorimi do vazhdojë. Raporti 
paraqitet në Janar (15 Janar 
2017).  Kjo mase ka nevoje per 
rishikim pasi per ngritjen e 
sistemit online te deklarimit te 
pasurive ILDKPKI do te asistohet 
nga projekti Horizontal Facility 
(referoju raportimit te mases A 
5.5 me siper) nepermjet te cilit do 
te ofrohet hardëare dhe softëare, 
forcim kapacitetesh dhe forcim te 
kuadrit ligjor. Nderkohe qe do te 
kete nderhyrje edhe nga projekti i 
binjakezimit i cili ne koordinim me 
programin e Horizontal Facility do 
te vijojne punen ne lidhje me 
metodat e publikimit online te 
deklaratave. Te dyja keto 
projekte kane filluar te zbatohen 
ne 2016 dhe do te vijojne deri ne 
2018 konform planit te punes se 
projektit. 
Finalizimi i termave pritet te 
permbushet ne fillim te mars 
2017 
2017-2018 pritet te jete periudha 
e zbatimit te Mases. 

Burimi i 
financimit të 
kësaj mase 
është BE dhe 
buxheti i 
disbursuar për 
këtë periudhë 
raportimi është 
23,240,000 
lekë. 
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A.5.7 

Hartimi i një 
Memorandumi të 
përbashkët me 
ILDKPKI-në 

KLD 2015 

Pjesërisht i zbatuar 

Draft memorandumi i bashkepunimit eshte tashme derguar prane KLD por nuk eshte 
finalizuar ende. 
Ne kuader edhe te zbatimit te reformes ne drejtesi, institucioni i KLD-se do te 
riformatohet dhe ne ate moment do te rivendoset edhe njehere komunikimi per 
vijueshmerine e zbatimit te kesaj mase. 
Reforma ne drejtesi parashikon, nder te tjera, zevendesimin e KLD me KLGJ. Pas 
pergatitjes se draft MoU me ILDKPI, pritet qe kjo mase te zbatohet nga KLGJ.  
Ne kuader te zbatimit te reformes ne drejtesi, institucioni i KLD-se do te riformatohet 
dhe pritet te zevendesohet nga Keshilli i Larte i Gjyqesorit. ne ate moment do te 
rivendoset edhe njehere komunikimi per vijueshmerine e zbatimit te kesaj mase. 
Keshilli i Larte i Gjyqesorit, me formimin e tij, do te rivendose edhe njehere 
komunikimin per vijueshmerine e zbatimit te kesaj mase. 

Afati i ri i zbatimit të kësaj mase 
pritet të jetë viti 2017. 

Nuk ka pasur 
alokim specifik 
buxhetor per 
kete mase. 

A.5.8 

Krijimi i një 
regjistri të 
posaçëm për 
rastet e konfliktit 
te interesave në 
institucion dhe 
në gjyqësor, 
rastet e 
konstatuara dhe 
mënyrën e 
zgjidhjes së tyre 

KLD 2015 

I zbatuar 

Mase e zbatuar rregullisht dhe ne vijimesi. Ne faqen zyrtare te KLD gjenden raportet 
vjetore te Inspektoriatit te KLD.  
Raportet vjetore të Inspektoriatit të KLD janë përgatitur rregullisht për çdo vit dhe janë 
të aksesueshëm në faqen ëeb të KLD. KLD ka kërkuar rregullisht dhe zyrtarisht 
informacion nga ILDKPI për gjykatësit që kanë paraqitur kandidaturën për Kryetar 
Gjykate. Ky informacion është vënë në dispozicion brenda afateve dhe është marrë 
gjithnjë në konsideratë nga KLD gjatë procesit të selektimit dhe përzgjedhjes së 
Kryetarëve të gjykatave. KLD ka raportuar çdo vit tek ILDKPI për gjykatësit që kanë 
ushtruar mësimdhënien duke dërguar listën e plotë të tyre dhe përfitimn e deklaruar 
nga ky aktivitet për secilin. 

 

Nuk ka pasur 
alokim specifik 
buxhetor per 
kete mase. 

A.5.9 

Zbatimi i 
rekomandimeve 
të GRECO lidhur 
me deklarimin 
dhe kontrollin e 
pasurive dhe 
konfliktin e 
interesave ne 
fushat e 
parlamentarëve, 
gjyqtarëve dhe 
prokurorëve 

Parlamenti 2016 

Pjesërisht i zbatuar 

Gjate periudhes nuk ka patur shqyrtim te kodit te Sjelljes nga Keshilli per Rregulloren, 
mandatet dhe imunitetin.  

Gjithashtu shtojme si info se ne kuader te paketes antikorrupsion si pjese e Refomes 
ne Drejtesi , eshte paraqitur edhe nisma per ndryshime te ligjit 9049/2003, i ndryshuar 
per deklarimin e pasurive dhe kontrollin e aseteve te zyrtarave publike , i cili eshte 
pjese e ligjeve  qe perfshin ky grup. Ky projekt ligj po punohet nga grupi i punes  ne 
bashkepunim nga eskperte te Opdat/Euralius, IDKPKI dhe Kuvendi.  

 

Ne seancen plenare te dates 9 
mars 2017, eshte parashikuar 
votimi i draft-vendimit per Kodin e 
Sjelljes se deputeteve. ( shih 
kalendari trejavor i punimeve te 
Kuvendit 27 shkurt 17  mars 2017 
ne ëeb te Kuvendit )   

Projekt -ligji u prezantua ne 
tryezen e konsultimit te ligjeve 
antikorrupsion, te organizuar ne 
Kuvend me date 27 janar 2017 
dhe pasi u paraqiten edhe 
komente nga pjesmarresit e tjere 
, i jane paraqitur me tej 
Komisionit te Ligjeve per te vijuar 
me procedurat parlamentare. Ne 
varesi te diskutimeve do te 
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shikohet nese ky ligj do te sjelle 
referime per ndryshime te 
mundshme edhe ne ligjin per KI. 

A.5.10 

Përmirësimi i 
vendimit të KLD 
lidhur me 
ushtrimin e 
veprimtarisë 
akademike të 
gjyqtarëve 
(mësimdhënia) 
me qëllim 
shmangjen e 
konfliktit të 
interesave 

KLD 2015 
I zbatuar 

Mase e perfunduar qe ne vitin 2015. 

  

A.5.11 

Akte nënligjore 
të miratuara që 
detajojnë 
kërkesat e ligjit 
për parandalimin 
e konfliktit të 
interesave për 
fusha të 
rëndësishme 
dhe komplekse 
për korrupsionin, 
si konçesionet 
dhe partneritet 
publik-privat. 

ILDKPKI 2016 

I pazbatuar 

ILDKPKI nuk eshte instituconi pergjegjes per zbatimin e kesaj mase. per kete arsye 
duhen bere ndryshimet perkatese gjate procesit te rishikimit te PV.  

 

Sugjerohet rishikimi i 
institucionit përgjegjës të 
Masës nga ILDKPKI në 
MZHETS. 

 

A.5.12 

Rritja e 
kapaciteteve 
dhe strukturave 
të 
administratës/au
toriteteve 
përgjegjëse për 
të zbuluar, 
trajtuar dhe 
zgjidhur 
konfliktin e 
interesave rast 
pas rasti 

ILDKPKI 2017 

I pazbatuar 

Gjate periudhes korrik-dhjetor 2016 ka filluar zbatimi i aktiviteteve konkrete sipas 
parashikimeve ne projektin e binjakezimit ku parashkohen nderhyrje konkrete ne 
fushen e parandalimit te konfliktit te interesave dhe rritjes se kapaciteteve te 
autoriteteve pergjegjese dhe stafit te ILDKPKI mbi zbatimin e ligjit te konflikit te 
interesave. Konkretisht jane zhviluar disa takime me ekspertet e projektit per 
identifikimin e materialeve per kuadrin ligjor i cili do te rishikohet. 

 

Afati për realizimin e kësaj mase 
pritet të jetë viti 2017. 

Buxheti i 
disbursuar për 
periudhën e 
raportimit është 
1,148,000 lekë i 
financuar nga 
fondet e BE. 
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A.5.13 
Mundësimi i 
deklarimeve on-
line të pasurisë  

ILDKPKI Dhjetor 2016 

I pazbatuar 

Per ngritjen e sistemit online te deklarimit te pasurive si dhe publikimin online te 
deklaratave te pasurive, ILDKPKI do te asistohet nga projekti Horizontal Facility 
(referoju raportimit te mases A 5.5 me siper) nepermjet te cilit do te ofrohet hardëare 
dhe softëare, forcim kapacitetesh dhe forcim te kuadrit ligjor. Nderkohe qe do te kete 
nderhyrje edhe nga projekti i binjakezimit i cili ne koordinim me programin e Horizontal 
Facility do te vijojne punen ne lidhje me metodat e publikimit online te deklaratave. Ka 
filluar zbatimi i aktiviteteve konkrete sipas parashikimeve ne planet e punes te secilit 
projekt, do te vijoje ndjekja e tyre perkatesisht. 
Konrektisht ka filluar faza e percaktimit te termave te references me perzgjedhjen e 
ekspertit dhe zhvillimin e takimeve per vleresimin e nevojave. Termat e references per 
sistemin pritet te perfundojane ne fillim te mars 2017. 

Te dyja keto projekte kane filluar 
te zbatohen ne Shtator 2016 dhe 
do te vijojne deri ne 2018-2019. 
2017-2018 mbetet afati i zbatimit 
te mases. 

 

Buxheti i 
disbursuar për 
periudhën 
është 
28,000,000 
lekë i financuar 
nga fondet e 
BE. 

A.5.14 

Ndryshime 
ligjore lidhur me 
monitorimin e 
konfliktit të 
interesit  

ILDKPKI Mars 2016 

I pazbatuar 

Ka filluar zbatimin  projekti i binjakezimit sic edhe eshte raportuar ne masat me siper ka 
ne fokusin e tij edhe nderhyrje specifike ne lidhje me rishikmin e kuadrit ligjor si dhe 
forcimin e kapaciteteve te strukturave pergjegjese per zbatimin e tij. 
 

Vijimin e bashkepunimit per 
zbatimin e projektit te binjakezimit 
me qellim hartimin e ndryshimeve 
ligjore lidhur me konfliktin e 
interesit dhe finalizimin e tyre. 
Vazhdimin e marredhenieve me 
Parliamentin ku do te 
depozitohen dhe diskutohen keto 
ndryshime 

Afati për realizimin e kësaj mase 
pritet të jetë viti 2017. 

Buxheti i 
disbursuar për 
periudhën e 
raportimit është 
4.900.000 ose 
35.000 Euro 
SNRAP i 
financuar nga 
fondet e BE. 

A.5.15 

Ndërtimi i 
regjistrit 
elektronik te 
interesave dhe 
shkëmbimi më i 
mirë i 
informacionit për 
kontrollin e 
konfliktit të 
interesave, 
sidomos në 
fushën e 
drejtësisë; 

ILDKPKI Qershor 2015 
I zbatuar 

Nuk ka perditesime nga viti i kaluar. Masa eshte e realizuar.  

Sugjerohet nga ILDKPKI 
rishikimi i Masës: Masa eshte 
akvitet vijues qe ka sherbyer per 
te njejtin qellim: ne kete rast 
behet fjale per permiresimin e 
sistemit te IT, i cili sherben per 
kryerjen e kontollit te plote nga 
inspektoret e ILDKPKI dhe te cilet 
trajtojne gjate ketij kontrolli dhe 
konflikin e interesave. Per 
rrjedhoje, ky regjister elektronik 
nuk mund te behet publik, sic 
eshte parashikuar ne treguesit e 
zbatimit.  Sistemi eshte 
funksional.  

Buxheti i 
disbursuar për 
këtë masë 
është 
25.200.000 ose 
180.000 Euro 

A.6.1 Propozimi dhe 
hartimi i 

KQZ 2015 
Pjesërisht i zbatuar 

Në përfundim të procesit zgjedhor 2015 KQZ, rishikoi paketën e rekomandimeve pjesë 
Pritet miratimi nga Kuvendi i 

 



       | 47 

 

  

 

ndryshimeve në 
ligjin për partitë 
politike dhe 
Kodin Zgjedhor 
në lidhje me 
financimin e 
partive politike, 
caktimin e 
afateve specifike 
për raportimet, 
uljen e vlerave 
limit të 
donacioneve.  

e të cilës është dhe financimi i partive politike. Në përfundim të hartimit të plotë të 
propozimeve për ndryshime në Kodin Zgjedhor, KQZ, më datë 03.05.2016, përcolli 
propozimet për ndryshime në Kodin Zgjedhor në Kuvendin e Shqipërisë. 

Paketa e rishikuar e rekomandimeve,  pjesë të cilës është dhe financimi i partive 
politike, ju përcoll Komisionit të Posaçëm për Reformën Elektrorale.                                                                                                                   

Shqiperise. 

A.6.2 

Hartimi i akteve 
nenligjore për të 
bërë të 
zbatueshme 
dispozitat ligjore 
për financimin e 
partive politike, 
thjeshtëzimin e 
raporteve 
financiare dhe 
kërkesave për 
audit, raportimin, 
publikimin e 
raporteve 
financiare 

KQZ Prill 2015 

I pazbatuar 

Per periudhen raportuese, nuk u miratuan ndryshimet ligjore, rrjedhimisht KQZ nuk 
miratoi akte nenligjore per kete qellim.  

Filloi puna per permiresimin e  formateve te raportimit nga ana e partive politike por 
edhe e eksperteve kontabel.  

Pritet miratimi i ndryshimeve 
ligjore 

 

A.6.3 

Marrja e masave 
për krijimin e 
strukturës 
përkatëse në 
KQZ për 
kontrollin dhe 
verifikimin e 
raporteve të 
auditeve  

KQZ Dhjetor 2015 

Pjesërisht i zbatuar 

Kerkesa e KQZ-së për ndryshime në strukturë - organikën, ndryshime të cilat 
konsistonin kryesisht në "ngritjen e sektorit të inspektimit për kontrollin e financave dhe 
verifikimin e raporteve të auditeve", u miratua me ligjin 130/2016, date 15.12.2016 "Per 
buxhetin e vitit 2017". 

  

A.6.4 

Zhvillimi i 
procedurave për 
përzgjedhjen 
dhe emërimin e 
ekspertëve 
kontabël të 
autorizuar për 
fondet vjetore / 

KQZ 

Mars 2015 
Gusht 2015 
Mars 2016 
Gusht 2017 

I zbatuar 
 
KQZ me vendimin nr.126, date 20.09.2016 perzgjodhi me short dhe emeroi 12 
eksperte kontabel per auditimin e fondeve te perfituara dhe te shpenzuara nga partite 
politike per vitin 2016. 
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për zgjedhjet 

A.6.5 

Verifikimi i të 
dhënave të 
raporteve të 
ekspertëve 
kontabël  

KQZ Dhjetor 2015 

I zbatuar 
 
KQZ, shqyrtoi raportet e auditimit te pergatituara nga ekspertet kontabel per fondet e 
fushates 2015, dhe fondet për vitin kalendarik 2014. Në përfundim të shqyrtimit me 
vendimin nr.10, date 29.04.2016 vendosi 10 sanksione administrative me gjobe, për dy 
parti politike dhe 6 kandidat të mbështetur nga zgjedhësit. 8 sanksione ne masen 1 
milione leke per mosbashkepunim me skspertin e emeruar nga KQZ dhe 2 sanksione 
ne masen 2 milione leke per refuzim te berjes transparente te burimeve te financimit te 
fushates. 

  

A.6.6 

Marrja e 
informacionit 
nga bankat, 
pyetja e 
personave dhe 
subjekteve të 
ndyshëm, 
këqyrja e 
dokumentacionit 
pranë zyrave 
përkatëse të 
partive politike 

KQZ 

Nëntor/ 
Dhjetor 2015/ 

2017 

I zbatuar 

Këto janë veprime të kryera nga ekspertët kontabël dhe pasqyruar në raportet e auditit. 

  

A.6.7 

Studim mbi 
parashikimin 
ligjor të 
mundshëm për 
mundësinë e 
ankimimit të 
palëve të treta 
për shkelje të 
pretenduara të 
rregullave të 
financimit të 
partive politike 

Parlamenti 2016 

Pjesërisht i zbatuar 

Komisioni per Reformen Zgjedhore eshte njohur me nje sere propozimesh por 
mbledhjet gjate kesaj periudhe kane qene te pakta edhe pse afati i punes se ketij 
komisioni eshte zgjatur dy here me vendim te Kuvendit. Ne Komisionin per reformen 
zgjedhore ka patur propozime te ndryshme pervec atyre te OSBE/ODIHR qe jane 
paraqitur nga subjekte te ndryshem politike por dhe nga perfaqësues te BE , nder te 
tjera  edhe per financimin e partive politike dhe kontrollin e monitorimin e tyre.  

Ne datat 10 janar dhe 13 janar 
2017 komisioni per reformen 
zgjedhore ka diskutuar per 
permbledhjen e rekomandimeve 
dhe propozimeve te tjera te 
paraqitura por me tej nuk ka 
patur ndonje vendimarrje tjeter te  
metjeshme 2017. Ka nje nisme 
legjislative te paraqitur se fundmi 
sipas procedurave parlamentare  
me dt.3 Mars 2017 nga  dy 
deputete nismetare per 
ndryshime ne Kodin Zgjedhor, ku 
nder to dhe ceshtje lidhur me 
financimin dhe kontrollin e 
monitorimin e shpenzimeev te 
fushates nga nje Bord i 
propozuar ne kete nisme. 

Nuk ka pasur 
ende raport 
financiar qe 
shoqeronte 
nismat 
propozuese ne 
kete periudhe 
te aktivitetit te 
komisionit te 
posacem per 
reformen 
zgjedhore 

A.7.1 
Krijimi i një 
strukture për 
kryerjen e 

Ministria e 
Punëve të 

Brendshme 

Qershor 2015 
I zbatuar 

Ne Raportin Vjetor te Punes 2016 te SHCBA-se te publikuar ne faqen e internetit 

 
Fondi për 
realizimin e 
kësaj mase 
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analizave të 
riskut në lidhje 
me korrupsionin 
mbi bazën e 
inspektimeve 
dhe hetimeve  

(MPB) ëëë.shcba.gov.al jane dhene rekomandime mbi bazen e inspektimeve dhe hetimeve 
per strukturat, objekt I veprimtarise se Sherbimit. Edhe ky objektiv eshte per ndjekje ne 
vazhdimese gjate vitit 2017 ne funksion te permbushjes se nje prej objektivave te 
veprimtarise se SH.Ç.B.A-se, qe lidhet me analiza e rekomandime mbi bazen e 
protokolleve te inspektimit dhe raporteve te hetimit penal, per strukturat objekt i punes 
se Sherbimit tone.  

është paga e 
punonjesve te 
sektorit te 
analizes & testit 
te integritetit te 
SHCBA-se per 
permbushjen e 
detyres 
funksionale i 
financuar nga 
Buxheti i 
Shtetit. 

A.7.2 

Rishikimi i 
dokumentit të 
vlerësimit 
kombëtar të 
riskut për PP/FT. 

DPPPP Qershor 2015 

I zbatuar  

Është përfunduar nga DPPPP dhe me shkresë nr. 1597 prot. dt. 05.06.2015 dokumenti 
‘Vlerësimi Kombëtar të Riskut për Pastrimin e Parave dhe Financimit të Terrorizmi’ në 
format elektronik ju është shpërndarë të gjitha institucioneve mbikëqyrëse në vend, 
agjencive të zbatimit të ligjit dhe atyre të inteligjencës, Shoqatës së Bankave (25 në 
total). 

  

A.7.3 

Analizë risku për 
vonesat në 
gjykim ndaj 
gjyqtarëve të 
gjykatave të 
shkallës së parë 
dhe apeleve 

KLD 2015 

Pjesërisht i zbatuar 

Megjithese nuk eshte bere nje analize e mirefillte risku ne kete drejtim, Inspektorati i 
Këshillit të Lartë të Drejtësisë, duke filluar nga muaji Shtator i vitit 2012 e aktualisht, ka 
vijuar një komunikim e bashkëpunim të vazhdueshëm me gjykatat e shkalles se pare 
dhe ato te apelit në lidhje me raportimet mujore të problematikave të gjykatave.   
Nga informacionet periodike të problematikave të gjykatave për vitin 2015 është 
paraqitur si problematikë fillimi i seancave gjyqësore me vonesë. Këto vonesa kanë 
qenë për shkaqe objektive, si: ndodhja e gjyqtarit në seanca të cilat kanë zgjatur tej 
planifikimit, mungesa e sallave të gjykimit, vonesa të palëve ndërgjyqëse, vakancat në 
gjykata etj. Nga ana e Inspektoratit do të vazhdojë monitorimi i kujdesshëm i kësaj 
situate dhe nëse numri i seancave me vonesë do të përbëjë mbi 15 % të seancave të 
zhvilluara gjithsej, ato do të behen subjekt verifikimi.  
Megjithë ekzistencën e shkaqeve objektive dhe vështirësitë që kane gjykatat, ju eshte 
kërkuar të diskutojne këtë problematikë dhe të marrin masat e nevojshme për një 
planifikim më të mirë të punës, duke mënjanuar vonesat në fillimin e seancave 
gjyqësore 
Reforma ligjore dhe miratimi i nje sere ligjesh mbi sistemin e gjyqesorit ne Shqiperi, që 
parashikon krijimin e Këshillit të Lartë të Gjyqësorit  dhe Inspektoriatit të  Lartë të 
Drejtësisë, ben qe vazhdimi ndjekjes se kesaj mase te jete kompetence e 
insitutcioneve te reja qe do te krijohen dhe e kuadirt nen-ligjor dhe rregullator te 
ardhshem. 

Nuk mund te vendoset nje afat 
kohor per nje insitucion qe ende 
nuk eshte krijuar. 

 



       | 50 

 

  

 

A.7.4 

Analizë risku për 
përjashtimin e 
gjyqtarëve nga 
gjykimi dhe për 
procesin e 
delegimeve  

KLD 2015 

Pjesërisht i zbatuar 

KLD parashikoi zhvillimin e nje analizes se riskut per perjashtimin e gjyqtareve ne 
tremujorin e 4, 2016 por ne kete periudhe u miratua kuadri I ri ligjor qe parashikon 
ndryshime te rendesishme ne sistemin e delegimeve. 
Kuadri i ri ligjor i miratuar, konkretisht ligji nr 96, dt 6/10/2016 per statusin e gjyqtareve, 
parashikon një sistem tjetër delegimi të gjyqtarëve në gjykata, rregullat e të cilit sistem 
do të miratohen nga Këshilli i Lartë i Gjyqësorit, i parashikuar për tu krijuar. 

Nuk mund te vendoset nje afat 
kohor per nje insitucion qe ende 
nuk eshte krijuar. 

 

A.7.5 

Inspektimi 
tematik për të 
analizuar 
ecurinë e 
efiçencës dhe 
efektivitetit të 
hetimeve penale 
kundër krimit 
ekonomik dhe 
financiar 
(korrupsioni) në 
gjykata 

KLD 2015 
I pazbatuar 

KLD vlerëson që kjo çështje të trajtohet nga Prokuroria pasi nuk janë hetimet penale 
kompetencë e institucionit të KLD. 

Rekomandohet rishikimi i 
institucionit pergjegjës të 
Masës 

 

A.7.6 

Analizë risku për 
personat me liri 
të kufizuar të 
cilët 
tentojnë/ndikojn
ë në përfshirjen 
e punonjësve të 
policisë së 
burgjeve në akte 
korruptive 

MD 2016 

Pjesërisht i zbatuar 

Me Urdhrin e Drejtorit të Përgjithshëm Nr. 207 datë 27.09.2017 u ngrit grupi i punës 
për identifikimin e faktorëve kriminogjenë dhe përcaktimin e matjes së nivelit të riskut te 
të burgosurit. Vetëm masa e dënimit nuk mund të përcaktojë rrezikshmërinë, por 
nevojitet një proces për vlerësimin e rrezikshmërisë faktike. Ky proces realizohet me 
anë të formatit i emërtuar ‘Modeli i Vlerësimit të Rrezikshmërisë’, i cili përdor të dhënat 
nga vlerësimi i rrezikshmërisë faktike  bazuar në tregues të njohur kriminogjenë, për të 
arritur në një rezultat të vlerësimit të rrezikshmërisë. Si rrjedhojë është hartuar një 
instrument për vlerësimin e riskut që quhet “ADRAM”- Model për vlerësimin e riskut 
aktual dhe dinamik. Ky instrument bazohet në modelin zviceran dhe përdor kriteret e 
riskut të njohur për të vlerësuar faktorët dinamikë të riskut. Instrumenti është testuar në 
IEVP Peqin, Rrogozhinë dhe Fier, i shoqëruar me trajnime të stafit. 

Hapat e ardhshme që do 
ndërmerren për zbatimin e 
masës: Propozimi i ndryshimeve 
ligjore për përdorimin si 
instrument për vlerësimin e 
rrezikshmërisë së burgosurve. 

Afati i ri kohor i zbatimit: Janar-
mars 2017 

 

Financim nga 
Buxheti i Shtetit 
me kosto 
administrative. 

A.7.7 

Planifikime 
online të 
koordinuara të 
inspektimeve 
bazuar në 
analizën e riskut 

Inspektoriati 
Qendror (IQ) 

2015 

Pjesërisht i zbatuar 

RBI eshte ne proces permiresimi dhe implementimi pritet te perfundoje ne janar 2015. 
RBI pritet te implementohet deri ne fund te janarit 2016.  

 

Pas ketij procesi ISH nepermjet 
inspektimit me kite do te 
ushqejne sistemin me 
informacion ne menyre qe te 
mundesohet historiku i 
inspektimeve dhe 
mirefunksionimi i planifikimit mbi 
baze risku. 

 



       | 51 

 

  

 

A.7.8 

Hartimi dhe 
miratimi i planit 
vjetor të 
inspektimeve 
mbi bazën e 
kritereve të 
mirëpërcaktuara 
dhe raportimi i 
përvitshëm mbi 
rezultatet e 
inspektimit vjetor 

Ministria e 
Bujqësisë, 

Zhvillimit Rural 
dhe 

Administrimit të 
Ujërave 

(MBZHRAU) 

2015-2017 

Pjesërisht i zbatuar 

Rekomandimet dhe masat e dhena kane dhene impakt pozitiv ne permerisimine  
punes ne drejtim te menaxhimti te fondeve buxhetore, te ardhurave dytesore si edhe 
ne realizimin e objektivave te  percaktuara për zhvillimin e sektorit bujqesor dhe 
agroushqimor.  
Do te bahskepunohet ngushte me Ministrine e Financave dhe DAP per ngritjen e 
njesise se inspektimit financiar 

Afati i ri kohor i zbatimit: deri në 
fund të vitit 2017 

 

A.7.9 

Krijimi i sistemit 
të kryqëzimit 
dhe vlerësimit të 
të dhënave që 
vijnë nga 
kontrollet bazuar 
mbi Ligjin Nr. 
10465 “ Për 
Shërbimin 
Veterinar” 

Ministria e 
Bujqësisë, 

Zhvillimit Rural 
dhe 

Administrimit të 
Ujërave 

(MBZHRAU) 

2015-2017 

I zbatuar 

Aktivitete në fushën veterinare janë gjithë vjetore të shtrira në kohë për faktin se masat 
veterinare janë në vazhdimësi dhe mbyllen në fund të vitit dhe janë: Identifikimi i 
kafshëve dhe regjistrimi i  fermave blegtorale. Hedhja e të dhënave në  sistemin 
kombëtar elektronik te informacionit blegtoral dhe veterinar "RUDA".  Monitorimi i 
fermave dhe kafshëve te matrikulluara  në terren. Masat profilaktike  veterinare si 
vaksinimet; gjurmimet. Eleminimi i kafshëve pozitive; Monitorimi i sëmundjeve dhe 
survejanca veterinare; Kontrolli i lëvizjes së kafshëve nga origjina ne destinacion; 
Hartimi dhe përditësimi i strategjive për kontrollin e sëmundjeve si Plasje, Brucelozë 
dhe Dermatozës nodulare të gjedhit, etj; Vaksinimi i kafshëve gjedh kundër 
Dermatozes Nodulare të Gjedhit; Vaksinimi i të imtave të remontit kundër sëmundjes 
së Brucelozës; Vaksinimi i kafshëve në vatrat e plasjes; Gjurmimi i brucelozës në gjedh 
nëpërmjet qumështit dhe gjakut në fermat pozitive; Monitorimi i 100 % i operatoreve  
që kanë kryer vaksinimet dhe 5-10%  të fermave  për të verifikuar efikasitetin e  tyre. 

Hapat e ardhshme që do 
ndërmerren për zbatimin e 
masës: Rifillimi i të gjitha 
aktiviteteve të përmëndura për 
vitin 2017 

Buxheti i Shtetit 
për Sigurinë 
Ushqimore dhe 
Mbrojtjesn e 
Konsumatorit 
është burimi i 
financimit të 
kësaj mase. 

A.7.10 

Përgatitja e 
Planeve të 
Monitorimit në 
lidhje me 
zbatimin e 
procedurave të 
prokurimit 
publik, nga ana 
e autoriteteve 
kontraktore, 
duke marrë në 
konsideratë 
vlerën e 
kontratave 
përkatëse 
publike 

APP Çdo fund viti 

I zbatuar 

Gjate periudhes se raportimit (Janar-Qershor 2016) ka vijuar me monitorimin e 
procedurave te prokurimit bazuar ne denoncimet e ardhura nga portali antikorrupsion, 
denoncime te tjera te ardhura ne APP si edhe bazuar ne vleren e prokuruara, llojin e 
procedures se perzgjedhur etj. Si gjithmone, ne fokus te ketij procesi jane procedurat 
jotransparente, negocime pa shpallje paraprake. Gjithsej nga APP jane monitoruar 34 
procedura prokurimi.                                                                                                                                                                                                                 
Gjithashtu APP ka vijuar edhe me shqyrtimin e raporteve audituese te derguara ne 
institucion. Numri total i raporteve te auditit te shqyrtuara gjate kesaj periudhe eshte 
23. 
Gjate periudhes se raportimit Qershor-Dhjetor 2016 ka vijuar monitorimi i procedurave 
te prokurimit si me poshte: 10 procedura prokurimi te monitoruara si rezultat i 
denoncimeve te ardhura ne APP apo ne portalin antikorrupsion, (perkatesisht 6 raste 
prokurim me vlere te vogel, 3 raste negocim pa shpallje paraprake dhe 1 rast kerkese 
per propozim); 1 procedure e hapur e monitoruar ne vijim te rekomandimit te dhene 
nga KPP. Ne muajin Tetor 2016 eshte pergatitur plani i dyte i monitorimit ku jane 
perfshire  gjithsej 21 procedura prokurimi nga te cilat 17 negocim pa shpallje paraprake 

Monitorimi i procedurave te 
prokurimit dhe shqyrtimi i 
raporteve te auditit ne lidhje me 
procedurat e prokurimit jane 
detyre funksionale e APP dhe per 
pasoje aktivitete qe kryhen ne 
vazhdimesi.  Gjate vitit 2017 do 
te vijohet me hartimin e planit te ri 
te monitorimit. 
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dhe 5 procedura te hapura.  Se fundsmi gjate periudhes se raportimit eshte vijuar edhe 
me shqyrtimin e raporteve te auditimit derguar ne APP nga institucione te ndryshme 
audituese. Numri total i raporteve te shqyrtuara eshte 25. 

A.7.11 

Përfundimi i 
raundit të dytë të 
vlerësimit të 
gjyqtarëve për 
periudhën 2007-
2009 

KLD 
Brenda vitit 

2015 

Pjesërisht i zbatuar 

Deri me 10.11.2016, eshte arritu te: miratuar nga KLD akti final i vleresimit per 245 
gjykates, procesi i vlersimi i perfunduar dhe ne pritje te miratimit nga KLD per 11 
gjykates, te perjashtuar nga vlersimi jane 19 gjykates, te pezulluar nga vleresimi jane 2 
gjykates per arsye leje afatgjatë. Nr  total i gjykatesve të përfshirë në proces vlerësimi 
është  316. 

KLD ka miratuar raportet e vleresimit te gjyqtareve per raundin e dyte 2007 - 2009 per 
259 gjyqtare deri me date 10/02/2017 nga 316 gjithsej. Jane perfunduar nga ana e 
Inspektoriatit dhe pritet te merren ne shqyrtim nga KLD edhe 25 raporte te kesaj 
periudhe. Nderkohe te perjashtuar nga vleresimi jane 19 gjyqtare. 

Hapa te ardhshme: Po punohet 
intensivisht per perfundimin e 
raporteve dhe miratimin e tyre. 

Afati i pritshem i zbatimit te plote: 
Shkurt 2017. 

 

Nuk ka pasur 
alokim specifik 
buxhetor per 
kete mase. 

A.7.12 

Zhvillimi i raundit 
të tretë të 
vlerësimit të 
gjyqtarëve sipas 
parashikimeve 
te ligjit 

KLD 2017 

Pjesërisht i zbatuar 

Deri me date 30.09.2016: KLD ka miratuar raportin final per 5 gjykates, 1 gjykates 
eshte perjashtuar nga vleresimi, per 1 gjykates eshte shtyre vleresimi per arsye leje te 
jashtezakonshme, per 2 gjykates po perpilohet draft raporti final nga Kryeinspektori, 
per 40 gjyqater po punohet nga inspektoret per pergatitjen e raporteve paraprake, per 
8 gjykates inspektoret po punojne mbi dosjet e gjykimit, per 35 gjykates eshte kryer 
percaktimi i inspektorit pergjegjes per nje total prej 92 gjykatesish ne process. 
KLD ka miratuar raportet e vleresimit te gjyqtareve per raundin e trete 2010 - 2012 per 
12 gjyqtare deri me date 10/02/2017 
Inspektoriati I KLD po punon intensivisht ne kete drejtim. 

Hapa te ardhshme: Po punohet 
intensivisht per perfundimin e 
raporteve dhe miratimin e tyre. 

Afati i pritshem i zbatimit te plote: 
2017. 

 

Nuk ka pasur 
alokim specifik 
buxhetor per 
kete mase. 

A.7.13 

Hartimi dhe 
miratimi i 
vendimit për 
rregullat e 
detajuara të 
vlerësimit të 
kryetarëve të 
Gjykatave 

KLD 2015 

Pjesërisht i zbatuar 

Me miratimin e Ligjit nr. 96/2016 date 06.10.2016 ndryshon kuadri ligjor qe rregullon 
vleresimin e kryetareve te gjykatave dhe te gjykatesve. 

Vendimet perkatese do te miratohen nga KLGj. 

Nuk mund te vendoset nje afat 
kohor per nje insitucion qe ende 
nuk eshte krijuar. 

 

Nuk ka pasur 
alokim specifik 
buxhetor per 
kete mase. 

A.7.14 

Raundi i parë 
dhe i dytë i 
vlerësimit të 
kryetarëve të 
gjykatave 

KLD 2017 

Pjesërisht i zbatuar 

Deri ne 30 Shtator 2016: Ka perfunduar vleresimi per 3 Kryetare gjykatash, per dy te 
tjere eshte perpiluar raporti final dhe pritet diskutimi ne KLD, 7 akte vleresimi jane ne 
proces finalizimi nga Kryeinspektori, 1 akt vleresimi eshte ne proces nga inspektoret. 
Me miratimin e Ligjit nr. 96/2016 date 06.10.2016 ndryshon kuadri ligjor qe rregullon 
vleresimin e kryetareve te gjykatave dhe te gjykatesve. Vendimet perkatese do te 
miratohen nga KLGj. 
Deri ne 10 Shkurt 2017 per sa i perket 6-M te dyte te vitit 2016 ka perfunduar vleresimi 

Nuk mund te vendoset nje afat 
kohor per nje insitucion qe ende 
nuk eshte krijuar. 

 

Nuk ka pasur 
alokim specifik 
buxhetor per 
kete mase. 
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per 3 Kryetare gjykatash, per dy te tjere eshte perpiluar raporti final dhe pritet diskutimi 
ne KLD, 8 akte vleresimi jane ne proces finalizimi nga inspektoriati. 
Me konstituimin e KLGJ dhe inspektoriatit te Larte te Drejtesise vleresimet perkatese 
dhe vendimet respektive do te miratohen nga keto institucion. 

A.7.15 

Rishikimi i 
manualit specifik 
të auditimit për 
përmirësimin e 
procedurave për 
rritjen e 
shpeshtësisë 
dhe efikasitetit të 
informacionit në 
auditim.  

MPJ 2015 

I pazbatuar 

MPJ ka kerkuar verbalisht gjate takimeve por edhe me shkrim te rishikohet kjo mase 
dhe  te hiqet nga plani i veprimit, pasi nuk perputhet me legjislacionin e ri.  

Ligji i ri per auditimin e brendshem nuk parashikon hartimin e nje manuali specifik. 
Manuali i auditimit te brendshem do te jete ai i miratuar nga MF. 

 

 

Masa ka nevoje per rishikim.  

A.7.16 

Ngritja e një 
sistemi të 
qëndrueshëm 
për parandalimin 
e korrupsionit në 
Sistemin e 
Burgjeve 

MD 2015 

Pjesërisht i zbatuar 
 
Për përmirësimin e funksionimit të veprimtarisë së përgjithshme në burgje, me Urdhrin 
Nr. 855 datë 29.01.2016 të Drejtorit të Përgjithshëm u miratuan indikatorët dhe 
objektivat e matjes së perfomancës me anë të cilëve u krye vlerësimi i punës të çdo 
IEVP.  
Indikatorët e matjes së perfomancës përfshijnë:  
a. Siguria;  
b. Mjedisi i burgut;  
c. Efektiviteti i punës;  
d. Bashkëpunimit e jashtme;  
e. Rehabilitimi.  
Tregues të veçantë që lidhen me sigurinë përbëjnë moskthimit nga leja, numri i 
arratisjeve, kontrollet e elementëve të sigurisë, sendet e ndaluara, raportimet e 
informacionit të sigurisë, tentativat suicidale, rastet e konflikteve mes të burgosurve, 
grevat e urisë ose refuzimi i ushqimit. Për mjedisin e burgut mbipopullimi, ajrimi, cilësia 
e ushqimit, ankesat, takimet me qytetarët, dushet. Në lidhje me indikatorin për 
efektivitetin në punë trajnimet e stafit, mungesat e stafit, efiçensë e punës në bazë të 
buxhetit. Për bashkëpunimet e jashtme korrespondenca dhe afatet, OJQ e angazhuara 
në institucion, të burgosurit e angazhuar në projektet e OJQ. Për rehabilitimin të 
burgosurit e angazhuar në programe mësimore, të burgosurit e angazhuar në trajnime 
dhe kurse profesionale, aktivitete të iniciuara nga institucioni.Në zbatim të planit të 600 
ditëve të qeverisjes, me Urdhrin Nr. 19 datë 02.06.2016 të Drejtorit të Përgjithshëm të 
Burgjeve u miratua platforma për motivimin e stafit gjatë ushtrimit të detyrave 
funksionale. Duke marrë në konsideratë zhvillimet në shërbimin publik dhe reformën në 
administratën publike shqiptare, si dhe duke iu referuar zhvillimeve më të fundit të 
reformës në sistemin e burgjeve, por edhe ngjarjeve që lidhen me sigurinë publike, u 
konsiderua e rëndësishme nevoja për të siguruar që punonjësit e sistemit të burgjeve 

Afati i ri kohor i zbatimit: mars-
shtator 2017 
 

Kosto e këtij 
projekti 
financohet nga 
BE. 
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janë duke punuar në mënyrë efektive dhe efikase, kuptojnë rëndësinë e zbatimit të 
detyrave funksionale dhe kanë një ndërgjegjësim të lartë për përmbushjen e 
objektivave të institucionit. Drejtoria e Përgjithshme e Burgjeve bëri publik raportin 
vjetor 2015 të antikorrupsionit. Në këtë raport janë paraqitur nismat anti- korrupsion, 
me synim rritjen e nivelit të transparencës së punës në sistemin e burgjeve, si dhe 
respektin e të drejtave të njeriut konform konventave ndërkombëtare dhe legjislacionit 
vendas në fuqi. Mund të thuhet se rastet e korrupsionit që janë evidentuar shfaqeshin 
në formën e neglizhencës të proceseve të punës, që janë detyrim ligjor, si punësimi i të 
burgosurve; vlerësimet e sjelljes për të burgosurit; parregullsi të dhënies së lejeve 
shpërblyese, etj. 
Misioni i ekspertëve, Ngritja e grupit të punës në DPB, Hartimi i dokumentit në 
bashkëpunim me ekspertët 

A.7.17 

Rishikimi i 
kuadrit ligjor 
lidhur me 
inspektimin 
financiar publik 

Ministria e 
Financave (MF) 

 

I zbatuar 

U plotësua kuadri rregullator që përmbush funksionimin me efektivitet dhe eficencë të 
veprimtarisë së inspektimit financiar publik. Performancë e lartë referuar treguesve në 
rritje krahasuar me periudhën paraardhëse të numrit të sinjalizimeve, të inspektimeve 
të kryera, të zbulueshmërisë, si dhe të masave ndëshkuese ndaj personave përgjegjës 
për keqmenaxhimin financiar të fondeve publike. U plotësua kuadri 
ligjor/nënligjor/rregullativ  në fushën e inspektimit financiar publik,  në zbatim të Ligji 
nr.112/2015 “Për inspektimin financiar publik.  
U miratua VKM nr. 84, datë 03.02.2016 “Për procedurat e përzgjedhjes së shpërblimit 
të ekspertëve të jashtëm, punonjës të administratës publik apo jashtë saj, të cilët do të 
angazhohen në kryerjen e inspektimit financiar publik”. 
U miratua me urdhër të Ministrit të Financave nr.26, datë 17.02.2016 “Manuali për 
inspektimin financiar publik”.  
Urdhër i Ministrit të Financave nr.84, datë 09.12.2015 "Për formimin e rrjetit të 
raportimit të shërbimit AFCOS". 
a. Përmirësimi i kapaciteteve profesionale dhe rritja e përgjegjshmërisë dhe integritetit 
të inspektorëve financiarë publikë;  
b. Rritje e numrit të sinjalizimeve për inspektim financiar publik.  
c. Rritje e besueshmërisë së Drejtorisë së Inspektimit Financiar Publik, nëpërmjet: 
- Rritjes së zbulueshmërisë së rasteve të keqmenaxhimit financiar dhe kurrupsionit; 
- Zbatimit të  procedurave të përmbushjes së inspektimit financiar publik; 

  

A.7.18 

Rritja e 
kapaciteteve të 
stukturave të 
administratës 
lidhur me rolin e 
auditit të 
brendshëm. 

Ministria e 
Financave (MF) 

2015-2016 

I zbatuar 
 
Janë zhvilluar 12 javë trajnim për audituesit e brendshëm në sektorin publik. Këto 
trajnime kishin në fokus vlerësimin e sistemeve të kontrollit të brendshëm në njësitë 
publike dhe rekomandimet përkatëse për adresimin e parregullsive financiare, jo-
financiaresi dhe parandalimin e korrupsionit.                                                            
Hapi 2 - U trajnuan 312 auditues të brendshëm të punësuar në sektorin publik, me 
mbështetjen e Projektit të Binjakëzimit Austriako- Francez. 

 

Buxheti i 
disbursuar nga 
Projekti IPA = 
7,000,000 ALL 
 

A.8.1 Përfshirja e 
Manualit për 

MD Qershor 2016 I pazbatuar Nevojitet rishikimi i mases  
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corruption 
proofing të 
hartuar nga 
PACA dhe 
përfshirja e tij në 
manualin e 
rishikuar për 
hartimin e 
legjislacionit (në 
kuadër edhe të 
rishikimit të tij 
pas miratimit të 
ligjit mbi 
konsultimin 
publik) 

Nuk mund te adresohet 

Kerkimi i asistences teknike nga Misioni Euralius planifikohet te jete hapi i ardhshem. 

A.8.2 

Miratimi i VKM 
për zbatimin e 
metodologjisë 
corruption 
proofing 

MD 2016 

I pazbatuar 

Nuk mund te adresohet 

Kerkohet te rishikohet masa pasi nje akt nenligjor nxirret ne baze dhe per zbatim te 
ligjit ne perputhje me 118 te Kushtetutes. Aktualisht, nuk ka nje ligj qe autorizon 
nxjerrjen e nje vendimi me kete objekt. 

Nevojitet rishikimi i mases  

A.8.3 

Hartimi i 
metodologjisë 
mbi corruption 
proofing dhe 
zbatimi i saj 

NjL-KM 2017 

Pjesërisht i zbatuar 

MSHCV vlereson projektaktet e marra per konsultim mbi bazen e metodologjise per 
vleresimin e hapesirave per korrupsion mbi bazen e memorandumit te bashkepunimin 
me institutin IDRA.  

Ne Shkurt 2017 lancohet 
platforma online-database me 
ligjet e rishikuara  nga ekspertet 
ligjore. 

 

A.8.4 

Analiza e kuadrit 
nënligjor të KLD-
së, duke 
përdorur 
metodën 
corruption-
proofing dhe 
nxjerrja e 
rekomandimeve 
për përmirësimin 
e akteve 
nënligjore 

KLD Qershor 2015 

Pjesërisht i zbatuar 

KLD ka ngritur pune për shqyrtimin e akteve nënligjore por hyrja në fuqi e vendimeve 
dhe ligjeve të reja të reformës në drejtësi do të bëjë të mundur një analizë më të 
detajuar dhe përditësuar të kuadrit nënligjor. 

Ne kuadrin e reformes ne drejtesi, me hyrjen ne fuqi te ndryshimeve kushtetuese, te 
paketes ligjore si dhe ligjeve qe priten te diskutohen e miratohen, kjo analize duhet te 
zhvillohet pasi te jene miratuar te gjitha aktet ligjore dhe nenligjore nga ana e KLGJ. 

 

Hapat e ardhshme që do 
ndërmerrnen për zbatimin e 
masës: Ne varesi te ecurise se 
reformes ne drejtesi. 

 

A.8.5 
Reflektimi i 
rekomandimeve 
të kësaj analize 

KLD Sipas afateve 
të caktuara 

Pjesërisht i zbatuar 

Ne kuadrin e reformes ne drejtesi, me hyrjen ne fuqi te ndryshimeve kushtetuese, te 

Hapat e ardhshme që do 
ndërmerrnen për zbatimin e 
masës: Ne varesi te ecurise se 
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në vendimet 
normative të 
KLD-së, pas 
miratimit të ligjit 
mbi KLD nga 
Kuvendi 

nga analiza paketes ligjore si dhe ligjeve qe priten te diskutohen e miratohen, kjo mase duhet te 
ndiqet nga insitucioni I ri qe do te krijohet, Keshilli i Larte i Gjyqesorit.   

 

reformes ne drejtesi. 

A.9.1 

Zbatimi i 
procedurave të 
testimit të 
integritetit në 
mënyrë të 
vazhdueshme 
në administrimin 
e doganave 

DPD 
2017 (në 
vazhdim) 

Pjesërisht i zbatuar 

Gjate kesaj periudhe eshte kryer perpilimi i dokumentacionit perberes dhe ndihmues 
per kryerjen e 2 Testeve te Integritetit te cilat aktualisht jane ne proces.  

Afati i ri kohor i zbatimit: Mars 
2017 

 

A.9.2 

Përfshirja e 
pyetjeve që 
lidhen me 
integritetin në 
testimet për 
rekrutimin në 
administratën 
publike, si dhe 
kritereve për 
integritetin në 
publikimin e 
vendeve 
vakante 

DAP 2017 

Pjesërisht i zbatuar 

Sa i takon përfshirjes së pyetjeve të integritetit  për testimin hyrës në shërbimin civil, 
gjatë vitit 2016, Departamenti i Administratës Publike punoi ngushtë me ekspertizën e 
ofruar nëpërmjet Projektit të Binjakëzimit, për të gjetur qasjen dhe mënyrën më të 
përshtatshme për të përfshirë këto tipologji pyetjesh në testimet hyrëse. Në përputhje 
me misionet e parashikuara, eksperti ndërkombëtar për hartimin e pyetjeve të 
integritetit zhvilloi disa misione gjatë vitit 2016, ku pati mundësinë për të diskutuar me 
stafin e DAP lidhur me tipologjinë e pyetjeve si dhe me perfaqesues nga zyra e 
Ministrit të Shtetit për Cështjet Vendore i cili është njëkohësisht Koordinator Kombëtar 
për anti-korrupsionin. Pas këtyre diskutimeve, u pergatit një set pyetjesh bazë mbi 
integritetin, të cilat më pas u ri-shikuan nga DAP dhe u diskutuan me eskpertin. Për më 
tepër, me qëllim që të sigurohet metoda më e drejtë për vlerësimin e përgjigjeve të 
këtyre pyetjeve, eksperti zhvilloi disa sesione trajnimi me stafin e rekrutimit të DAP, për 
të shpjeguar metodat e vlerësimit të përgjigjeve, elementët që duhet të mbahen në 
konsideratë për të bërë nje vlerësim të drejtë e shumë detaje të tjera, specifike për këtë 
fushë. Fillimisht, planifikohet përfshirja e këtyre pyetjeve të integritetit në formën e një 
‘pilotimi’ për të parë reagimin e kandidatëve ndaj një qasje të re dhe për të bërë 
përshtatjet e nevojshme. 
Të gjitha këto masa synojnë të sigurojnë paanshmërinë dhe garantimin e një procesi 
rekrutimi transparent, të paanshëm dhe meritokratik 

Fillimisht, planifikohet përfshirja e 
këtyre pyetjeve të integritetit në 
formën e një ‘pilotimi’ për të parë 
reagimin e kandidatëve ndaj një 
qasje të re dhe për të bërë 
përshtatjet e nevojshme. 

Afati i ri kohor i zbatimit: viti 2017 

 

Kjo mase 
financohet nga 
BE. 

A.9.3 
Kryerja e testimit 
të integritetit në 
Polici 

MPB 2017 

Pjesërisht i zbatuar 

Jane hartuar modelet standarde te dokumentacionit qe do te perdoren gjate realizimit 
te testeve te integritetit. Ne Programin Vjetor te Punes se Sherbimit per Çeshtjet e 
Brendshme dhe Ankesat per vitin 2017 jane planifikuar kryerja e testeve te integritetit 
ne disa sektore te Policise te evidentuar si struktura me risk me te larte per implikim ne 
veprimtari te kundraligjshme.  

Afati i ri kohor i zbatimit: Janar - 
Dhjetor 2017 

 

Buxheti i Shtetit 
i është paga e 
punonjesve te 
sektorit te 
analizes & testit 
te integritetit te 
SHCBA-se per 
permbushjen e 
detyres 
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 funksionale 

A.9.4 

Rritja e 
kapaciteteve e 
institucioneve 
për sistemin e 
testimit të 
integritetit 

ASPA 2017 
I pazbatuar 

Trajnimi i institucioneve do te filloje pas hartimit te setit te pyetjeve nga DAP.  

Ndër hapat e ardhshëm 
përmendim pilotimin e trajnimeve 
per testet e integrimit. Afati i ri 
kohor i zbatimit është TM II 2017. 

 

A.9.5 

Memorandum 
mirëkuptimi 
Shërbimi për 
Çështjet e 
Brendshme dhe 
Ankesat me 
Shërbimin 
Doganor 
Shqiptar per 
shëmbimin e 
informacionit 
dhe kryerjen e 
testit të 
përbashket të 
integritetit 

Ministria e 
Punëve te 

Brendshme 
(SHÇBA) 

2015 

Pjesërisht i zbatuar 

Bashkepunimi edhe gjate periudhes analizuese eshte fokusuar ne shkembimin e 
informacionit. Do te vazhdoje bashkepunimi ne fushen e shkembimit te informacionit 
dhe per raste te vecante edhe hetime te perbashketa.  

Afati i ri kohor i zbatimit është 
Janar - Dhjetor 2017 

Masë e cila 
është e 
financuar nga 
Buxheti i 
Shtetit. 

A.9.6 

Zbatimi i 
projektit 
"Mbështetje për 
Antikorrupsionin 
në Shqipëri" 

ASPA Dhjetor 2015 

I zbatuar 

Zhvilluar 4 kurse trajnimi 2-ditore per NJQV, dhe janë 121 NC te trajnuar. Aktivitetet e 
parashikuara ne kuader te projektit jane perfunduar. ASPA do te vazhdoje te realizoje 
trajnime ne kuader te planit te trajnimit.  

 

Buxheti i 
disbursuar për 
realizimin e 
kësaj mase 
është 8200 
EUR OSCE 
dhe 72000 ALL 
ASPA. 

A.10.1 

Ndërtimi i 
sistemit të 
Menaxhimit 
Policor të 
Çështjes në të 
gjitha 
Komisariatet e 
Policisë  

Drejtoria e 
Përgjithshme e 

Policisë së 
Shtetit 

(DPPSH) 

Dhjetor 2015 

Pjesërisht i zbatuar 
 
Gjatë muajve janar, shkurt dhe mars 2016, ka vazhduar pilotimi i “Sistemit për 
Menaxhimin Policor të Çështjes”, në tre Drejtoritë Vendore të Policisë, Tiranë, Durrës 
dhe Elbasan. Ndërkohë duke filluar nga fundi i muajit mars 2016, ka filluar procesi i 
kalimit nga faza e pilotimit në fazën e implementimit të Sistemit për Menaxhimin Policor 
të Çështjes, e konkretisht:  
•        Në zbatim të Urdhrit Nr.246, datë 15.03.2016, të DPSH, “Për fillimin e 
implementimit të Sistemit për Menaxhimin Policor të Çështjes”, nga ana e të gjitha 
strukturave policore të DVP dhe DVKM – Durrës”, në datë 16.03.2016, është kaluar 
nga faza e pilotimit në fazën e implementimit të Sistemit për Menaxhimin Policor të 
Çështjes, në të gjitha strukturat policore të DVP - Durrës.  

Zbatimi pritet te vazhdoje deri ne 
2017. 
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•        Në zbatim të Urdhrit Nr.432, datë 04.05.2016, të DPSH, “Për fillimin e 
implementimit të “Sistemit për Menaxhimin Policor të Çështjes”, nga ana e të gjitha 
strukturave policore të DVP e DVKM Tiranë dhe DVP- Elbasan”, është kaluar nga faza 
e pilotimit në fazën e implementimit të Sistemit për Menaxhimin Policor të Çështjes, në 
të gjitha strukturat policore të DVP - Tiranë dhe Elbasan.  
Gjithashtu në kuadër të nevojave dhe problematikave të dala gjatë pilotimit të Sistemit 
për Menaxhimin Policor të Çështjes, është bërë rishikimi i procedurave standarte të 
punës, të cilat janë miratuar me Urdhër Nr.370, datë 15.04.2016, të DPSH, “Për 
Rishikimin e Procedurave Standarte të Punës për Menaxhimin Policor të Çështjes”. 

A.10.2 

Trajnimi i 
personelit të 
shërbimit mbi 
raportimin 
statistikor dhe 
analizimin e të 
dhënave 
statistikore të 
rasteve të 
korrupsionit 

Ministria e 
Punëve të 

Brendshme 
(MPB) 

Sipas 
kalendarit deri 

në Dhjetor 
2016 

Pjesërisht i zbatuar 
 
Gjatë periudhës Korrik – Gusht 2016, është organizuar dhe ka përfunduar trajnimi me 
temë “Njohja e Sistemit të Menaxhimit Policor të Çështjes”, ku kanë marrë pjesë të 
gjithë punonjësit e policisë  të DVP- Berat.  
Pas përfundimit të trajnimit dhe në zbatim të Urdhrit të DPSH, Nr.768, datë 11.08.2016, 
“Për fillimin e implementimit të “Sistemit për Menaxhimin Policor të Çështjes”, nga ana 
e të gjitha strukturave policore të DVP-Berat”, në muajin Shtator 2016, ka filluar 
implementimi i sistemit, në të gjitha strukturat policore të DVP - Berat.  
Gjatë periudhës Nëntor - Dhjetor 2016, është organizuar dhe ka përfunduar trajnimi me 
temë “Njohja e Sistemit të Menaxhimit Policor të Çështjes”, ku kanë marrë pjesë të 
gjithë punonjësit e policisë  të DVP- Lezhë. 

Hapat e ardhshme që do 
ndërmerren për zbatimin e 
masës: Trajnimi do të vazhdojë 

 

A.10.3 

Finalizimi i 
arkitekturës së 
sistemit 
elektronik për 
statistikat, si dhe 
trajnimi i pikave 
të kontaktit që 
do të përdorin 
sistemin 
elektronik 

MSHÇV Qershor 2015 

I zbatuar 

Kane perfunduar te gjitha trajnimet e parashikuara te perdoruesve (me institucionet 
zbatuese sipas VKM nr.824 date 7.10.2015, me kancelaret e Gjykatave te Rretheve 
Gjyqesore dhe te Apelit si dhe perdoruesit e PP dhe Prokurorive te tjera si dhe 
ILDKPKI). Qe nga fillimi i zbatimit te mases e deri ne Qershor 2016 jane regjistruar ne 
total 151 llogari aktive. Jane trajnuar 38 perdorues te 30 gjykatave ne nivel kombetar 
(pra te gjitha gjykatat kane trajnuar te pakten nje perdorues aktiv). Per Prokurorite jane 
trajnuar 18 perdorues te 16 prokurorive nga 24 prokurori gjithsej. Sistemi eshte aktiv 
dhe perdoruesve te mbetur pa trajnuar i sigurohet e gjithe asistenca e nevojshme per 
plotesimin e te dhenave nepermjet komunikimeve te vazhdueshme me zyren e KKK. 
Kjo mase konsiderohet e zbatuar. 
Eshte marre ne dorezim edhe raporti final teknik mbi implementimin e ketij projekti, I cili 
mban daten 14.04.2016.  

3,492,500 ALL eshte kostoja e 
sakte e zbatimit te Mases e cila 
mbulohet nge 
UNDP. Sugjerohet rishikimi i 
kostos 

Eshte kryer 
edhe disbursimi 
perfundimtar 
prej 523,875 
ALL (CEMT 
final 
installment, 
maintenance 
fee ) 

A.10.4 

Hartimi dhe 
nënshkrimi i 
Memorandumit 
të 
Bashkëpunimit 
me Prokurorinë 
e Përgjithshme 
për 
funksionalizimin 
e sistemit të ri 

MSHÇV Shkurt 2015 

I zbatuar 

Eshte nenshkruar Memorandumi i Bashkepunimit ndermjet MSHCV dhe PP per 
Perdormin e Sistemit Elektronik për Statistikat e Harmonizuara ne 01.02.2016 

Sistemi vazhdon popullohet me 
te dhena vazhdimisht 
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A.10.5 

Hartimi dhe 
miratimi i urdhrit 
për 
zbatimin/përdori
min e sistemit 
elektronik nga 
administrata 
gjyqësore 

MD Prill 2015 

I zbatuar 

Urdhri nr. 1167, datë 10.02.2016, i Ministrit të Drejtësisë Nr. 1167 “Për përcaktimin e 
rregullave për përdorimin e Sistemit Elektronik për Regjistrimin dhe Gjurmimin e të 
Dhënave mbi Rastet e Korrupsionit dhe Statistikave të Harmonizuara” eshte i publikuar 
ne faqen zyrtare te MD ëëë.drejtesia.gov.al rubrika "Publikime". 

Sistemi vazhdon popullohet me 
te dhena vazhdimisht 

 

A.10.6 

Rishikimi i 
komunikimit të 
statistikave pas 
konsolidimit të 
sistemeve të 
ndryshme 
elektronike të 
menaxhimit të 
rasteve 

Policia e Shtetit 2017 
I pazbatuar 

Kjo mase eshte akoma ne fazen e draftimit, duke qene se dhe afati per realizimin e saj 
eshte viti 2017. 

  

A.10.7 

Hartimi i 
dokumentit te 
projektit për IPA 
2013 Tëining 
Project "Support 
to the fight 
against 
corruption" 

MSHÇV Shkurt 2015 

I zbatuar 

Kontrata u konfirmua nga Komisioni Evropian me 22 Korrik 2016 dhe u nenshkrua ne 9 
shtator 2016 dhe projekti ka filluar zbatimin zyrtarisht me 12 shator 2016 

  

A.10.8 

Fillimi zyrtar i 
zbatimit të 
projektit për IPA 
2013 Tëining 
Project "Support 
to the fight 
against 
corruption" 

MSHÇV Janar 2016 

I zbatuar 

Prezantimi publik i projektit Tëinning u krye me 16 nentor 2016 dhe njoftimi per shtyp u 
be publik ne faqen zyrtare te MSHCV.   

Sugjerohet rishikimi i kostos 
së Masës ne vleren: 170,800 ALL 

 

A.10.9 

Organizimi dhe 
koordinimi i 
misioneve të 
ekspertëve të 
TAIEX mbi 
çështje që lidhen 
me 
funksionalizimin 
e strukturave 
kundër 

MSHÇV Dhjetor 2016 

I pazbatuar 

Ende nuk jane kryer aplikime prane TAIEX, nisur nga prerogativa e Projektit te 
Binjakezimit ne asistencen teknike ngaj KKK. 

Sugjerohet rishikimi i mases 
dhe vendosja e afatit te ri te 
zbatimit per vitin 2017. 
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korrupsionit në 
Shqipëri. 

A.10.10 

Forcimi i 
masave 
antikorrupsion 
ne kuadër të 
zbatimit të 
projektit të 
binjakëzimit 
“Mbështetje për 
Sistemin e 
Burgjeve dhe 
Shërbimin e 
Provës” 

MD 2015-2017 

Pjesërisht i zbatuar 

Me urdhrin e Drejtorit të Përgjithshëm Nr. 188 datë 06.09.2016 u ngrit Bordit të 
Menaxhimit të Projektit të Binjakëzimit “Mbështetje për Reformën në Sistemin e 
Burgjeve dhe Shërbimit të Provës”.   Bordi i menaxhimit do të ndjekë nga afër dhe të 
bashkëpunojë në palën angleze, për realizimin e shtatë komponentëve të projektit, si 
dhe aktiviteteve relevante. Gjithashtu, do të identifikojnë një listë të masave paraprake 
që duhet të ndërmerren, si dhe të sugjerojnë veprime dhe masa administrative të 
mëtejshme për realizimin e komponentëve sipas afateve kohore, do të marrë në 
shqyrtim dhe analizë ecurinë e projektit dhe aktivitetet e planifikuara, problematikat e 
dala dhe sugjerimet për zgjidhjen e problematikave, si dhe në bashkëpunim me 
drejtuesit e projektit të hartojnë planin mujor të punës dhe aktivitetet relevante, i cili 
mund të jetë objekt rishikimi. Një mision nga ekspertë anglez është kryer gjatë 2016 
me qëllim rishikimin e masave antikorrupsion në sistemin e burgjeve dhe hartimin e një 
dokumenti praktik për forcimin e masave antikorrupsion në sistemin e burgjeve. Gjatë 
vitit 2017 do të punohet në mënyrë specifike për hartimin e dokumentit dhe masave 
zbatuese.   

Hapat e ardhshme që do 
ndërmerren për zbatimin e 
masës: Misioni i ekspertëve, 
Ngritja e grupit të punës në DPB, 
Hartimi i dokumentit në 
bashkëpunim me ekspertët 

Afati i ri kohor i zbatimit: mars-
shtator 2017. 

 

Kjo masë është 
e financuar nga 
BE. 

A.10.11 

Rritja e 
kapaciteteve te 
Koordinatorit 
Kombetar 
kunder 
Korrupsionit 

MSHÇV 2016-2017 

I zbatuar 

Gjate periudhes raportuese KKK ka funksionuar me kapacitet jo te plote. Ka pesuar 
ndryshime stafi politik i Ministrit, ka ndryshuar Drejtori i Kabinetit duke u zevendesuar 
me nje te ri si dhe lane larguar 3 Keshilltare dhe emeruar 1 Keshilltar I ri. Salla 
operative ka rifilluar funksionimin e saj ne 10 Tetor 2016 pas nje nderprerje te 
funksionimit ne 30 Qershor 2016 me nje ndryshim stafi, 1 nga 3 operatore. Gjate kesaj 
periudhes jane bere kerkesa per shtimin e metejshme te kapaciteteve te Koordinatorit, 
si perfshirja e struktures se Salles Operative te portalit per denoncimin e korrupsionit 
brenda struktures se MSHCV. 

Do te vijohet me kerkesa per 
shtim strukture per ceshtjet 
antikorrupsion, perfshirjen e 
Salles Operative brenda 
struktures se MSHCV 

 

Buxheti i Shtetit 
i disbursuar për 
realizimin e 
kësaj mase ka 
të bëjë më 
fondin e 
pagave të 
MSHCV që për 
periudhën 
raportuese 
është 
5,869,920 lekë. 

A.10.12 

Rritja e 
kapaciteteve te 
pikave te 
kontaktit kunder 
korrupsionit 
lidhur me masat 
antikorrupsion 
dhe monitorimin 
e tyre 

MSHÇV 2016-2017 

I zbatuar 
 
Ne 6-mujorin e dyte te vitit 2016, perkatesisht ne Nentor 2016, u zhvilluan kater 
sesione stervitore me pikat e kontaktit ne nivel kombetar, ne bashkepunim me 
prezencen e OSBE ne Shqiperi, ku pjesemarresit u trajnuan mbi raportimin e zbatimit 
te PV 
Mendohet te realizohen sesione te tjera trajnimi per pikat e konktakit lidhur me 
perpjekjet per rishikimin e PV 2015-2017 si dhe do te realizohen takime lidhur me 
pergatitjen e Planit te ri te Veprimit 2018-2020 
 

Afati i ri kohor i zbatimit: 6 mujori 
II 2017 

Financuar nga 
Donatorë. 
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A.11.1 
Krijimi i faqeve 
ëeb të 
përditësuara  

Prefektura Dhjetor 2015 

Pjesërisht i zbatuar 
 
Per 6mujorin e pare kane raportuar vetem 8 Prefektura si me poshte. Raportimi nuk 
eshte i formes se kerkuar. Rezultojne me faqje ëeb te aksesueshme 4 prefektura: 
Shkoder, Diber, Elbasan, Kukes. 

Per 6mujorin e dyte 2016: 
P.Korce: Per mungese fondesh nuk eshte realizuar  hapja e faqes ËEB.Kemi arritur te 
bejme vetem regjistrimin e domain "www.prefekturakorce.gov.al" ne AKEP.                    
P.Durres: Faqja zyrtare e internetit eshte ne proces prokurimi                   
P.Shkoder: Faqja e internetit eshte e aksesuesme ne adresen 
www.prefektishkoder.gov.al                            
P.Elbasan:Faqja e internetit eshte e aksesuesme ne adresen 
www.prefektielbsan.gov.al                                        
P.Diber: Jane publikuar ne ambjetet e prefektures     
P.Kukes: Qe nga fillim i vitit 2016, ne zbatim te Planit Veprimit Antikorrupsion eshte 
bere e akseshueshme per publikun e faqja e Ëeb-it e Institucionit te Prefektit ne 
adresen www.prefekturakukes.gov.al  

  

A.11.2 

Krijimi i 
Mekanizmit të 
Monitorimit dhe 
Vlerësimit 
periodik të 
ofrimit të 
shërbimeve dhe 
ndihmës 
ekonomike në 
nivel lokal 

Ministria e 
Mirëqenies 
Sociale dhe 

Rinisë (MMSR) 

Janar 2015 e 
në vijim 

I zbatuar 
 
Shërbimi Social Shtetëror për periudhën janar -maj 2016 ka realizuar 170 kontrolle 
jane larguar nga skema e ndihmës ekonomike 933 familje abuzuese me feket financiar 
7,4442,853 lekë dhe 323 përfitues PAK me efekt financiar 8.273.283 lekë.  
Për periudhën korrik-dhjetor 2016, 6 mujori I dytë I vitit 2016, grupet e kontrollit te 
ShSSDh kanë kryer 203 kontrolle të njësive administrative. Në kontrolle janë 
konstatuar :  1.265 familje përfituar nga skema e ndihmës ekonomike në kundërshtim 
me legjislacionin nme efekt financiar 3.843.294 lekë dhe 592 PAK + invalidë pune me 
efekt financiar 14.195.802 lekë. 
Për vitin 2017, nga Drejtoria e Përgjithshme e SHSSH, Drejtoria e Kontrollit të NE dhe 
PAK janë planifikuar 24 kontrolle gjithsej, 12 kontrolle në 12 Drejtoritë Rajonale dhe 12 
kontrolle në njësitë administrative bazuar në përzgjedhjen mbi bazë risku të njësive 
administrative të Bashkisë. Drejtoritë Rajonale të Shërbimit Social Shtetëror kanë 
planifikuar 373 kontrolle në 61 Bashkitë e vendit. 

 

Buxheti i Shtetit 
i disbursuar për 
periudhën e 
raportimit për 
realizimin e 
kësaj masë 
është 6 milion 
lekë për 
Drejtoritë 
Rajonale dhe 
Drejtorinë e 
kontrollit të NE 
dhe PAK 

A.11.3 

Publikimi në 
ambientet 
publike dhe 
internet të 
Prefekturave të 
buxheteve dhe 
shpenzimeve të 
çdo komune dhe 
bashkie në qark 

Prefektura Dhjetor 2015 

Pjesërisht i zbatuar 

Per 6mujorin e pare kane raportuar  
Prefektura Diber: Kemi publikuar  ne ambjentet e institucionit  ne vend  publik te gjitha 
buxhetet e  Njesive te Qeverisjes  Vendore dhe te Prefektures buxhetin e vitit 2016.  
Prefektura Elbasan: Jane publikuar Vendimet e Keshillave Bashkiake per buxhetin 
2016 per te 7 Bashkite e Qarkut. Jane publikuar ne ambjentet e Institucionit te Prefektit 
vendimet e buxhetit te 8 NjQV te Qarkut Elbasan            
Prefektura Korce: Jane publikuar ne ambjente e dukshme te prefktures vendimet e 
Keshillave Bashkiake per miratim dhe ndryshim buxheti.            Prefektura Berat: 

  

http://www.prefektishkoder.gov.al/
http://www.prefektielbsan.gov.al/
http://www.prefekturakukes.gov.al/
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Buxhetet vjetore te Njesive te Qeverisjes Vendore jane te depozituar ne ambjentet ne 
hyrje te Institucionit te Prefektit.          
Prefektura Durres: Kemi publikuar ne ambjentet e institucionit, jo ne faqen ëeb, 
vendimet e buxhetit te Organve te Qeverisjes Vendore.               
Prefektura Kukes: Jane bere te aksesueshme per qytetaret miratimi dhe konfirmimi I 
buxheteve te bashkive si dhe disa vendime tjera me interes publik si investime,bursa 
,rialokime fondesh etj;  Prefektura Vlore - Ne stendat brenda ambjentit te prefektures 
jane publikuar vendimet e keshillave Bashkiake per miratimin dhe ndryshimin e 
buxheteve si dhe ne menyre periodike pasqyrohen te ardhurat tatimore  dhe  jo 
tatimore  si dhe shpenzimet e bashkive.;  
Prefektura Shkoder: Publikimi I buxhetit dhe shpenzimeve është realizuar vetëm nga 
Bashkia Shkodër, ndërsa Bashkia Vau Dejës, Malësi e Madhe, Pukë dhe Fushë Arrëz 
nuk I kanë publikuar.Do te publikohen vendimet e 2016 
 
Per 6mujorin e dyte 2016: 
P.Korce: Publikohen buxhetet e te gjitha bashkive te qarkut.                   
P.Durres: Aktet jane te disponueshme dhe vihen ne dispozion sipas kerkesave. 
Gjithashtu  jane te publikuara ne ambjentet e institucionit   
P.Shkoder: Aktet jane te disponueshme dhe vihen ne dispozion sipas kerkesave. 
Gjithshtu  jane te publikuara.               
P.Elbasan: Faqja e internetit eshte e aksesuesme ne adresen 
ëëë.prefektielbsan.gov.al                                      
P.Kukes: Gjate periudhes Korrik-Dhjetor 2016, ne stenden e vendosur ne ambientet e 
jashtme te Institucionit te Prefektit jane afishuar 8 vendime te konfirmuara te organeve 
te Qeverisjes Vendore, si Investime, bursat dhe njoftime te tjera me interes publike.  

A.11.4 
Krijimi i regjistrit 
tematik të 
ankesave  

Prefektura Dhjetor 2016 

Pjesërisht i zbatuar 
 
Per 6mujorin e pare kane raportuar  
Prefektura Elbasan: Eshte krijuar regjistri i ankesave dhe nga Janari ne Qeshor jane 
regjistruar 104 ankesa te trajtuara. Ndersa nga portali Stop Korrupsionit jane trajtur 6 
ankesa.  
Prefektura Korce: Jane trajtuar per periudhen janar-qershor 2016 74 praktika te 
protokolluara. Prefektura Diber: Qe ne janar te vitit 2015 kemi krijuar regjistrin tematik 
te ankesave ku jane depozituar kerkese ankesat e publikut. Per janar-Qershor 2016 
jane trajtuar 495 kerkese -ankesa. Prefektura Berat: Aktualisht veprohet me regjistrimin 
e ankesave/kerkesave ne regjistrin e protokollit te shkresave. Jane regjistruar dhe 
trajtuar gjithesej 51 ankesa te depozituara ne protokoll te Istitucionit nga te cilat 11 jane 
per Komisionin Vendor i Vleresimit te Titujve te Pronesise.  
Menjehere pas krijimit te faqes se internetit do te krijojme nje seksion ne faqe ku 
qytetaret ti drejtohen direkt Prefektit ne lidhje me nje ankese/kerkese. Gjithshtu do te 
krijojme online regjistrin e ankesave, i cili do te perditesohet periodikisht nga 
administrata dhe ku kerkuesi/ankimuesi do te marre informacion ne lidhje me ecurinë e 
kerkeses se vet dhe ne ca faze trajtimi ndodhet ajo.                    
Prefektura Durres: Jane regjistruar dhe trajtura 176 ankesa te protokolluara ne 
institucionin e Prefektit dhe 28 ankesa te ndjekuara nga portali Stop Korrupsionit.  
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Prefektura Kukes: Nga informacioni i marre tek zyra e arkivit rezulton se per periudhen 
Janar-Qershor 2016 te jene trajtuar 64 raste ankesash te ardhura ne Institucion;  
Ne vijim: Do te vazhdohet te rregjistrohet te gjithe ankesat e qytetareve duke kerkuar 
edhe ndjekjen e problematikes deri ne zgjidhjen e tyre; 
Prefektura Vlore: Regjistri tematik i krijuar me formatin per kerkese/ankesat eshte ne 
vazhdimesi. Deri ne kete periudhe ka patur 95 kerkese/ankesa drejtuar tek SMKVFD, 
87 kerkesa/ankesa drejtuar tek Sektori Juridik dhe 160  kerkesa/ankesa drejtuar tek 
KVVTP. Jane orientuar per kompetence  institucioneve te tjera apo njesive te 
qeverisjes vendore: 24 kerkese/ankesa nga SMKVFD dhe 65 nga Sektori Juridik. Ne 
vijim: Do vazhdojme jo vetem te regjistrojme kerkese/ankesat, por edhe ti orientojme 
per zgjidhje. 
 
Per 6mujorin e dyte 2016: 
P.Korce: Vazhdon perditesimi I regjistrit tematik te ankesave. Per periudhen Korrik-
Dhjetor 2016 jane regjistruar dhe trajtuar 79 kerkese dhe aknesa te qytetareve.      
P.Durres: Jane trajtuar 80 ankesa te protokolluara ne Istitucionin dhe 3 nga Portali 
Stop Korrupsioni   
P.Shkoder: Jane trajtuar 49 ankesa te protokolluara ne Istitucionin dhe 1 nga Portali 
Stop Korrupsioni.  
P.Elbasan: Jane trajtuar 80 ankesa te protokolluara ne Istitucionin dhe 3 nga Portali 
Stop Korrupsioni    
P.Kukes: Gjate periudhes Korrik-Dhjetor 2016, ne rregjstrin tematik te ankesave , jane 
rregjstruar 92 ankesa te ardhuara nga qytetaret e ndryshem prejt te cilave disa kane 
marre pergjigje dhe disa jane ne proces. 

A.11.5 

Ofrimi i 
shërbimeve 
administrative 
në nivel vendor 
përmes 
sporteleve unike 

Bashkite 2017 
Pjesërisht i zbatuar 

Eshte kryer pilotimi, po tenderohet projekti per pjesen tjeter te bashkive. 
 

Ne vijim do prokurohet kompania 
qe do te implementoje one stop 
shop ne te gjithe Shqiperine.  

Afati i ri zbatimit pritet te jete:  3-
mujori IV i 2018. 

Kostoja totale e 
zbatimit pritet te 
jete: 2 M $.  

A.11.6 

Publikimi në 
ambientet 
publike të çdo 
prefekture të 
akteve 
nënligjore te 
miratuara nga 
bashkitë 
përkatëse të 
qarkut 

Prefektura 2017 

Pjesërisht i zbatuar 

Per 6mujorin e pare kane raportuar 
Prefektura Diber: Do te publikohen te gjitha aktet nenligjore ne faqen zyrtare dhe ne 
ambientet publike  te Njesive Veteqeverisjes Vendore qe kane lidhje me buxhetin per 
vitin 2017  
Prefektura Elbasan: Jane te permbledhura ne nr., data dhe objekti. Qytetaret kane 
akses ne nr. dhe vendimet e Keshillave te NJQV dhe me kerksese mund te marrin dhe 
te gjithe aktin.  
Prefektura Korce: Publikohen te gjitha vendimet e keshillave te bashkive me NR., 
date., Permbajtje... Prefektura Berat:  Aktet e miratuara nga Njesite e Qeverisjes 
Vendore jane te depozituara prane Sektorit Juridik dhe jane te aksesueshme nga cilido 
person i interesuar qe paraqet kerkese dhe pa asnje pagese.  
Menjehere pas krijimit te faqes se internetit do te krijome nje link qe do te drejtoje 
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kerkuesit ne ëeb faqet ku publikohen vendimet e Keshillave te Bashkive 
Prefektura Durres: Publikimi online eshte i pamundur per shkak te mungeses se 
adreses ëeb. Aktet e miratuara nga Bashkite jane te depozituara ne Arshive dhe te 
aksesueshme nga cdo individ qe paraqet kerkese.  
Menjehere pas hapjes se ëeb-it zyrtar do te behet publikimi online. 
Prefektura Kukes: Eshte hedhur ne faqen e ëeb te Prefektures i gjithe dokumentacioni 
qe kerkohet per kete qellim ne ikonen 'Transparenca e Vendimeve". 
Do te vazhdojme te perditesojme te gjitje materialet qe kerkohen ne zbatim te kesaj 
mase. 
Prefektura Vlore: Vendimet e miratuara nga Bashkite jane te depozituara ne Sektorin 
Juridik (sigurohen nga te interesuarit me kerkese dhe pa pagese)dhe pasqyrohen  ne 
stendat ne ambjentet e Prefektures sipas treguesit te zbatimit te mases (me numer dhe 
titull te vendimit).Per kete periudhe ne total jane 275 akte juridike, nga te cilat 249 te 
miratuara dhe 26 te pabazuara ne ligj. Nuk ka patur asnje akt juridik te kthyer per 
rishqyrtim. 
Do vazhdojme ti publikojme ne ambjentet e Prefektures. 
 
Per 6mujorin e dyte 2016: 
P.Korce: Publikohen ne ambjentet e prefektures te gjitha vendimet e bashkive 
(Nr,Date,Permbajtje).      
P.Durres: Aktet e miratuara nga Bashkite jane te depozituara ne Arshive dhe te 
aksesueshme nga cdo individ qe paraqet kerkese.                    
P.Shkoder: Jane publikuar ne faqen e internetit per 5 Njesite e Qeverisjes Vendore.                   
P.Elbasan: Jane publikuar ne faqen e internetit per 8 Njesite e Qeverisjes Vendore                        
P.Kukes: Gjate periudhes Korrik-Dhjetor 2016, jane publikuar ne ambientet 12 akte 
nenligjore te miratuar nga Bashkite e qarkut dhe te konfirmuar nga Institucionit i 
Prefektit, aktet te cilat kane pasur interes publik. 

B.1.1 

Realizimi i 
trajnimeve të 
përbashkëta të 
specializuara 
për hetimin e 
korrupsionit, 
veçanërisht në 
sistemin e 
drejtësisë dhe të 
niveleve të larta 

PP 
2015-2016-

2017 

I zbatuar 

Eshtë zhvilluar ne dt.28.01.2016 ne Ministrine e Drejtesise, 16-18.03.2016 Akademia e 
Sigurise, 06-08.04.2016 Akademia e Sigurise, 02-06.05.2016 ILEA Budapest, 02-
13.05.2016 Akademia e Sigurise Itali, 16-20.05.2016 Sheraton Tirana, 25-28.05.2016 
Serbi, 20-21.06.2016 Hage.  

Te gjitha keto trajnime jane zhvilluar per hetimin e korrupsionit dhe veprave penale te 
kryera ne detyre. Kane marre pjese gjithsej 16 punonjes policie. 

Do vazhdoje trajnimi i 
punonjesve. 

 

Shuma e 
disbursuar: 
312,000.00 ALL 
(Te tjere) 

Totali i 
disbursuar: 
627,583.00 ALL 
(EU dhe Te 
tjere) 

B.1.2 

Rritja e numrit të 
operacioneve 
me përdorimin e 
teknikave 
speciale të 
hetimit me 5% 
çdo vit; Rritja e 
numrit të 

Drejtoria e 
Përgjithshme e 

Policisë së 
Shtetit 

(DPPSH) 

2015-2016-
2017 

Pjesërisht i zbatuar 

Gjate 6 mujorit te pare 2016 jane kryer 161 hetime proaktive. (56 me shume se e njejta 
periudhe e nje viti me pare, ose 53% me shume.)   

Gjatë 6 mujorit të dytë 2016 janë kryer 124 hetime proaktive. (32 më shumë se e njëjta 
periudhë e një viti më parë, ose 35% më shumë.)   

Afati i ri kohor i zbatimit: 15 Korrik 
2017 

Shuma totale e 
disbursuar: 
146,580,234, 
nga Buxheti i 
Shtetit 
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hetimeve 
proaktive për 
korrupsion me 
5% cdo vit. 

 

B.1.3 

Vlerësim i 
nevojave për 
pajisje teknike 
për hetimin e 
korrupsionit 

PP 2015 I pazbatuar 

Sugjerohet rishikimi i mases 
dhe kerkohet angazhimi i 
eksperteve te jashtem per te bere 
vleresimin 

 

B.1.4 

Rritja e numrit të 
përgjithshem të 
prokurorëve dhe 
rritja e nr. të 
prokuroreve që 
hetojnë çështjet 
e korrupsionit, 
sidomos të 
nivelit të lartë 

PP 2016-2017 
Pjesërisht i zbatuar 

Për periudhën e raportimit nuk ka zhvilime te reja 

  

B.1.5 

Analizimi i 
masave të marra 
nga subjektet e 
ligjit në kuadër 
të respektimit të 
rregullave për 
masat e 
vigjilencës së 
zgjeruar për 
PEP, OJF dhe 
grupe të tjera 
klientësh të  
kategorizuara 
me risk të lartë 
për pastrimin e 
parave dhe 
financimin e 
terrorizmit. 

DPPPP Çdo vit 

Pjesërisht i zbatuar 

Gjate periudhes Janar-Qershor 2016 jane kryer 37 inspektime ne vend dhe 20 ne 
distance. 

Gjatë periudhës Korrik-Dhjetor 2016 DPPPP ka kryer 40 inspektime në vend dhe 25 
inspektime në distancë.Masa vijon zbatimin për vitet në vazhdim. 

  

B.1.6 

Module 
trajnimesh 
përfshijnë 
çështje që lidhen 
me ndëshkimin 
e korrupsionit 

PP 2017 

I zbatuar 

Ne date 12-13 Dhjetor 2016 Prokuroria e Pergjithshme me mbeshtetjen financiare te 
TAIEX, ka organizuar nje ëorkshop ne lidhje me Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar 
me teme: "Ëorkshop for strengthening capacities of public prosecutors in the field of 
corruption and organized crime", ku moren pjese 39 prokurore te prokrurorive te 
rretheve dhe prokurorise per krime te renda. 
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B.1.7 

Garantimi i 
qëndrueshmëris
ë së Oficerëve 
të Policisë 
Gjyqësore 
(OPGJ) të 
atashuar pranë 
njësive të 
përbashkëta të 
hetimit dhe 
rregullimi (edhe 
ligjor nëse 
nevojitet) i 
problematikave 
që lidhen me 
statusin e tyre 

PP 2017 

Pjesërisht i zbatuar 

Ligji "Per Policine Gjyqesore"eshte ne proces rishikimi ne kuader te Reformes ne 
Drejtesi 

  

B.1.8 

Krijimi i 
shërbimeve të 
ekspertimit 
pranë sistemit të 
prokurorisë 

PP 2015-2016 

I zbatuar 

Gjate vitit 2016 ne Prokurorine e Pergjithshme ushtrojne funksionin 6 eksperte: 3, 
eksperte kontabel. 1, ekspert i pasurive te paluajtshme. 1 ekspert auto-teknik. 1 
ekspert i krimit kibernetik 

  

B.2.1 

Akses i limituar 
deri në 
ndërlidhjen e 
plotë i 
Prokurorisë në 
disa databaza 
shtetërore 

PP  

Pjesërisht i zbatuar 

PP ka akses ne keto databaza:  
1.Regjistri i Gjendjes Civile e nderlidhur drejtperdrejt ne sistemin CAMS 
2.Regjistri i përditësuar i ALUIZNI-t. (prokurorite kane perdorues qe u eshte dhene 
username dhe passëord) 
3. Regjistri i QKL (prokurorite kane perdorues qe u eshte dhene username dhe 
passëord) 
4.Regjistri elektronik i doganave (eshte neshshkruar marrveshja , dhe ne proces 
lidhjeje fizike) 
5. Sistemi TIMS 
6.Ne proces konfigurimi nga kompania greke e sistemi CAMS te Policise se Shtetit dhe 
SCMIS direkt ne CAMS 
7.Regjistri Kombëtar Elektronik i Mjeteve  te Transportit dhe Regjistri Kombëtar 
Elektronik i Lejeve të Drejtimit (eshte derguar memorandumi per tu nenshkruar dhe 
sipas bisedes me IT e kesaj Drejtorie procesi i nderlidhjes mund te kryhet vetem direkt 
ne CAMS dhe jo me VPN , me usera. Kjo mund te kryet pas miratimit te ADENDUM 
nga EU. 
Ne date 10.10.2016 eshte lidhur Marreveshja e Bashkepunimit midis PP dhe 
DPSHTRR lidhur me aksesin qe I krijohet PP ne bazen e te dhenave. Aktualisht 
strukturat pergjegjese jane duke punuar per te mundesuar nga ana teknike dhenien e 
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aksesit prokurorive. 

B.2.2 

Vlerësimi i 
aksesit në të 
gjitha databazat 
shtetërore dhe 
analizë teknike e 
standardeve 
ndërkombëtare 
lidhur me 
aksesin e 
institucioneve 
ligjzbatuese në 
databaza 

MSHÇV 2016 

Pjesërisht i zbatuar 

Nuk ka ndryshime nga raportimi i kaluar. Sugjerohet rishikimi i mases pasi KKK i ka 
vendosur ne dispozicion PP dhe PSH listen e plote te regjistrave kombetar te 
regjistruar prane AKSHI. Ne baze te kesaj liste por edhe nevojave te institucioneve, 
secila ka hartuar listen e databazave ku kerkon akses per periudhen ne vijim. 
Megjithate, KKK nuk ka disponuar raporte vleresimi te mirefillta apo dokumenta te 
termave te references per zbatimin e aksesit. 

  

B.2.3 

Mundësimi i 
aksesit 
elektronik 
permanent të 
organeve 
ligjzbatuese në 
databaza 
shtetërore në 
bazë të 
vlerësimeve dhe 
kërkesave 

MSHÇV 2017 

Pjesërisht i zbatuar 

Deri ne Qershor 2016, vleresohet se PP ka marre akses ne databazat e meposhtme: 
- TIMS - Total Management Information System  
- National Centre of Licensing 
- ALUIZNI - Register of Agency on Legalisation, Urbanisation and Integration of 
Informal Zones/Constructions  
- Computerised Civil Registration database 
- Database of customs (in process of technical interface) 
- Albanian Notary Register and Bailiff Servise 
- Computerised Civil Registration and address system databases 
- ASYCUDA - General Directorate of Customs 
 
Policia e Shtetit deri ne Qershor 2016, vleresohet se ka marre akses ne databazat e 
meposhtme: 
-Joint platform for the Prevention of Money Laundering ëith the Financial Investigation 
Unit (note: one user from the Unit on the Investigation of Money Laundering) 
-IPRO - Immovable Property Registration Office 
-ALUIZNI - Register of Agency on Legalisation, Urbanisation and Integration of 
Informal Zones/Constructions 
-National Licencing Centre  
- National Registration Centre 
- Albanian Notary Register 
- Electronic register of subscribers to telephone operators, mobile and terrestrial as ëell 
as distribution maps and coverage antennas mobile companies. 
- Computerised Civil Registration and address system databases 
- Tax Office register (pursuant to MoU No. 5273 dated on 10.08.2016 ëhereby 4 police 
officers have access to the Tax Office Register database)  
- ASYCUDA - General Directorate of Customs 
- Electronic register of entities over ëhich control is performed by HIDAACI and conflict 
of interest cases 
- National Register on Vehicles and Driving licences (E-Gjoba) 

Hapat e ardhshme që do 
ndërmerren për zbatimin e 
masës: Ne pritje te marrjes se 
aksesit ne databasat e kerkuara 

Afati i ri kohor i 
zbatimit 
mendohet të 
jetë viti 2017. 
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Ne fillim te muajit Janar 2016 eshte nenshkruar Marrëveshja e Bashkëpunimit për 
dhënien e të drejtës së aksesit që administron Ministria e Drejtësisë për: 
a. Sistemin e menaxhimit elektronik të çështjeve të përmbarimit gjyqësor. 
b. Bazën e të dhënave shtetërore të shërbimit noterial shqiptar, regjistri noterial 
shqiptar. 
c. Sistemin e menaxhimit elektronik të çështjeve të gjyqësore (ICMIS). 
 
Sipas raportimit te PP, ne periudhen raportuese Korrik-Dhjetor 2016, eshte kerkuar 
akses ne databazat ne vijim: 

- Immovable Property Registration Office database (IPRO) 
- Computerised Civil Registration and address system databases 
- Electronic Public Procurement Portal 
- Insurance Burden Register 

B.2.4 

Analizimi i 
rasteve të cilat 
kanë tregues të 
dyshimtë për 
raste korruptive 
apo pasuri të pa 
justifikuara 

DPPPP 2015-2017 

Pjesërisht i zbatuar 

Gjate periudhes Janar-Qershor 2016 DPPPP ka bere   226 referime ne organet 
kompetente (DPPSH dhe PP). 

Gjatë periudhës Korrik-Dhjetor 2016 DPPPP ka bërë 185 referime në organet 
kompetente (DPPSH dhe PP).Masa vijon zbatimin për vitet në vazhdim. 

  

B.2.5 

Krijimi i aksesit 
te perhershem 
te prokurorisë 
tek baza e te 
dhënave te 
regjistrave 
publike me 
qellim rritjen e 
efektivitetit ne 
kryerjen e 
hetimeve 

PP 2016 
Pjesërisht i zbatuar 

Njesoj si B.2.1 

  

B.2.6 

Standardizimi i 
Manualeve të 
Punës për 
bashkëpunim 
dhe shkëmbim 
informacioni për 
strukturat 
hetimore dhe 
informuese 

DPD Maj 2015 

Pjesërisht i zbatuar 

Eshte perpiluar dokumentacioni perkates dhe eshte derguar per mendim dhe miratim 
ne strukturat perkatese. Zbatimi I procedurave te percaktuara ne Manualevt e Punes 
nga te gjithe strukturat e DPD. 

Afati i ri kohor i zbatimit është 
Mars 2017. 
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B.2.7 

Shtrirja e 
mëtejshme e 
aksesit të 
DPPPP në baza 
të dhënash të 
institucioneve 
publike 

DPPPP Qershor 2015 

I pazbatuar 

DPPPP i është drejtuar Drejtorisë së Gjendjes Civile me shkresën nr. prot 209,  
03/03/2016 ndërsa përsa i përket sistemit TIMS vlen të theksohet se në pikën 2.1.3.2 
të VKM Nr. 330, datë 28.5.2014 “Për miratimin e udhërrëfyesit për 5 prioritetet e 
rekomanduara nga Komisioni Evropian, 2013” përcaktohej qartë detyrimi për DPSH 
për t’i siguruar DPPPP  qasje në këtë sistem gjë që ende rezulton e parealizuar.  

Ende nuk eshte siguruar akesi ne modulet e TIMS, te dhenat e pasaportave/kartave te 
identitetit dhe nuk eshte bere i mundur perditesimi i te dhenave te Drejtorise se 
Pergjithshme te Gjendjes Civile 

  

B.2.8 

Trajnime të 
përbashkëta 
Polici-Gjyqësor 
lidhur me 
ndëshkimin e 
veprave të 
korrupsionit dhe 
ndryshimet 
ligjore 

SHM 2015-2017 

Pjesërisht i zbatuar 

21-22 Nentor 2016 - Veprat penale në fushën e tatimeve. Roli i sistemit të drejtësisë 
dhe bashkëpunimi me autoritetet në fushën e tatimeve.  

Eshte planifikuar per tu zhvilluar 
nje aktivitet tjeter ne qershor 
2017. 

 

Masë e 
financuar nga 
Buxheti i 
Shtetit. 

B.2.9 

Ngritja e 
mekanizmave të 
bashkëpunimit 
midis Byrosë 
Kombëtare të 
Hetimit dhe 
zyrës së 
Prokurorit për 
Krimet e Rënda 

Byroja 
Kombëtare e 
Hetimit (BKH) 

2015 

Pjesërisht i zbatuar 

Ministria e Drejtesise: Lidhur me masat qe lidhen me Byrone Kombetare te Hetimit, 
behet me dije se eshte miratuar ligji nr. 95/2016 'Për organizimin dhe funksionimin e 
institucioneve për të luftuar korrupsionin dhe krimin e organizuar" (botuar ne FZ nr. 
194, DT. 20.10.2016).  

Ne baze te ketij ligji MD nuk ka kompetenca apo detyrime qe lidhen me organizimin 
dhe funksionimin e kesaj strukture. 

  

B.2.10 

Memorandum 
bashkëpunimi 
me Prokurorinë 
e Përgjithshme 
për shkëmbimin 
e informacionit 
mbi ankesat për 
korrupsion, duke 
përfshirë edhe 
shkëmbimin e 
informacionit për 
gjyqtarët në 
ndjekje penale 

KLD Dhjetor 2015 

Pjesërisht i zbatuar 

Megjithese nuk ka pasur  një  dokument formal  të miratuar  bashkëpunimi ka qene 
vazhdimisht në nivelet më të larta. 

Ne kuadrin e reformes ne drejtesi, me hyrjen ne fuqi te ndryshimeve kushtetuese, te 
paketes ligjore si dhe ligjeve qe priten te diskutohen e miratohen, kjo mase duhet te 
ndiqet nga insitucioni I ri qe do te krijohet, Keshilli i Larte i Gjyqesorit.   
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B.3.1 

Rishikimi i 
memorandumev
e dhe për NJPH-
te për shkak të 
nevojës së: 
-përfshirjes së 
veprave të reja 
dhe ndryshimit 
të kompetencës 
për disa prej tyre 
-nevojës për një 
harmonizim të ri 
të 
bashkëpunimit 
ndërinstitucional 

PP 2015 
I pazbatuar 

Mbetet masë në proces pasi priten miratimi i paketes ligjore te reformes ne drejtesi. 

  

B.3.2 

Rishikimi i 
kuadrit ligjor 
lidhur me 
çështjet e 
përgjimeve dhe 
komunikimeve 
elektronike 

MIAP 2015-2017 

Pjesërisht i zbatuar 

MIAP eshte angazhuar me nje grup nderinstitucional pune per te rishikuar projektligjin 
e inicuar nga MPB. Projektligji do kaloje ne proces konsultimi dhe per miratim brenda 
vitit. Ndryshimet ne ligjin 9918/2008 ne lidhje me nenin 101 qe kerkohej nga MPB per 
momentn jane pezull do priten ndryshimet ne Kodin e Procedures Penal ne kuader te 
reformes ne drejtesi pasi kane pikeprerje. 

Dhjetor 2016 pritej te ishte afati i 
zbatimit te Mases. 

 

B.3.3 

Miratimi i 
ndryshimeve 
ligjore për 
zgjatjen e afatit 
të hetimeve 
paraprake deri 
në 6 muaj 

MD  

Pjesërisht i zbatuar 

Kodi i Procedures Penale i është nënshtruar rishikimit të tij nga ekspertët e nivelit të 
lartë të Komisionit të Reformës në Drejtësi, të cilët kanë përgatitur edhe draftuin 
përkatës   

Kjo nismë mbetet për t'u 
finalizuar  në vitin 2017, me 
miratimin e paketës ligjore të 
përgatitur në kuadër të reformës 
në drejtësi 

 

B.3.4 
Ndryshime në 
KPP lidhur me 
imunitetet  

MD 2015 

I zbatuar 

Zbatimi i kësja mase nuk është në kompetencë të MD por të institucioneve 
ligjzbatuese. Kontributi i MD në lidhje me këtë masë lidhej vetem me miratimin e 
ndryshimeve në K.Pr.Penale në vitin 2014 ku u reflektuan ndryshimet kushtetues etë 
vitit 2012 mbi kufizimin e imunitetit te gjyqtarëve. Për rrjedhojë kontirbuti i MD 
konsiderohet i ezauruar dhe adresimi i ndryshimevetë K.Pr.Penale mbetet në 
kompetencë të institucioneve ligjzbatuese. 

  

B.3.5 
Forcimi i ekipeve 
të përbashkëta 
hetimore  

PP 2015-2017 
I zbatuar 

Masë e zbatuar që në raportimin e vitit 2015. 
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B.4.1 

Ngritja e ekipeve 
të përbashkëta 
hetimore për 
hetimin e krimit 
ndërkombëtar 

PP 2015 

I zbatuar 

Administrata Doganore pritet te konkretizoje hetime te perbashketa me A.D. te 
Kosoves.      
PP: Nuk ka pasur ngritje te ekipeve te perbashketa hetimore per periudhen raportuese. 
Pritet nenshkrimi i Marreveshjes.  
Masë e zbatuar në Nëntor 2016. 

  

B.4.2 

Trajnimi i 
përbashkët mbi 
bashkëpunimin 
me kundërpalët 
e huaja 

PP 2016 

Pjesërisht i zbatuar 

-DPD nuk ka marre pjese ne trajtime te perbashketa per periudhen Janar - Qershor 
2016.     
PP: Në datat 25 – 30 Prill 2016, në Pragë, Republikën Ҫeke, eshte zhvilluar trajnimi 
me temë “Hetimi dhe ndjekja penale e korrupsionit zyrtar”, i organizuar nga programi i 
Iniciativës Qëndrore dhe Lindore të Ligjit Europian (CEELI) me mbështetjen e 
Departamenteve të SHBA të Shtetit dhe Drejtësisë. 
Do te sigurohet pjesemarrja ne rast se do te kete ftesa per aktivitete te tilla.  

Afati per zbatimin e Mases eshte 
2017.  

 

B.4.3 

Forcimi i lidhjeve 
dhe 
bashkëpunimit 
me autoritetet 
simotra në 
vendet e tjera 

PP 2016 
Pjesërisht i zbatuar 

Nuk ka zhvillime gjatë periudhës së raportimit.  

  

C.1.1 
Përgatitja e 
draftit të 
kurikulës 

MAS Shtator 2015 

I pazbatuar 

Objektivat e Periudhës Janar-qershor 2016 ishin: trajnimi i mësuesve të lëndës së 
Qytetarisë klasa 10 që do të pilotonin kurrikulën e re. Për arsye të zbatimit pa pilotim të 
kurrikulës së klasës së 10, objektivat e planifikuar për trajnimin e mësuesve në fushën 
e edukimit kundër korrupsionit nuk u realizuan në këtë periudhë.  

Këto objektiva do të realizohen 
gjatë periudhës mar-qershor 
2017, në të cilën IZHA do të fillojë 
trajnimin kombëtar  të mësuesve 
për kurrikulën e re. 
Hapat ne vijim: Rishikimi i 
programit të trajnimit për 
edukimin kundër korrupsionit, në 
varësi të përmbajtjes së  
programit dhe të tekstit të ri të 
lëndës Qytetaria për klasën e 10.  
Afati i ri i zbatimit te Mases: Mars 
- Qershor 2017. 

 

C.1.2 

Pilotimi i 
Kurrikulës në 
disa shkolla të 
mesme 

MAS Tetor 2015 
I zbatuar 

Angazhimi ka qene i zbatuar qe ne 2015 sipas afateve te parashikuara. 

Hapat ne vijim: Rishikimi i 
programit të trajnimit për 
edukimin kundër korrupsionit, në 
varësi të përmbajtjes së  
programit dhe të tekstit të ri të 
lëndës Qytetaria për klasën e 10, 
i cili do të realizohet gjatë 2017. 

 



       | 72 

 

  

 

C.1.3 

Takime në 
shkollat e 
mesme mbi 
vlerësimin dhe 
përmirësimin e 
kurrikulave 

MAS Mars 2016 

Pjesërisht i zbatuar 

Jane realizuar takime periodike me shkollat ku eshte implementuar fillimisht curricula e 
re. Jane vleresuar te dhenat e grumbulluara ne keto takime periodike. Publikimi i ketyre 
aktiviteteve eshte bere ne faqen zyrtare te MAS periodikisht.  

Te dhenat do te pasurohen me vleresimet periodike ne lidhje me pilotimin e curricules 
ne te gjithe nivelet e arsimit te mesem dhe do te publikohen. Te dhenat do te 
pasurohen me vleresimet periodike ne lidhje me pilotimin e curricules ne te gjithe 
nivelet e arsimit te mesem dhe do te publikohen.  

2017-2018 pritet te jete afati i 
zbatimit. 

 

C.1.4 

Promovimi i 
etikës 
profesionale nga 
punonjësit 
mësimorë 

MAS 2015-2017 

Pjesërisht i zbatuar 

Është hartuar drafti i Udhëzimit për ndalimin e kryerjes së kurseve private nga 
mësuesit. Pritet te finalizohet Udhëzimi në 2017. 

  

C.1.5 

Organizimi i 
Konferencës 
Kombëtare për 
Luftën kundër 
Korrupsionit 

MSHÇV 2015 

I zbatuar 

Koordinatori  Kombëtar  Kundër  Korrupsionit, organizoi me 09 Dhjetor 2016, ne 
bashkepunim me prezencen e OSBE ne Shqiperi, Forumin e nivelit të lartë për 
Antikorrupsionin,  mbajtur në kuadër të Ditës Ndërkombëtare kundër Korrupsionit I cili 
preku tema qe mbulojne parandalimin e korrupsionit ne sektorin publik dhe privat.  

 

Financimi i këtij 
aktiviteti u 
mundësua nga 
prezencen e 
OSBE ne 
Shqiperi. 

C.1.6 

QKEV do të 
njohë kreditet e   
trajnimeve me 
temë 
antikorrupsion 
me 5 -10 kreditë 

Ministria e 
Shëndetësisë 

(MSH) 
Tetor 2015 

I zbatuar 

Mase e perfunduar qe ne raportimin e vitit 2015 

  

C.1.7 

Krijimi i një 
Fondi Specifik 
për mbështetjen 
e aktiviteteve që 
lidhen me anti-
korrupsionin, 
monitorimin  
dhe/ose 
transparencën 

Agjensinë 
Shqiptare për 
Mbështetjen e 

Shoqërisë 
Civile (AMSHC) 

2015-2016 

Pjesërisht i zbatuar 

Projektet e financuara nga AMSHC për periudhën Korrik - Dhjetor 2016 që targetojne 
korrupsionin, transparencën dhe përfshirjen e qytetarëve në politikëbërje nëpërmjet 
monitorimit jane ne ndjekje ne vazhdimesi sipas termave te kontrates te lidhur mes 
paleve.  

Hapat e ardhshme që do 
ndërmerren për zbatimin e 
masës: Agjencia për Mbështetjen 
e Shoqërisë Civile (AMShC), (16 
janar - 17 shkurt 2017) në 
kuadrin e konkurimit të hapur dhe 
transparent sipas kritereve të 
përcaktuara në Ligjin Nr. 10093, 
datë 09.03.2009 “Për organizimin 
dhe funksionimin e Agjencisë për 
Mbështetjen e Shoqërisë Civile”, 
në përputhje me statutin dhe 
misionin e saj: Asistencë 
Financiare për një zhvillim të 

Buxheti i 
disbursuar në 
periudhën 
Korrik-Dhjetor 
2016 për 
zbatimin e 
Masës: 
Financimi per 
antikorrupsionin 
eshte ne vleren 
21,000,000 
leke sipas 
vendimit te 
Bordit 
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qëndrueshëm të shoqërisë civile 
dhe krijimin e kushteve të 
favorshme për nisma qytetare në 
të mirë dhe interes të publikut; 
shpalli Thirrjen e radhes  për 
Shprehje Interesi për të gjitha 
OJF- të e interesuara për 
projekte, nje nga prioritetet e 
kesaj Thirrje eshte “Mbështetje 
nismave në fuqizimin e shtetit 
ligjor të së drejtës (reforma në 
drejtësi, lufta kundër korrupsionit, 
barazia para ligjit etj.”  Per te 
tragetuar luften kunder 
korrupsionit si vazhdimesi e 
zbatimit te kesaj mase. 
Afati i ri kohor i zbatimit të kësaj 
mase: Janar-Shkurt 2017 

Mbikqyres te 
AMSHC se per 
periudhen 
Korrik - Dhjetor 
2016. 

C.1.8 

Fushata 
ndërgjegjësuese 
parazgjedhore 
për dekurajimin 
e diktimit të 
votës në mënyra 
të ndryshme  

KQZ 
Qershor 2015, 
Qershor 2017 

I zbatuar 

Janar-qershor 2016: KQZ ka zhvilluar sesione edukimi zgjedhor kryesisht ne shkolla te 
mesme, por edhe universitete, ku mos tjetersimi i vullnetit ne zgjedhje, per shkak te 
ofertave/premtimeve, ishte tema kryesore e trajtuar. Nje program i vecante eshte 
realizuar me nxenesit e shkollave te mesme te Tiranes, ne bashkepunim me DAR 
Tirane:  nxenesit permes eseve trajtuan temen, dhe nje komision me mesues e 
nepunes te KQZ perzgjodhi krijimet me te mira, duke ndare dhe cmime simbolike. 
Sessione edukimi për të rinjtë, votues për herë të parë dhe student me qëllim 
informimin dhe sensibilizimin mbi rëndësinë e votës dhe pjesëmarrjes në votime. 

Ne vijim, KQZ do te zhvilloje 
sesione edukimi zgjedhor 
kryesisht ne shkolla te mesme, 
por edhe universitete, ku mos 
tjetersimi i vullnetit ne zgjedhje, 
per shkak te 
ofertave/premtimeve, do te jete 
tema kryesore e trajtuar. 
Janar - mars 2017 pritet te jete 
afati perfundimtar i zbatimit. 

 

C.1.9 

Realizimi i 
fushatave 
ndërgjegjësuese 
për shmangien e 
korrupsionit në 
Sistemin e 
Burgjeve  

Drejtoria e 
Përgjithshme e 

Burgjeve 
2015-2017 

Pjesërisht i zbatuar 

Në të gjithë sistemin penitenciar gjatë vitit 2016 janë trajtuar në total nga IEVP-të 
26973 kërkesa dhe ankesa me objekt të ndryshëm. Në çdo rast kërkesat dhe ankesat 
janë proceduar sipas mekanizmit të posaçëm të kërkesës dhe ankesës për trajtimin, 
kthimin e përgjigjes dhe dokumentimin në regjistrin përkatës. 

Hapat e ardhshme që do 
ndërmerren për zbatimin e 
masës: Percaktimi i struktures 
pergjegjese per zhvillimin e 
fushates antikorrupsion ne 
burgje. Percaktimi i institucioneve 
ne te cilen do te zhvillohen 
fushatat. Pergatitja e materialeve 
informuese dhe vizuale. 
Procedurat administrative per 
zhvillimin e fushates. 
Afati i ri kohor i zbatimit të kësaj 
mase: Nentor 2017 

Buxheti i 
disbursuar në 
periudhën 
Korrik-Dhjetor 
2016 për 
zbatimin e 
Masës: 
Përbëhet vetëm 
nga kostot 
administrative 
të cilat janë të 
mbuluara nga 
Buxheti i 
Shtetit. 

C.2.1 
Publikimi online i 
të gjitha akteve 
nënligjore që 

Të gjitha 
institucionet 

Mars 2015 
Pjesërisht i zbatuar 

28 institucione kane raportuar mbi zbatueshmerine e mases 
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parashikojnë 
procedurat e 
trajtimit të 
ankesave dhe 
afatet  

C.2.2 

Ndërgjegjësimi i 
publikut në lidhje 
me ligjin për të 
drejtën e 
informimit 

KDIMDP 
Janar 2015-
Dhjetor 2016 

Pjesërisht i zbatuar 

Zyra e Komisionerit gjatë kësaj periudhe ka organizuar tre takime me studentët e 
gazetarisë të Universitetit të Tiranës, Universitetit të Shkodrës dhe Universitetit të 
Elbasanit duke synuar rritjen e ndërgjegjësimit të gazetarëve të rinj. Gjithashtu është 
zhvilluar një trajnim në qytetin e Kukësit, për koordinatorët e të drejtës për informim 
dhe për përfaqësuesit e shoqërisë civile. Me synim rritjen e ndërgjegjësimit të 
qytetarëve në datë 28 Shtator, që është dita ndërkombëtare e të drejtës për informim, 
në Muzeun Kombëtar u projektuan të drejtat e qytetarëve për të pasur akses në 
dokumentat zyrtar.   Gjithashtu është hartuar dhe publikuar revista Informim dhe 
Privatësi. 

Hapat e ardhshme që do 
ndërmerren për zbatimin e 
masës: Do të vijohet me 
përditësimin e portalit 
"Pyetshtetin.al" dhe me 
përditësimin e faqes së internetit 
www.idp.al   
Afati i ri kohor i zbatimit të kësaj 
mase: viti 2017 
 

Buxheti i 
disbursuar në 
periudhën 
Korrik-Dhjetor 
2016 për 
zbatimin e 
Masës: Fondi i 
shpenzuar ka 
qenë 605.000  
ALL,  Buxheti i 
Shtetit. 

C. 2.3 

Konceptimi i një 
fushate 
kombëtare për 
ndërgjegjësimin 
e publikut në 
luften kundër 
korrupsionit dhe 
zbatimi i 
fushatës 

MSHÇV Qershor 2016 

Pjesërisht i zbatuar 

Te rishikohet masa dhe raportimi per periudhen e meparshme. Fushata kombetare e 

ndergjegjesimit u konceptua dhe lancua me sloganin "KorrupsJOn".  

Faza e dyte e fushates fokusohet ne mediat online (Njoftime ne mediat sociale, Google 

Ads, Ëeb Banner dhe Materiale promocionale) dhe zgjat 45 dite. Nga data 9.12.2016 

fillon faza e dyte e zbatimit te kesaj fushate. 

 

Sugjerohet rishikimi i Mases. 

Afati i ri kohor i zbatimit të kësaj 
mase: Janar 2017 

 

Buxheti i 
disbursuar në 
periudhën 
Korrik-Dhjetor 
2016 për 
zbatimin e 
Masës: Është 
financim i 
donatorëve. 

C.2.4 

Zbatimi i 
projektit "Citizen 
Feedback SMS 
plug" 

MSHÇV Dhjetor 2016 

I zbatuar 

Gjate periudhes se raportimit Korrik-Dhjetor 2016,  Mekanizmi i Reagimit te Qytetareve 
ka ndermarre 19 fushata me SMS, duke kontaktuar gjithsej 65,665 qytetare, dhe ka 
perftuar nje norme pergjigje mesatare 24% 

 

Hapat e ardhshme që do 
ndërmerren për zbatimin e 
masës: Nga Janari 2017, pritet te 
nise ndertimi I sistemit te ri, me 
nje parashikim kohor 9 muaj per 
te perfunduar. Njekohesisht, 
pritet qe te hyje ne monitorim 
zyra e ZRPP,  - Kavaje, Fier, 
Kruje dhe Gjirokaster. ISSH-
Kavaje, Kruje dhe Gjirokaster, 
DPSHTRR- Tirane.   

789,992 leke 
(Shpenzime 
SMS: 293524, 
Shpenzime 
Paga: 496468),  
i mbuluar nga 
Buxheti i 
Shtetit. 
Operacionet 
ditore qe 
perfshijne 
pagat ndaj 
operatoreve 
dhe pagesat e 
faturave per 
SMS jane 
mbuluar nga 
buxheti I shtetit. 

http://www.idp.al/
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Sistemi IT I ri 
dhe punesimi i 
nje menaxheri 
projekti do te 
mbulohen me 
financim nga 
Banka Boterore 
(brenda 
projektit te 
sherbimeve 
publike). 

C.2.5 

Ndërgjegjësimi i 
publikut në lidhje 
me ligjin 
146/2014 “Për 
njoftimin dhe 
Konsultimin 
publik” 

MIAP 2016 

I zbatuar 

1. Miratuar vendimi i Keshillit te Ministrave nr. 828, datë 7.10.2015 “Për miratimin e 
Rregullave të Krijimit dhe Administrimit të Regjistrit Elektronik për Njoftimin dhe 
Konsultimin Publik”                         
2. Ne zbatim te VKM se mesiperme, implementuar Regjistri Elektronik per Njoftimin 
dhe Konsultimin Publik i cili eshte i aksesueshem ne adresen ëëë.konsultimpublik.al                      
3. Zhvilluar trajnime per perdorimin e regjistrit elektronik nga koordinatoret e cdo 
institucioni dhe organizuar ëorkshope per ndergjegjesimin e publikut me suportin e 
SIGMA-s;       
4. Ka filluar procesi i hedhjes se akteve per konsultim publik ne RENJK nga Ministrite e 
Linjes                                                                          

  

C.3.1 

Rishikimi i 
kuadrit ligjor mbi 
bashkëpunimin 
e publikut për 
denoncimin e 
rasteve kundër 
korrupsionit. 

MSHÇV 2015 

I zbatuar 

Kjo mase konsiderohet e ezauruar me miratimin e Ligjit per Sinjalizuesit dhe mbrojtjen 
e sinjalizuesve I cili ne mase te gjere prej bashkepunimin e publikut ne denoncimin e 
rasteve kunder korrupsionit. 

  

C.3.2 

Përfshirja e 
shoqatave të  
pacientëve në 
hartimin e 
akteve që kanë 
të bëjnë me 
shëndetin publik 

Ministria e 
Shëndetësisë 

(MSH) 

Duke filluar 
nga Shtator 
2014 e në 

vijimësi 

I zbatuar 

Mase e perfunduar qe ne raportimin e vitit 2015 
1.      Konsultim ne vijimesi me shoqata qe mbrojne te drejtat e personave ne nevoje 
per kujdes paliativ per hartimin e akteve rregullatore ne zbatim te Ligji Nr. 138/2014 
"Për Kujdesin Paliativ në Republikën e Shqipërisë": Shoqata Shqiptare e Kujdesit 
Paliativ, RYDER Albania, Qendra e Kujdesit Paliativ “Mary Potter”, Korçe.  
2.       Rishikimi i Ligjit Nr.8528, date 23.9.1999 “Për nxitjen dhe mbrojtjen e të 
ushqyerit me gji”, duke u konsultuar edhe me Qendren per Femijeri te shendetshme 
(anetare e IBFAN). 

  

C.3.3 

Fuqizimi i 
bashkëpunimit 
të Avokatit të 
Popullit me 

Avokati i 
Popullit (AP) 

2015-2017 
Pjesërisht i zbatuar 

Ne periudhen e raportimit nuk jane realizuar vizita studimore dhe trajnime te 
gazetareve. Jane kryer vetem takime mujore me gazetaret ne Tirane dhe ne rrethe. 
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median 
nëpërmjet: 1. 
Vizitave 
studimore të 
gazetarëve; 2.  
Takime 
periodike mujore 
me rrjetin e 
gazetarëve 

Gjithashtu, nuk jane planifikuar në periudhën në vijim vizita studimore dhe trajnime te 
gazetareve 

C.3.4 

Miratimi i Urdhrit 
të KM për 
ngritjen e grupit 
konsultativ për 
politikat kundër 
korrupsionit 

KM Mars 2015 

I zbatuar 

Konsiderohet e zbatuar ne kuader te themelimit te Grupeve te Integruara te 
Menaxhimit te Politikave dhe Nen-Grupit tematik per per Politikat Kunder Korrupsionit. 

 

Rekomandohet rishikimi i kësaj 
Mase. 

 

C.3.5 

Publikimi i 
Raportit Vjetor të 
Monitorimit për 
Zbatimin e PV 
për vitin 2014 

MSHÇV Dhjetor 2015 

I zbatuar 

Raporti i Monitorimit vjetor 2015 te zbatimit te Planit te Veprimit eshte miratuar ne 
mbledhjen e Grupit Tematik per Politikat Kunder Korrupsionit ne Korrik 2016 dhe eshte 
publikuar ne faqen zyrtare ne internet ne gjuhen shqipe dhe angleze e eshte lehtesisht 
i aksesueshem nga publiku. Gjithashtu, ka perfunduar edhe raporti i monitorimit te PV 
per 6-mujorin e pare 2016. 

 

Hapat e ardhshme që do 
ndërmerren për zbatimin e 
masës: Vijon monitorimi I zbatimit 
te planit te veprimit per periudhen 
Korrik-Dhjetor 2016 dhe 
pergatitja e raportit te konsoliduar 
per vitin 2016. 
Afati i ri kohor i zbatimit të kësaj 
mase: Mars 2017 

 

C.3.6 

Organizimi i 
“Peer Revieë” 
për zbatimin e 
kapitujve III dhe 
IV të Konventës 
me përfshirjen e 
shoqërisë civile 

MSHÇV Mars 2015 

I zbatuar 

Mase e perfunduar por kerkon rishikim sipas kapitujve te rinj pjese e ciklit te tanishem 
te rishikimit te Kapitujve II dhe V te UNCAC 

  

C.3.7 

Realizimi i 
vlerësimit dhe 
përputhshmërisë 
të kuadrit ligjor 
ekzistues dhe 
kapitujve të 
UNCAC 

MSHÇV Shtator 2015 
I zbatuar 

I njëjti arsyetim si për masën C.3.7 

Mase e perfunduar por kerkon 
rishikim sipas kapitujve te rinj 

 

C.3.8 

Hartimi i raportit 
përfundimtar me 
gjetjet e 
vlerësimit. 

MSHÇV 2015 
I zbatuar 

I njëjti arsyetim si për masën C.3.7 

Mase e perfunduar por kerkon 
rishikim sipas kapitujve te rinj 
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IX. KONKLUZIONE 
Gjatë kryerjes së procesit të monitorimit janë evidentuar disa problematika që vlerësohen se kanë 

ndikuar në nivelin e zbatueshmërisë së Planit të Veprimit. Duhet nënvizuar fakti se, lufta kundër 

korrupsionit është një proces i vazhdueshëm ndërsektorial, ku vetë përcaktimi dhe matja e treguesve 

përfundimtar të suksesit është komplekse, sidomos në një kuadër ligjor dhe institucional në reformim 

të vazhdueshëm, sikurse është ai që karakterizon Shqipërinë. 

Reforma në Drejtësi në proces, Reforma Zgjedhore, por edhe Reforma Administrativo-Territoriale e 

aprovuar në vitin 2015, kanë ndikuar dhe do të ndikojnë duke ngadalësuar në periudhën afat-shkurtër 

veprimtarinë e institucioneve përkatëse, duke prekur kështu edhe performancën e zbatimit të 

objektivave strategjike të kësaj Strategjie. 

Gjatë vitit 2016, zbatimi por edhe monitorimi, si dy procese të ndërlidhura që ushqejnë njëri-tjetrin, 

kanë orientuar zyrën e Koordinatorit Kombëtar kundër Korrupsionit drejt reflektimit dhe 

konkluzioneve, ku ndër më kryesoret mund të përmenden: 

 

1. Ky raport evidenton sërish nevojën urgjente për rishikimin e Planit të Veprimit. Procesi ka nisur 

dhe pritet të adresojë kërkesat e institucioneve për rishikimin e Masave. Shqetësuese mbetet 

zbatimi i Masave që lidhen procesin e Reformës në Drejtësi dhe asaj zgjedhore. 

2. Hendeku financiar i Strategjisë mbetet ende problematik dhe prek direkt zbatueshmerinë e 

planit. Nevojitet prioritizimi i masave dhe mobilizimi i mekanizmave institucionalë për 

adresimin e hendekut financiar dhe gjetjes së burimeve financiare. Gjithashtu, edhe ndërlidhja 

me PBA dhe parashikimi i mbulimit financiar nga Buxheti i Shtetit duhet të përmiresohet. 

Rishikimi i Planit të Veprimit duhet ti adresojë këto mangësi dhe do të lehtësonte gjithashtu 

raportimin financiar. 

3. Problematikë mbetet përgjegjshmëria për raportimin e disbursimit financiar nga pikat e 

kontaktit, pasi nga raportimet e institucioneve vërehet se përtej kostos së llogaritur në 

momentin e miratimit të Strategjisë në vitin 2015, institucionet kanë disbursuar fonde të cilat 

e kanë tejkaluar koston e kësaj Strategjie dhe për gjashtëmujorin e dytë të vitit 2016 ato 

raportojnë shifrën rreth 1,1 Mld lekë ose rreth 64% më shumë se kostoja fillestare e kësaj 

strategjie. 

4. Gjatë vitit 2016, nga institucionet përgjegjëse raportohet zbatimi i plotë i 39% të Masave 

krahasuar me 20% gjatë vitit 2015. Vërehet një trend rënës i masave të pazbatuara në 14% 

krahasuar me 28% e tyre bazuar në raportin e monitorimit të vitit 2015, si dhe i njëjti 

konstatim rezulton edhe për masat pjesërisht të zbatuara, nga 28% (2015)  në 14% (2016). 

Gjatë përgatitjes së këtij raporti Institucionet përgjegjëse nuk kanë raportuar në vetëm për 1 

masë, që në është një përqindje e papërfillshme.  

5. Aty ku është e mundshme, për masat me përgjegjësi shumë-institucionesh, rekomandohet 

përcaktimi i një institucioni përgjegjës për monitorimin dhe raportimin periodik. Kjo do të 

optimizonte dhe lehtësonte monitorimin e Strategjisë nga ana e KKK; 

6. Vihet re gjithashtu një ndërgjegjësim i ulët i përgjithshëm në lidhje me treguesit e zbatimit 

dhe përcjelljen e informacionit verifikues mbi plotësimin e këtyre treguesve. Megjithëse gjatë 

kësaj periudhe raportimi janë kryer 4 sesione trajnimi për mënyrën e raportimit sipas 

treguesve, përsëri raportimi nga ana e institucioneve përgjegjëse lë për të dëshiruar. 
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X. SFIDAT 
 

Me qëllim përmirësimin e zbatimit dhe rritjes së impaktit të Planit të Veprimit, sfidat e rëndësishme 

për periudhat vijuese të monitorimit janë: 

 

1. Kryerja e procesit të monitorimit periodik, diskutimit të gjetjeve dhe miratimit të raporteve 

respektive sipas afateve të raportimit të parashikuara në Strategji. Gjithashtu, i njëjti 

rekomandim vlen edhe për procesin e rishikimit vjetor të Planit të Veprimit i cili paraqet 

kompleksitet më të madh për shkak të planifikimit të masave dhe/ose përllogaritjes dhe 

rishikimit të kostos financiare që e shoqëron atë. 

 

2. Ndërlidhja me procesin e planifikimit buxhetar vjetor dhe afatmesëm në mënyrë që të 

sigurohet mbulimi i nevojshëm financiar nga Buxheti i Shtetit për ato masa që parashikohen të 

zbatohen nëpërmjet Buxhetit të Shtetit. 

 

3. Sigurimi i një procesi gjithëpërfshirës dhe transparent konsultimi gjatë fazave të raportimit, 

monitorimit dhe rishikimit të Planit të Veprimit me institucionet përgjegjëse dhe grupet e 

interesit. 

 

4. Informimi periodik dhe rritja e ndërgjegjësimit të institucioneve përgjegjëse të përfshira në PV 

mbi rëndësinë që paraqet puna e vazhdueshme për zbatimin e duhur të Planit të Veprimit dhe 

raportimi mbi zbatimin e masave të PV-së. Kjo mbështet gjithashtu kapacitetet planifikuese të 

institucioneve të përfshira. 

 

5. Rakordimi i informacionit tw marrw nga pikat e kontaktit tek Drejtoritë e Financës, përpara 

momentit të raportimit pranë KKK 

 

6. Rritja e nivelit të përgjegjshmërisë dhe llogaridhënies nga strukturat e brendshme të 

institucioneve përgjegjëse edhe nëpërmjet fuqizimit të koordinimit ndërinstitucional. 

 

7. Adoptimi i qasjes sektoriale duhet të merret në konsideratë, edhe në kuadër të zbatimit të 

mbështetjes buxhetore. Ai duhet të shoqërohet me procesin paralel të ngritjes së kapaciteteve 

planifikuese, zbatuese dhe monitoruese të Strategjisë. Kjo do të ndihmojë në përthithjen dhe 

menaxhimin e asistencës teknike që partneri kryesor BE, do ti akordojë së shpejti 

institucioneve të përfshira në luftën kundër korrupsionit nëpërmjet mbështetjes buxhetore. 
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XI. SHTOJCAT 
XI.1  Matrica e monitorimit- OnLine 
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XI.2  Indeksi i masave për rishikim 

 

RISHIKIMI I PLANIT TË VEPRIMIT 

Nr Masa 
Institucioni 
përgjegjës 

Përshkrimi i masës 

1 A.1.4 MAS Vlerësim teknik i sistemit të integritetit akademik në arsimin e lartë, dhe vlerësimi i aplikimit të një sistemi elektronik për kontrollin e plagjiaturës 

2 A.1.8 MZHETTS Hartimi i raporteve periodike dhe vjetore të monitorimit të investimeve publike 

3 A.1.15 AKPT Mirëmbajtja e Regjistrit të Zhvillimit të Territorit në lidhje me sigurinë e hedhjes së të dhënave, nga përdoruesit e ndryshëm dhe përditësimi i saj 

4 A.1.29 Të gjitha 
instit. 

Zbatimi i plotë i ligjit për konsultimin publik 

5 A.3.3 MSH Gjurmimi i barit që nga prodhimi dhe tregtimi deri te  përdoruesi final përmes sistemit elektronik Track and Trace 

6 A.4.3 MSHCV Analiza e vlerësimit të situatës lidhur me Ligjin e Bilbilfryrësve 

7 A.4.5 MSHCV Hartimi i draft formulareve dhe mjeteve të denoncimit për institucionet zbatuese 

8 A.4.6 ILDKPKI Rritja e burimeve njerëzore në ILDKPKI 

9 A.4.13 Instit.ligjzba
tuese 

Ngritja e kapaciteteve e njësive që do trajtojnë rastet dhe përfshirja në kurrikulat e trajnimit nga ana e Sh.M dhe Shkolla e Policisë, permes Training of 
Trainers. 

10 A.4.20 MSHCV Konceptimi i një fushate kombëtare për ndërgjegjësimin e publikut mbi procedurat e reja për denoncimin e korrupsionit   

11 A.5.1 ILDKPKI Funksionalizimi i regjistrit elektronik të kontrollit të Konfliktit te Interesave 

12 A.5.3 ILDKPKI Identifikimi i rasteve te konfliktit të interesave te regjistrit te ILDKPKI, përmes krahasimit periodik me regjistrin elektronik te APP-se dhe QKR-së.  

13 A.5.4 ILDKPKI Krahasimi i listës së subjekteve deklarues në ILDKPKI që deklarojnë mbi 2 milion lek në vit, me listën e individëve/taksapaguesve që deklarojnë në DPT  

14 A.5.6 ILDKPKI Deklarimi on line, sipas fazave te mëposhtme: 
- Përfshirja ne marrëveshjen me IPA 
- Hartimi dhe miratimi i termave te referencës 
- Prokurimi i softeve/pajisjeve/kompanisë 
- Zbatimi përmes projektit – pilot në 1 ose 2 rrethe 

15 A.5.11 ILDKPKI Akte nënligjore të miratuara që detajojnë kërkesat e ligjit për parandalimin e konfliktit të interesave për fusha të rëndësishme dhe komplekse për 
korrupsionin, si konçesionet dhe partneritet publik-privat. 

16 A.5.15 ILDKPKI Ndërtimi i regjistrit elektronik te interesave dhe shkëmbimi më i mirë i informacionit për kontrollin e konfliktit të interesave, sidomos në fushën e 
drejtësisë; 

17 A.7.5 KLD Inspektimi tematik për të analizuar ecurinë e efiçencës dhe efektivitetit të hetimeve penale kundër krimit ekonomik dhe financiar (korrupsioni) në 
gjykata 

18 A.7.15 MPJ Rishikimi i manualit specifik të auditimit për përmirësimin e procedurave për rritjen e shpeshtësisë dhe efikasitetit të informacionit në auditim.  

19 A.8.1 MD Përfshirja e Manualit për corruption proofing të hartuar nga PACA dhe përfshirja e tij në manualin e rishikuar për hartimin e legjislacionit (në kuadër edhe 
të rishikimit të tij pas miratimit të ligjit mbi konsultimin publik) 

20 A.8.2 MD Miratimi i VKM për zbatimin e metodologjisë corruption proofing 

21 A.10.3 MSHCV Finalizimi i arkitekturës së sistemit elektronik për statistikat, si dhe trajnimi i pikave të kontaktit që do të përdorin sistemin elektronik 

22 A.10.8 MSHCV Fillimi zyrtar i zbatimit të projektit për IPA 2013 Tëining Project "Support to the fight against corruption" 

23 A.10.9 MSHCV Organizimi dhe koordinimi i misioneve të ekspertëve të TAIEX mbi çështje që lidhen me funksionalizimin e strukturave kundër korrupsionit në Shqipëri. 
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24 B.1.3 PP Vlerësim i nevojave për pajisje teknike për hetimin e korrupsionit 

25 B.2.2 MSHCV Vlerësimi i aksesit në të gjitha databazat shtetërore dhe analizë teknike e standardeve ndërkombëtare lidhur me aksesin e institucioneve ligjzbatuese në 
databaza 

26 C. 2.3 MSHCV Konceptimi i një fushate kombëtare për ndërgjegjësimin e publikut në luften kundër korrupsionit dhe zbatimi i fushatës 

27 C.3.4 MSHCV Miratimi i Urdhrit të KM për ngritjen e grupit konsultativ për politikat kundër korrupsionit 

28 C.3.6 MSHCV Organizimi i “Peer Revieë” për zbatimin e kapitujve III dhe IV të Konventës me përfshirjen e shoqërisë civile 

29 C.3.7 MSHCV Realizimi i vlerësimit dhe përputhshmërisë të kuadrit ligjor ekzistues dhe kapitujve të UNCAC 

30 C.3.8 MSHCV Hartimi i raportit përfundimtar me gjetjet e vlerësimit. 

 

 

Nr. Masa 2015 2016 I 2016 II 
2016 
total 

1 A.1.4     rishikim RISHIKIM 

2 A.1.8     rishikim RISHIKIM 

3 A.1.15   rishikim rishikim RISHIKIM 

4 A.1.29 rishikim     RISHIKIM 

5 A.3.3   rishikim   RISHIKIM 

6 A.4.3     rishikim RISHIKIM 

7 A.4.5 rishikim rishikim rishikim RISHIKIM 

8 A.4.6 rishikim rishikim rishikim RISHIKIM 

9 A.4.13   rishikim   RISHIKIM 

10 A.4.20 rishikim rishikim   RISHIKIM 

11 A.5.1 rishikim rishikim rishikim RISHIKIM 

12 A.5.3 rishikim rishikim rishikim RISHIKIM 

13 A.5.4 rishikim rishikim rishikim RISHIKIM 

14 A.5.6   rishikim rishikim RISHIKIM 

15 A.5.11 rishikim rishikim rishikim RISHIKIM 

Nr. Masa 2015 2016 I 2016 II 
2016 
total 

16 A.5.15 rishikim rishikim rishikim RISHIKIM 

17 A.7.5 rishikim rishikim   RISHIKIM 

18 A.7.15   rishikim   RISHIKIM 

19 A.8.1   rishikim rishikim RISHIKIM 

20 A.8.2   rishikim rishikim RISHIKIM 

21 A.10.3 rishikim     RISHIKIM 

22 A.10.8 rishikim rishikim rishikim RISHIKIM 

23 A.10.9   rishikim rishikim RISHIKIM 

24 B.1.3     rishikim RISHIKIM 

25 B.2.2   rishikim rishikim RISHIKIM 

26 C. 2.3 rishikim rishikim   RISHIKIM 

27 C.3.4 rishikim     RISHIKIM 

28 C.3.6   rishikim rishikim RISHIKIM 

29 C.3.7   rishikim rishikim RISHIKIM 

30 C.3.8   rishikim rishikim RISHIKIM 

 


